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पुलपुल्याइएको सेना 


नेपालमा सेनालाई ज्यादै पुलपुल्याइएको छ (सेनामाथि खुकुलो लगाम, ० साउन) । 
स्वार्थ, डर र बाध्यताले राजनीतिक दल र नेतालाई डोच्याएकाले त्यस्तो भएको हो 
कि ! आफू अनुकूल भए सेनाले जस्तोसुकै कदम चाल्दा पनि समर्थन गर्ने संस्कारले धेरै 
कुरा बिगारेको छ । त्यसको एउटा उदाहरण रुक्मांगद कटवाल काण्ड हो । 


सांगेन राई 
धनकुटा 


- भारतले सीमा मिचेर हैरानी 
पुग्याउँदा चूँ नबोल्नेहरूले सेनाको 
भूमिकालाई लिएर आलोचना गर्न 
सुहाउने कुरा होइन । भुटान-चीन 
र भारतको त्रिदेशीय सीमा क्षेत्र 
दोक्लममा जसरी नेपाल, चीन र 
भारतको सीमा क्षेत्रमा भारतीय सेना 
आएर क्याम्प खडा गरी बस्यो भने 
हाम्रा राजनीतिक दलले सुरक्षा दिने 
होइनन्‌ । त्यतिबेला चाहिने भनेको हाम्रै नेपाली सेना हो । तसर्थ, सेनालाई भित्तामा 
पुग्याएर खेद्ने काम नगरौँ । 


७ किरण गुरुङ 
बगर, पोखरा 


- नेपाली सेना गैरसैनिक क्षेत्रतर्फ अग्रसर हुनु राम्रो संकेत होइन । नागरिकले 
सेनाको भूमिका निर्वाह गर्न खोज्नु र सेनाले नागरिकको भूमिका निर्वाह गर्न खोज्नु 
उस्तै उस्तै हो । 

७ निशान्त खड्का 
नयाँ बानेश्वर, काठमाडौँ 


दमदार संवाद प्रणालीमा प्रवेश गरेको मुलुकका लागि 
सेनाले रेडियो चलाउनु र 
सक्रियता देखाउनु पक्कै 
पनि राम्रो संकेत 
होइन । संवादमा कृष्ण 
पहाडीले बोलेका कुरा 
उत्कृष्ट लागे । सेनामा 
राजनीतिक महत्त्वाकांक्षा 
पलाउनु देशवासीका 
लागि पक्कै पनि हितकर 


नेपाली सेना र 
लोकतन्त्र पाकिस्तानी 
मोडलमा जाने डर छ 
(नेपालको लोकतन्त्र 
पाकिस्तानी मोडलमा 
रूपान्तरित हुन सक्छ' 
4 साउन) । हाम्रोजस्तो 
भर्खर मात्र लोकतान्त्रिक 


छैन । त्यसो त सेनाले परोपकारी काममा 
हात हाल्नु नराम्रो होइन । तर, नियत 
सफा हुनु पस्यो । 
राज सिलवाल 
बसामाडी, चितवन 


स्थानीय निकाय 
नै काफी 


दलका कार्यकर्ता व्यवस्थापन गर्न 
मात्र प्रदेशसभाको व्यवस्था गरिएजस्तो 
लाग्यो (दुई तहको संघीयता : नयाँ बहस, 
५ साउन) । स्थानीय निकायले नै सबै 
काम गर्ने भएपछि किन चाहियो त्यसभन्दा 
माथिल्लो निकायका रूपमा प्रदेशसभा ? 
स्थानीय निकायभन्दा माथि कुनै निकायको 
जरुरी नै हो भने केन्द्र छँदै छ । तसर्थ, 
प्रदेशसम्बन्धी थप बहस गरेर समय 
खेर नफालौँ । 
७ श्रीधर गैरे 
खानीगाउँ, पाल्पा 


भएको पनि उस्किएला ? 


सोमलाल सुवेदीलाई 
कुनै मानेमा पनि 
राम्रो मान्छै भन्न 
सकिन्न (मुख्यसचिवको 
आत्मकथा, ८ 
साउन) । राम्रो छवि 
र देशभक्तिको भावना 
भएको मान्छे हुन्थे भने 
त उनी मुख्यसचिवबाट 
राजीनामा दिएर जान्थे । 
विदेशी निकायमा जागिर 
खान यतिविधि मरिहत्ते गरेको देख्दा लाजै 
लागेर आयो । मुख्यसचिवज्यू, एक हातमा 
माछा समाएर थप माछाका लागि दुलाभित्र 
हात राख्न खोज्दा दुवै उम्केलान्‌ नि ? 
७ कान्छा तामाङ 
कालीमाटी, काठमाडौँ 
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सचिवहरूको मूल्यांकनसम्बन्धी 
समग्र सामग्री रोचक लाग्यो (जुम्या 
सचिवहरू, १ साउन) । तर, कतै ज्ञापन 
त कतै विज्ञापनजस्तो हुनबाट मुक्त 
गराउन सकेको भए थप उत्कृष्ट हुने 
थियो । चिनेका वा कुरा सुनिएका अन्य 
कतिपय सचिवका बारेमा अलिअलि 
ज्ञापन भएजस्तो देखिए पनि खासै भन्नु 
छैन । तर, सहरी विकास मन्त्रालयका 
सचिव दीपेन्द्रनाथ शर्माबारे विज्ञापन 
नै प्रकाशित गरेजस्तो लाग्यो । भूकम्प 
पुनःनिर्माणको पनि जिम्मेवारी लिएको 
सहरी विकास मन्त्रालयमा गत 
चैत मसान्तसम्मको पुँजीगत खर्च १४ 


प्रतिशत मात्र देखिन्छ । मन्त्रालयको 
लापरबाही र अपारदर्शी गतिविधिले 
सीमा नाघेको छ । कुनै सानो समस्या 
आउनेबित्तिकै सचिव शर्माको उम्किने 
र पन्छिने प्रवृत्तिबारे नजिकैबाट चिन्नेले 
पनि बताउलान्‌ । कुलमान घिसिङ बसेको 
ओहदामा कुनै बेला रहिसकेका शर्मा 
त्यहाँका समस्यालाई सामना गर्न नसकेर 
राजीनामा दिई सुइँक्‌च्चा ठोकेको 
पृष्ठभूमिले उनी कति सक्षम हुन्‌ भन्ने 
पनि पुष्टि गर्ला । 
७ प्रमिला शर्मा पाठक 
बनेपा नगरपालिका-६, काभ्रे 


य चेन १ 

करछुटबारेको सामग्रीले हाम्रो 
ध्यानाकृष्ट गरेको छ (१२ अर्बमा १० अर्ब 
रुपियाँ छुट, १० असार) । बुद्ध एयरले 
आर्थिक वर्ष ०५८%५९ देखि ०६६/६७ 
सम्मको ठूला करदाता कार्यालयबाट 
भएको संशोधित कर निर्धारण आदेशउपर 
चित्त नबुझाई तह-तह हुँदै सर्वोच्च 
अदालतससक्ष हाम्रा विभिन्न मुद्दा तथा 
रिटहरू विचाराधीन थिए । र, केही कर 
विषयमा सर्वोच्च अदालतले अन्तरिम 
आदेशसमेत जारी गरेको अवस्थामा कर 


फर्स्योट आयोग ०७१ गठनपछि बक्यौता 
कर फर्स्योटका लागि आयोगमा निवेदन 
दिएका थियौँ । आयोगको अधिकार 
क्षेत्रभित्रको विषयमा बृद्ध एयरको आयकर, 
शुल्क, ब्याज, विशेष शुल्क, अग्रिम 
करसमेत फर्स्योट भई ठूला करदाता 
कार्यालयको निर्णय अनुसार उल्लिखित 
लगत कट्टा गरिएको हो । ततृपश्चात्‌का 
आर्थिक वर्षमा भएको संशोधित कर 
निर्धारण आदेशउपर हामीले चित्त 
नबुझाई आन्तरिक राजस्व विभागसमक्ष 
कानुनी उपचारका लागि दायर गरेको 
प्रशासकीय पुनरावलोकनको निवेदन 
हालसम्म विचाराधीन छ । 
तसर्थ, त्यस सामग्रीमा उल्लेख 
गरिएभैँ २१ करोड रुपियाँ बक्यौता 
नरहेको अनुरोध छ । 
७ बुद्ध एयर प्रालि 
प्रधान कार्यालय, ललितपुर 


(सच्याइएको : गतांकको नेपालको 
सिनामाथि खुकुलो लगाम' शीर्षक 
सामग्रीको पृष्ठ २६ को दोस्रो अनुच्छेदमा 
“हजार वाटको रेडियोको प्रसारण क्षमता 
व्यापक हुन्छ' हुनुपर्नेमा अन्यथा भएकाले 
सच्याइएको छ। 

- प्रधान सम्पादक) 


- जेपाल 
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(&) विदेशबाट 


देउवासामु 'स्थायी' चुनौती 


नेपालमा प्रधानमन्त्रीमा निर्वाचित 
हुन जति असहज छ, उत्तिकै 
असहज पदमा रहिरहन पनि 
छ | पछिल्ला ११ वर्षमा १०औँ 
प्रधानमन्त्रीका रूपमा शेरबहादुर 
देउवा पदमा पुग्दा देशलाई 
अस्थिरता र संक्रमणबाट बाहिर 


चाहिन्छ, जसमा हालको प्रमुख 


निकाल्नु नै मुख्य चुनौती छन्‌ | 
अहिलेको उनको प्रधान 

चुनौती मधेसको राजनीतिक 

अस्थिरतालाई साम्य पार्नु हो | 


प्रतिपक्षी नेकपा एमालेको सहयोग 


साझेदारका रूपमा आफूनो सुरक्षा 
संवेदनशीलताप्रति बढी सरोकार 
राख्छ | तर, त्यसै बेला उसले 
गरेको नाकाबन्दीका कारण दे 
उवाले चीनसँगको सहकार्यको 
औचित्य देखिरहेका छन्‌ | 
नेपालमा प्रजातान्त्रिक 
रूपमा सरकार गठन हुन 


अपरिहार्य छ । मधेसीहरू आफूनो 


थालेपछि राज्यले आफूना 


माग पूरा नभएसम्म चुनाव हुन 
नदिने मुडमा छन्‌ | एमाले 


देशले ऐतिहासिक रूपमा दुई 
दशकपछि भएको स्थानीय 
निकायको निर्वाचनको बाँकी तेस्रो 
चरण मधेसी बाहुल्यको प्रदेश-२ 
मा गर्नुछ । देउवाको खास 
परीक्षा त्यससँगै हुनेछ । मधेसका 
माग संविधान संशोधनबाट 
सुल्झाउन दुईतिहाइ मत 


भने संशोधनको विपक्षमा छ, 
जुन मुद्दाकै आडमा उसले 
स्थानीय निर्वाचनमा राम्रो अग्रता 
लिन सफल भयो | उता दुवै 
छिमेकी आ-आफूनै स्वार्थलाई 


पार्टीका कार्यकर्ता, आफन्त र 
कर्मचारीलाई पोस्ने परिपाटीकै 
रूपमा विकास भयो | 'देउवा 
यसमा अछूतो रहलान्‌ भन्ने 
अपेक्षा कमै छ,' वर्ल्ड पोलिटिकल 
रिभ्युका लागि दीपक अधिकारीले 
लेखेका छन्‌, 'तैपनि, उनले 


काठमाडौँले सुनिदियोस्‌ भन्ने 
चाहन्छन्‌ । भारत, नेपालसंगको 
खुला सिमाना र रणनीतिक 


प्रदेश-२ मा चुनाव गराए भने 
त्यसलाई मुख्य उपलब्धि 
नै मान्नुपर्छ । ९ 


66 हरेक सुविधा, प्रक्रिया र 
तहसम्म आमजनताको पहुँच 
हुनुपर्छ भन्ने गैससहरूको प्यारो 
आदर्शवाक्य हो। यदि यसो 

हो भने नेपालीले नेपालीका 
लागि चलाउने गैससका समग्र 
कामकाज, सूचना, विज्ञापन 
तथा सम्पूर्ण प्रकाशन पूर्णतः 
नेपाली भाषामा हुनुपर्छ । प्रपोजल 
र रिपोर्टलाई अबोधगम्य 
फर्म्याटबाट मुक्ति दिलाएर 
ग्रामीण नेपालीले पनि तयार गर्न 
सक्ने ढाँचामा ढाल्नैपर्छ। ११ 
शरच्चन्द्र वस्ती, भाषाविद 


नेपालखबर डटकम 
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नेपाली उत्पादन (सन्‌ २०१५/१६) 


४,३०,९६,००0 जोर 


२.७ जोर 


सरिता महर्जन 
कलेजो काम नलाग्ने 
भएर थलिएका आफूना 
पिता हीराकाजी महर्जन, 
५६, लाई प्रत्यारोपणका 
लागि आफूनो कलेजो 
दिएकाले | पाँच वर्षदेखि 
बिरामी पितालाई उनले 
असार मध्यमा आफूनो अंग 
दान गरेकी थिइन्‌ | १९ 
जना डाक्टरले ११ घन्टा 
लगाएर सरिताको कलेजो 
काटी हीराकाजीको शरीरमा 
'फिट' गरिदिएका थिए । 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छर ९ 


५ 


चुनाव चिहन हवाईजहाज 


सत्ताधारी माओवादी केन्द्रको बैठकमा 
चुनाव चिहन परिवर्तनको बहस चलेछ | 
त्यो एकदमै सही बहस 
हो | अब चुनाव चिहन 
बदल्न ढिलो भइसक्यो । 
हँसिया-हथौडा भनेको 
उहिलेका कम्युनिस्ट पार्टीको 
चिह्न हो । जुन बेला 
कम्युनिस्ट नेताहरू पैदल हिँड्थे, 
ठूला नेताले खुबै चढे भने साइकल 
चढ्थे । तर, अहिले जमाना 
बदलिएको छ | अहिलेका 
कम्युनिस्ट नेताहरू श्रीमतीको 
सामान्य उपचार गराउन पनि हवाईजहाज चढेर विदेश 
पुग्न सक्ने भएका छन्‌ भने आराम गर्न महँगा रिसोर्ट । जस्तो : 
'महान्‌ जनयुद्ध'मार्फत सत्तामा सवार हुन आइपुगेका हाम्रा चेयरम्यान 
प्रचण्ड 'टेन्सन' हुँदा सुकुटे बिच रिसोर्ट पुग्छन्‌ भने 'हाइपर टेन्सन'मा 
हवाईजहाज चढेर ब्याँकक । त्यसैले अब चुनाव चिहन भनेको 
हँसिया-हथौडा होइन, हवाईजहाज राख्नुपर्छ । आफूनो चिह्न नै 
हवाईजहाज भएपछि जति चढे पनि भइगयो | कसैले प्रश्न गरिहाले 
चुनाव चिह्न प्रचार गर्न हिँडेको भने भइहाल्यो । होइन र प्रचण्डज्यू ? 
बा सूर्जे नेवा: 


फैरि, मुस्कानसहितको सेवा ! 


नेपाल राष्ट्र बैंकले व्यावसायिक बैंक तथा वित्तीय 
संस्थाहरूको वर्गीकरण गर्छ तर प्रमुख कार्यकारी अधिकृत 
(सीईओ)को गर्दैन । तसर्थ, यहाँ नेपालमा सर्वाधिक तलब 
खाने यो पदमा आसीन व्यक्तिहरूको वर्गीकरण तीन प्रकारले 
गर्ने ध्रृष्टता रून्चेले गरेको छ । 

सेलिब्रिटी सीईओ : क्यामरा देख्नै नहुने, फोटोका लागि 
पोज दिइहाल्ने । फेसबुकमा सेल्फी अपडेट गरिरहने । बैंकका 
आफूनै कार्यक्रममा जान नभ्याए पनि सुन्दरी प्रतियोगिताको 
निर्णायक मण्डलमा पुगिहाल्ने । आफूनो बैंक डुबे पनि 
अरूलाई कसरी सफल हुने भनेर करिअर काउन्सिलिङ र 
प्रवचन दिइरहने । 

टिचर सीईओ : बैंकको कर्मचारी होस्‌ वा सञ्चालक 
देख्नै नहुने, लेक्वर दिइहाल्ने । अर्ती-उपदेशको त खानी नै | 
कामभन्दा गफमा बढी विश्वास गर्ने । आफूले के गरेँ भन्दा 
पनि अरूले के गर्नुपर्छ भन्नेमा पोख्त । 

ब्रोकर सीईओ : आफूनो कार्यकक्षमा नेतादेखि जग्गा 
दलालसम्मका जमघट गराउने | नेताबाट के काम लिने, 
कसको ससूवा गर्ने, कसको बढुवा रोक्ने भनेर आफूनै 
वातानुकूलित कक्षबाट फिक्सिङ गर्ने | कुन जग्गाको प्लटिङ 
कहिले गर्ने, कुन क्षेत्रको जग्गा कसको भागमा पार्ने । 
कार्यालय समय सकिएपछि यही काम दरबारमार्गबाट गर्ने । 


असली 


पश्चिमा पर्यटकले धन्न नेपालीलाई 


'हँसिला-फरासिला' भनिरहेका छन्‌ । तर, 


यो ब्रान्ड पनि बिस्तारै नटिक्ने लक्षण 
देखेर नेपाल प्रहरीले तीन वर्षअघि नै 
'मुस्कानसहितको सेवा' आफैँबाट आरम्भ 


गच्यो । तर, मूल पहिचानबाट नेपाली 
कति साह्रो स्खलित भइसकेछन्‌ भने 
प्रहरीको व्यवहारमा 'मुस्कान'भन्दा ज्यादा 


'ठुस्कान' झल्किन्छ । कानुन पालना 
गराउने निकायले नै आफूनो मौलिकता 
बचाउन नसकेको थाहा पाएका नवनियुक्त 
प्रधानन्यायाधीश गोपाल पराजुलीले 
कुर्सीमा बस्नासाथ घोषणा गरिहाले, 

अब न्यायालयमा पनि 'मुस्कानसहितको 
सेवा ।' हुन त यसअघि नै न्यायालयमा 
'हाँसो सेवा' अभ्यासमा ल्याएर नजिर 
बसालिसकिएकै हो | पूर्वाधारबिनै 
जतिसक्दो धेरै डाक्टर तयार गरेर 
अद्वितीय काम गरिरहेका मेडिकल 
कलेजहरूको सिट कटौती गर्न नहुने 
घच्चीको फैसला गर्दा आधा जगत्‌ 
हाँसेकै हो । भरतपुर महानगरपालिकाको 
मतगणना, प्रहरी महानिरीक्षक नियुक्ति, 
महाभियोग आदि प्रकरणमा पनि 
न्यायालयबाट पर्याप्त हाँसो प्रवाह भइरहेकै 
छ । विश्वास नगरौं, अबका कदमले 
आगामी दिनमा सिंगो जगत्‌ हाँसोस्‌ । 


बा लुकुवा बाजे 


जनता पर्टी 


स्थानीय चुनावले नेपाली काँग्रेस दुई 
नम्बरीमा घटुवा भयो, नेकपा एमाले दुई 
नम्बरीबाट बढुवा । तैपनि, कुन ठूलो पार्टी 


भन्ने भैँफगडा छँदै छ । तेस्रो पार्टी माओवादी 
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सर्पको (0) फटारो | ॥ लक्ष्मण गास्नागे 
आइडिया ल्च् 


हाम्रा मनका खाल्डाखुल्डी 


यसपालिको वर्षात्‌मा काठमाडौं उपत्यकामा ठूलो पानी परेन । ठूलो पानी नपर्दैमा के भो र ! 
अलिअलि झरी परे पनि संघीय नेपालको केन्द्रीय राजधानी महानगर काठमाडौँका विभिन्न ठाउँ 
आफनो पुरानै स्वभाव अनुसार जलमग्न भइहाले, सडकमा भेलबाढी गइहाले । भुक्तभोगीहरूका 
भनाइमा यी ठाउँहरू उहिले वीरेन्द्र राजाका पालामा पनि डुब्ये, सूर्यबहादुर प्रधानमन्त्री हुँदा पनि 
डुबेकै हुन्‌, गिरिजाप्रसादका पालामा पनि यस्तै थियो, ओली प्रधानमन्त्री हुँदा पनि त्यस्तै थियो । 
शेरबहादुर देउवा चारपटक प्रधानमन्त्री हुँदा पनि हरेकपटक सडकहरू नालामा र नालाहरू 


सांसद आरजु देउवाले सुत्केरीलाई डसेर खोला र बाढीमा परिणत भएकै छन्‌ । जति पुरे पनि तिनको मति कहिल्यै सुध्चिएन । दर्जनौँ 
मार्ने हत्यारा सर्पलाई कडाभन्दा कडा सजाय सरकारलाई दशकौँसम्म पनि टेरेनन्‌, यी अटेरी खाल्डाखुल्डी र फुटेका ढलले । 
दिनुपर्ने माग गरिछन्‌ । माननीय साँसदले यसपालि त झन्‌ बीच सहरको पिच सडकमा आएको भेलबाढीले एउटी बालिकालाई 
आफूविरूद्ध चिच्याइचिच्याई बोलेको सुनेपछि बगाएर ज्यानै लियो, अर्की एउटी नानी सडकमा हिँड्दाहिँड्दै डुबेको भिडिओ देख्दा हाम्रो हृदय 
हत्यारा सर्पको सात्तोपुत्लो उडेछ | तर, ज्यान नै हल्लियो । ती बालिकाहरूको बलिदानले यसपालि अलि बेग्लै अचम्म भयो । आँगनमा बम 
जोगाउने क्रममा थाहा पाएछ, त्यत्रो भीडमाझ पड्किँदा पनि निद्रा नखुल्ने बात लागेका प्रधानमन्त्री देउवाले समेत ठाडा कान लगाए । 
गोली ठोकेर मान्छे मार्ने बालकृष्ण ढुंगेलहरू घटना भएको केही दिनमै प्रधानमन्त्रीले मुख्यसचिवलाई बोलाएर अल्टिमेटमसहितको कडा 
प्रहरीकै माझ, नेता र ठूलाबडाकै आसपास निर्देशन जारी गर्दै भने, यो काठमाडौँ महानगर हो कि महानरक हो ? उपत्यका हो कि खाडल 
खुलेआम घुम्दै गरेको समाचार कहीँ कतै हो ? तपाईंहरू के हेरेर बस्नुभएको छ ! तुरुन्त जानूस्‌ । १५ दिनभित्र खाडल पुर्नूस्‌, ढल टाल्नूस्‌, 
पढेको रहेछ त्यो हत्यारा सर्पले । नेताको हात पोल उठाउनूस्‌, हिलो हटाउनूस्‌ र मलाई जानकारी गराउनूस्‌, गइहाल्नूस्‌ ।' 
आफूनो टाउकोमा रहे अनि राजनीतिमै जम्न प्रधानमन्त्रीको आदेश भुइँमा खस्न 
सके त्यस्ता हत्यासत्याको सजाय भोग्नु नपर्ने नपाउँदै मुख्यसचिव जागरुक भएर 
रहेछ | त्यसैले अब मानव रूप धारण गरेर भोलिपल्टै स्थानीय विकास, भौतिक योजना 
जसरी हुन्छ, राजनीतिमा छिर्ने र कुनै खतरा तथा यातायात र खानेपानी तथा सरसफाइ 
नेतालाई खुसी पार्ने निधो गरेछ, हत्यारा मन्त्रालयका सचिवहरूलाई डाकेर खरो 
सर्पले | अब सर्पहरू मिलेर पार्टी खोले के रूपमा प्रस्तुत हुँदै भने, “तपाईंहरू के 
हुन्छ माननीयज्यू ? हेरेर बसिराख्नुभएको छ ? १५ दिनभित्र 


बा छुल्याहा गुरु सडकका खाडल पुर्नूस्‌, ढल टाल्नूस्‌, पोल 


उठाउनूस्‌, हिलो हटाउनूस्‌ अनि मलाई 
रिपोर्ट गर्नूस्‌ । गइहाल्नूस्‌ ।' 


केन्द्रको पहिलो हुने आफूनै खाले दाबी छ । मुख्यसचिवज्यूको निर्देशन भुइँमा 

पाँच हजार त उसका बहालवाला केन्द्रीय खस्न नपाउँदै सचिवज्यूहरू पनि आफनो कर्तव्य पूरा गर्न खटिइहाले । उनीहरूले पनि आफू 
सदस्य छन्‌ । उसलाई पनि माथ खुवाउने अन्तर्गतका सम्बन्धित निकाय हेर्ने सहसचिवहरूलाई “के हेरेर बसिराख्नुभा छ' भनेर सोध्दै 
पार्टी आएको छ, राष्ट्रिय जनता पार्टी निर्देशन हस्तान्तरण गरे । 

(राजपा) । उसका त अध्यक्ष नै ६ जना छन्‌, सचिवज्यूहरूको निर्देशन भुइँमा खस्न नपाउँदै सहसचिवज्यूहरू पनि काममा 
सहअध्यक्ष तीन जना । वरिष्ठ उपाध्यक्ष आठ खटिए । उनीहरूले सडक विभाग, विद्युत्‌, खानेपानी, टेलिकमलगायतका सडक खनुवा अड्डाका 
जना, उपाध्यक्ष २४ जना, महासचिव ३१ हाकिमहरूलाई मन्त्रालयमै बोलाएर सातो उडाएपछि तिनले पनि आफू मातहतका शाखा 
जना, सहसचिव ३४ जना, सचिव १२ जना, प्रमुखहरूलाई तात्तातै निर्देशन दिए । शाखा प्रमुखहरूले फिल्ड इन्चार्जलाई लखेटे । फिल्ड 
कोषाध्यक्ष पाँच जना र प्रवक्ता ६ जना भएको इन्चार्जहरू भने कसैलाई निर्देशन नगरी फिल्डमै पुगे । 

पार्टीमा केन्द्रीय सदस्य र कार्यकर्ता गणनाका खाल्डा पुर्न फिल्डमा उत्रिएका कर्मचारीलाई भने एउटा आपत्‌ आइलाग्यो । उनीहरू 
लागि त क्यालकुलेटरै चाहिन्छ । अझ फिल्डमा पुग्दा पानी पर्न छाडिसकेको थियो । ज्यानमारा खाल्डाहरू हिलो, माटो र बालुवाले 
पार्टी अध्यक्ष त झन्‌ दुई-दुई महिने चक्रीय पुरिइसकेका थिए । सडकमा धूलो उड्न थालेको थियो । सबै ठीकठाक भइसकेको थियो । अब 
प्रणाली अनुसार हुने रहेछ । त्यसैले गिनिज के पुर्ने ? प्रधानमन्त्री स्वयंबाट आएको निर्देशन, काम त जसरी पनि फत्ते गर्नैपत्यो । अनि, 
बुक अफ वर्ल्ड रेकर्ड्समा आश्चर्यजनक उनीहरूले विगतमा जस्तै यसपालि पनि कागजपत्र, बिल, भर्पाइहरूमा खाल्डाखुल्डी पुरे र रिपोर्ट 
किसिमले नाम लेखाउने एक मात्र पार्टी यही पेस गरे । रिपोर्ट मुख्यसचिव हुँदै प्रधानमन्त्रीकहाँ पुग्यो । प्रधानमन्त्रीको निजी सचिवालयले 
हुन सक्छ । तर, यस्तो पार्टी चुनावमा जान यस रिपोर्टलाई आगामी निर्वाचनमा पार्टीको भोट बढाउने अपेक्षासहित प्रधानमन्त्रीको चालू 
किन हिचकिचाएको छ ? कार्यकालमा भएका महत्त्वपूर्ण कामको सूचीमा समावेश ग्यो । अब अर्को कुनै बच्चा सडकका 


बा लाल कुमाल खाडलमा नडुबुन्जेल हामी सबैलाई पनि ढुक्क भयो । 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छार ११ 


"3०४१०0५३४ ।३४/1011 9191011ए४४ ।५३/४३0०५४/॥ ५॥।५४३०४३। ०० 
1०015०| 1190969 |?०९ 90.09|/"100१ |8211/0९०९ '००|1१९८७।०]०1 90|09 2011110 10 ०/10] 
४५) ०1 5५00) 0195 129]190 ४ 9१९१९०५३ 100 500110 1504 110०९००५1९१ २५1 


बजार पार 


॥00-11011082915000[008000102 


रेवतीरमण खनाल | 


राजा त्रिभुवनले तीन लाख भारू जलाउँदा 


रा जालाई विष्णुको अवतार भनिन्थ्यो । राजा त्रिभुवनसम्मका 
छ प्राय: राजाले भगवान्‌ विष्णुको अनुसरण गर्ने प्रयास गरेका 
छन्‌, खास गरी श्रीमती जम्मा गर्ने सन्दर्भमा । भगवान्‌ विष्णुले 
लक्ष्मी र सरस्वतीलाई एकसाथ भित्र्याएजस्तै त्रिभुवनले पनि एकै 
घरका दुई दिदी-बहिनी शान्ति र ईश्वरीलाई एउटै मण्डपबाट 
विवाह गरेर दरबार भित्र्याएका थिए । 

त्रिभुवनकी जेठी श्रीमती शान्ति राज्यलक्ष्मीसँग त म त्यति 
नजिक रहिनँ । तर, कान्छी ईश्वरी राज्यलक्ष्मीदेवीसँग दरबारमा 
काम गर्दागर्दै ज्यादै नजिक भएँ । उनी कर्मचारीलाई माया र आदर 
गर्थिन्‌ । हामीलाई 'तपाईं' भनेर सम्बोधन गर्थिन्‌ । एक भेटमा 
(हामी कारिन्दालाई तपाईं भनेको अलिक सुहाएन कि ! भनेपछि 
मात्र उनले मलाई 'तिमी' भनेर सम्बोधन गर्न थालेकी हुन्‌ । मनमा 
लागेका कुरा भन्न र केही कुरा सोध्नुपन्यो भने उनी कर्मचारीलाई 
त्रिभुवन सदनमै बोलाएर कुराकानी गर्थिन्‌ । 

एक दिन तत्कालीन ढुकुटी विभागका हाकिम 
सचिव शारदाप्रसाद प्रधान र मलाई उनले 
राजदरबारको त्रिभुवन सदनमा डाकिन्‌ । राजा 
वीरेन्द्रको शुभ राज्याभिषेक सम्पन्न भइसकेको 
थियो । तर, उनलाई आफूनो नाति धेरै समय विदेश 
बसेकाले नेपाली काइदा-कानुनसँग त्यति परिचित 
नभएको एवं नेपाली सन्दर्भ बुझन उनलाई समस्या 
पर्ने अनुभव गरेकी रहिछन्‌ । त्यसै कारण उक्त 
सन्दर्भमा क्राकानी गर्न भनेर उनले हामीलाई 
त्यहाँ डाकेकी रहिछन्‌ । 

कुराकानीका क्रममा राजा-राणा सम्बन्धका 
पहलुहरू पनि निस्किए । अनेक रोचक प्रसंगका 
अतिरिक्त राजा त्रिभुवनले आवेश र आक्रोशमा 
आएर भारतीय रुपियाँ आगोमा जलाएको प्रसंग निस्कियो । 
त्यसअघि किवदन्तीका रूपमा सुनिसकेको भए पनि प्रत्यक्षदर्शीको 
मुखबाट पहिलोपल्ट सुन्न पाइएको थियो, त्यो प्रसंगबारे । 

श्री ३ चन्द्रशमशेरप्रति राजा त्रिभुवनको मात्र होइन, ईश्वरी 
राज्यलक्ष्मीको पनि धेरै नै आक्रोश रहेछ । चन्द्रशमशेर शंकालु मात्र 
होइन, साह्रै धूर्त पनि भएको टिप्पणी उनले गरिन्‌ । आफूहरूको 
चियोचर्चो गर्न दरबारिया कर्मचारीलाई अनेक उपाय अपनाएर 
हात लिने गरेको पनि उनले बताइन्‌ । कुनै व्राहमण-बाहमणीलाई 
दान-दक्षिणा दिनुपस्यो भने दहीको कतारोभित्र मोहर राखेर 
पठाउनुपर्ने, धोबीलाई पुराना घडी र केही मोहर दिन मन लागे 
धुन पठाउने कपडाका खल्तीमा राखेर पठाउनुपर्ने बाध्यता पनि 
उनले सुनाइन्‌ । सुरुसुरुमा त धोबीले पनि राजा-रानीका कपडाका 
खल्तीमा झुक्किएर घडी र केही मोहर छुटेछन्‌ भनेर फिर्ता गर्दा 
रहेछन्‌ । पछि उनीहरूलाई सम्झाएर उनीहरूकै लागि पठाएको 
हो भनेपछि त्यो समस्या टरेको रहेछ । 

चन्द्रशमशेरले राजा त्रिभुवनलाई अनेक दुःख दिएको, राजालाई 
अटेर गरेको र केही माग गर्दा त्यसको आधा मात्र पूरा गरेका 


अनेक उदाहरण ईश्वरी राज्यलक्ष्मीले हामीलाई सुनाइन्‌ । उनले 
बताए अनुसार एकपटक राजा त्रिभुवनले चन्द्रशमशेरलाई विशेष 
कामका कारण आफूलाई पाँच लाख रुपियाँ आवश्यक परेकाले 
तुरुन्त पठाउन भनेका रहेछन्‌ । चन्द्रशमशेरले केही दिन आलटाल 
गरेपछि पुस-माघ महिनाको एक रात मोहनशमशेरमार्फत उक्त 
रकम पठाएका रहेछन्‌ । जाडोको त्यो समयमा राजा त्रिभुवन, 
रानी कान्ति र ईश्वरी बोर्सी (फलामको मकल)मा आगो तापेर 
बसिरहेका बेला मोहनशमशेर त्यो रकम लिएर आएको खबर 
ढोकेले गरे । मोहनशमशेर आएर राजाको दर्शन गरेपछि 'बुबाले 
पठाएको' भन्दै त्रिभुवनका अगाडि नोटका केही बन्डल टक्रयाए । 
त्यति बेला नेपाली नोटको प्रचलन थिएन । नेपाली सिक्का मात्रै 
चल्तीमा थिए भने नोट भारतीय चल्थे । चन्द्रशमशेरले भारतीय 
एक सय रुपियाँका नोटको बन्डल बनाएर त्यहाँ पठाएका रहेछन्‌ । 

राजा त्रिभुवनले 'कति छ ?' भनेर सोधे । जवाफमा 
मोहनशमशेरले 'तीन लाख' भन्न मात्र के पाएका 
थिए, त्रिभुवनको आक्रोशको पारो चढ्यो । केही 
नबोली बन्डल फुकाएर एक-एक नोट निकाल्दै 
बोर्सीको आगोमा बाल्न थालेछन्‌ । रानी कान्तिले 
यो के गरिबक्सेको ?' भन्दा राजा त्रिभुवनले ' 
नोटको तातो हामी पनि महसुस गरौँ न ! भनेर 
प्रतिक्रिया दिएछन्‌ । मोहनशमशेर ढोकामै उभिएर 
त्यो दृश्य टुलुटुलु हेरिरहेका थिए । त्रिभुवनको 
भनाइ थियो, (देशको आम्दानी उनीहरूले जे गरे 
नि हुने, कसैलाई हिसाबकिताब देखाउन नपर्ने, 
छोराहरू छुट्टँदा करोड-करोड भाग लाग्ने, मैले 
विशेष कामका लागि जाबो पाँच लाख रुपियाँ 
माग्दा तीन लाख पठाउने ?' 

त्रिभुवन सदनबाट निस्किएर यो क्रा मोहनशमशेरले 
चन्द्रशमशेरलाई सुनाउनासाथ पाँच लाख रुपियाँ लिएर चन्द्रशमशेर 
त्यही राती त्रिभुवन सदन पुगे । पछि चन्द्रशमशेरले राजा 
त्रिभुवनलाई भनेको संवाद रानी ईश्वरीले यसरी सनाइन्‌, जेठो 
(मोहनशमशेर)ले तीन लाख भए पुग्छ भन्ठानेर कम चढाएछ । 
उसलाई किन जान्ने हुनु परेको ? उसलाई जे कारबाही गर्नुपर्छ, 
म गर्छु । हजुरबाट आज्ञा होस्‌ मात्र भन्दै चन्द्रशमशेर राजा 
त्रिभुवनका अगाडि ज्यादै साँचिलो र साखुल्ले बन्न खोजेको दृश्य 
हेर्नलायक थियो ।' 

ईश्वरी राज्यलक्ष्मीले इतिहासको त्यो चर्चित घटना 
सुनाइरहँदा हामी एकचित्त भएर सुनिरहेका थियौँ । इतिहासको 
यस्तो घटना प्रत्यक्षदर्शी र स्वयं भोक्ताको मुखबाट सुन्दाको त्यो 
क्षण अडियो/भिडियोमा कैद गर्न नसक्दा र नजान्दाको थकथकी 
अहिले पनि भइरहन्छ । त्यतिबेला त्यस क्रालाई यति गम्भीर 
रूपमा बुझन नसक्दाको परिणाम पो होकि ? 

खनाल राजदरबारका पूर्वप्रमुख संवाद सचिव हुन्‌ ॥ 


॥॥ प्रस्तुति : ईश्वरी ज्ञवाली 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छार १३ 
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प्रशान्त अर्याल | 


| । प्रश्नचिहन 


नागरिक शासनका पक्षमा 


गा त साता नेपाली सेनालाई खपी नसक्नु भयो । कारण थियो, 
उसले डोटीको दिपायलबाट परीक्षण प्रसारण थालेको एफएम 
रेडियो र सातै प्रदेशका लागि पाएको रेडियो लाइसेन्सबारे नेपाल 
साप्ताहिकलगायतका सञ्चारमाध्यमद्वारा सम्प्रेषित सामग्री । सेनामाथि 
नागरिक नियन्त्रण कमजोर हुँदै गइरहेको सन्दर्भ उठेपछि सैनिक 
मुख्यालयले एफएम रेडियो सञ्चालनको औचित्य पुष्टि गर्न खोज्दै 
विज्ञप्ति जारी ग-यो । 

सेनाको जनसम्पर्क तथा सूचना निर्देशनालयद्वारा जारी २ 
साउनको विज्ञप्ति अनुसार आफ्ना गतिविधिबारे बहालवाला तथा 
पूर्वसैनिक, आश्वित परिवारका सदस्य र नेपाली जनतालाई सुसूचित 
गराउन एफएम रेडियो सञ्चालन गर्ने प्रयास गरिएको हो । नेपाली 
जनता तथा सरोकारवालाको सूचनाको हकको समेत कदर गर्दै 
सूचना प्रवाहलाई अझ बढी प्रभावकारी बनाउन खोजिएको सेनाको 
दलील छ । बुझिनसक्नुचाहिँ के छ भने गैरसैनिक तहबाट हनुपर्ने यो 
कार्यमा सेनाको अग्रसरता किन ? सूचनाको हकको कदर गर्नै मन 
लागेको भए पारदर्शिताबारे उठेका अरू प्रश्नको जवाफ दिने प्रयत्न 
हुनुपर्थ्यो । उदाहरणका लागि गत महिना इन्डोनेसियाली विमान 
निर्माता कम्पनीसँग गरिएको विमान खरिद सम्झौता, 
जसबारे सेना आजसम्म एक शब्द पनि बोलेको छैन । 
नेपाली जनता न यो खरिदबारे, न त राज्यको ढुकुटीबाट 
किन्न लागिएको यो विमानको मूल्यबारे नै सुसूचित 
छन्‌ । सुसूचित हुन पाउने नागरिकको हकबारे यही 
उदाहरणले नै धेरै कुरा बुझाउँछ । 

अर्को कुरा, नागरिकलाई सुसूचित गर्ने र सूचना 
प्रवाहलाई प्रभावकारी बनाउने काम सेनाको हो कि 
सरकारको ? सेनाले जस्तै सरकारका सबै मन्त्रालय, 
विभाग, आयोग, समिति र सरकारी स्वामित्वका 
निकायहरूले रेडियो स्टेसन सञ्चालन गर्न चाहे के 
हुने ) अनि, सेनाको रेडियोबाट सम्प्रेषित सामग्रीले विवाद सिर्जना 
गरे त्यसमा प्रेस काउन्सिल छिर्न पाउने कि नपाउने ? मानहानि वा 
गाली-बेइज्जती हुँदा रेडियोविरुद्ध अदालत जान पाइने कि नपाइने ? 
भोलि त्यो रेडियोबाट प्रोपोगन्डा आदि भए के गर्ने ? भविष्यमा सेनाले 
पत्रिका प्रकाशन र टेलिभिजन स्टेसन स्थापनाको पनि चाह राख्यो 
भने दिने कि नदिने ? यी र यस्ता गम्भीर प्रश्नहरूको निर्क्योल 
नगरी सेनालाई रेडियो सञ्चालन गर्न दिने निर्णय हुनु दूर्भाग्यपूर्ण 
छ । त्यसमाथि यस्तो बेलामा, जतिखेर सरकारले छापा र विद्युतीय 
सञ्चारमाध्यमसमेत सञ्चालन गर्नुहुँदैन भन्ने आवाज उठिरहेको छ। 

सन्दर्भ, रेडियो स्टेसन सञ्चालन गर्नु र नगर्नुको होइन । चिन्ता 
त यो हो कि सेनामाथिको नागरिक नियन्त्रण खुकुलो हुँदै गएको छ 
र मुलुकको दैनन्दिनीमा समेत उसको भूमिका बढिरहेको छ । तर, 
यसको सम्पूर्ण दोष सेनाकै थाप्लोमा हाल्नु उपयुक्त हुन्न । किनभने, 
आन्दोलनको बलमा सत्तामा पुगेका र जनताबाट निर्वाचित भएकाहरूले 
नै सेनाका लागि यस्तो बाटो खुला गरिदिएका हन्‌ । त्यसैले यसको 
दोषभागी ती नागरिक सरकारहरू नै हुन्‌, जसले गणतन्त्रपछि सेनाको 


कारोबार, फास्ट ट्र्याक ठेक्का, जलविद्युत्‌ आयोजनाको लाइसेन्स, 
मेडिकल कलेजको व्यापार र अहिले सञ्चारमाध्यम सञ्चालन गर्ने 
प्रस्तावमा कतै कुनै प्रश्नसम्म नउठाई लालमोहर लगाइदिए । मतलब, 
सेनाले जे-जे चाहना राख्दै छ, त्यो क्रमिक रूपमा पूरा गरिँदै छ । 

सेनाको गैरसैनिक भूमिका बढाउन जिम्मेवार यी सरकार 
सञ्चालकहरू ०१७ र ०६१ सालको “क्‌' सेनाकै बलमा भएको 
भन्नेबारे अनभिज्ञ थिएनन्‌, छैनन्‌ । र पनि, सेनालाई रिफाउने नाममा 
उनीहरूबीच एक प्रकारको प्रतिस्पर्धा नै भइरहेको छ। अझ सबभन्दा 
खतरनाक त गैरसैनिक मामिलामा समेत सेनाको क्रियाशीलताका 
लागि उनीहरू नै टेको दिँदै छन्‌ । 

यहाँनिर ०७२ मा संविधान जारी भएपछि भारतबाट 
लगाइएको नाकाबन्दी हटाउन प्रधानसेनापति राजेन्द्र क्षत्रीको 
भूमिका सम्झनायोग्य छ । तत्कालीन प्रधानमन्त्री केपी ओलीको 
औपचारिक भ्रमणअघि भारत गएका सेनापति क्षत्रीको सक्रिय 
भूमिकाकै परिणामस्वरूप उनी काठमाडौँ फर्किनु एक दिनअघि नै 
पाँच महिनाभन्दा बढी समयदेखि बन्द रहेको वीरगन्ज नाका खुलेको 
थियो । सेना प्रमुखलाई यस्तो भूमिका दिने काम तत्कालीन प्रधानमन्त्री 
ओलीबाटै भएको थियो । 

यो त भयो, वैदेशिक मामिलामा सेनाको भूमिका । 
आन्तरिक गैरसैनिक मामिलामै पनि सेनाको सक्रियता 
बढेको छ । पुष्पकमल दाहाल प्रधानमन्त्री छँदा तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीश सुशीला कार्कीविरुद्ध आएको महाभियोग 
प्रस्तावका कारण सिर्जित विवादमा पनि सेना प्रमुख क्षत्री 
समाधानकर्ताका रूपमा प्रकट भए । सेनापतिको त्यो 
अनौपचारिक मध्यस्थताबारे राजनीतिक वृत्तका लगभग 
धेरै मानिस जानकार छन्‌ । उनलाई त्यो भूमिकामा 
उभ्याउनेचाहिँ तत्कालीन प्रधानमन्त्री दाहाल र सत्ता 
साझेदार दल नेपाली कांग्रेसका सभापति एवं हालका 
प्रधानमन्त्री शेरबहादुर देउवा हन्‌ । 

नाकाबन्दी खुलाउन र महाभियोग विवाद साम्य पार्न सैन्य 
प्रमुखको भूमिकाले तत्कालका लागि राहत दिएको होला । तर, व्यापार 
र ठेक्कापट्टाबाट अथाह आम्दानी गरिरहेको सेनाको महत्त्वाकांक्षा बढेको 
अवस्थामा भविष्यमा यस्तो कूटनीतिक र गैरसैनिक सक्रियता नागरिक 
शासनका लागि जोखिमपूर्ण हुन सक्छ । 

विपद्‌ व्यवस्थापन, वन्यजन्तु संरक्षण, अन्तर्राष्ट्रिय शान्ति कार्यमा 
योगदान र अझ सबभन्दा महत्त्वपूर्ण नेपाल राष्ट्रको अखण्डता कायम 
राख्न सेनाले इतिहासदेखि नै निर्वाह गरेको भूमिका अतुलनीय मात्रै 
होइन, गर्वलायक पनि छ । त्यसबाहेक मुलुकको सर्वाधिक बलियो र 
सु-संगठित संस्था पनि हो, नेपाली सेना । तर, त्यही कारण सेनाको 
भूमिका र क्रियाशीलता गैरसैनिक एवं राजनीतिक क्षेत्रमा बढाउने 
छुट दिइनु हुँदैन । उसलाई पूर्ववत्‌ भूमिकामा नै सीमित गरिनुपर्छ । 

तर, के सैनिक मुख्यालयलाई रिझाउन मात्रै जानेका नागरिक 
प्रतिनिधिहरूले सेनामाथि नागरिक नियन्त्रणको लगाम कसिलो बनाउने 
आँट गर्न सक्लान्‌ ?) 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छिराछ्। १४ 


तर 


'मेरो नेता मदत भण्डारी 


आ ठौँ महाधिवेशनमा महासचिव र नवौँमा उपाध्यक्षमा पराजित भए, एमाले नेता प्रदीप नेपाल । मदन आश्रित प्रतिष्ठान र त्यस अन्तर्गत 
प्राविधिक शिक्षालय प्रमुखसमेत रहेका उनी पार्टीको झर्जा विभागको प्रमुख पनि हुन्‌ । तर, उनी पहिलेजस्तो राजनीतिमा सक्रिय 


देखिँदैनन्‌ । तिनै नेपालसँग सीताराम बरालको कुराकानी : 


कुनै राजनीतिक मञ्चमा देखिनुहुन्न । राजनीति छोडिसक्नुभएको हो र ? 

६० वर्ष पुगेपछि राजनीति गर्दिनँ भनेको थिएँ । साथीहरूको जोडबलका 
कारण सकिएन । मैले राजनीति छाड्छु भन्दा मान्छेले पत्याउँदैनन्‌ पनि । 
नपत्याए पनि सत्य त सत्य नै हो । नवौँ महाधिवेशनअघि बालकोट गएर 
केपी कमरेडलाई “तपाईंले जित्नुहुन्छ, अध्यक्ष उठ्नूस्‌' भनेँ । उहाँले भन्नुभयो, 
'म अध्यक्ष, तपाईं उपाध्यक्ष उठ्ने हो ।' 

मैले भनेँ, 'म उठेर तपाईंको भोट बढ्ने होइन, उठिनँ भने पनि घट्ने 
होइन । मलाई तपाईंले प्रधानमन्त्री बन्न दिनुहुन्न । अध्यक्ष बन्न पनि 
दिनुहुन्न । म किन पार्टी रुँघेर बस्ने ? उता (साहित्यतर्फ) गएँ भने स्वतन्त्र 
ढंगले लागेको क्रा लेख्छु । मन लागेको कुरा पढ्छु । भूपू मन्त्री भन्ने ट्याग 
भझुन्डिरहन्छ । सिद्धियो ।' 

'ल ल ल, तपाईंलाई सम्झाउन सबिदनँ म' भन्नुभो । अब ढुक्क भयो 
भन्ने लागेको थियो । तर, साथीहरूले यस्तो कर गरे, छाड्नै सकिएन । 
नवौँ महाधिवेशनमा ओलीलाई सहयोग गर्नुभएको होइन ? 

ओलीले मुकुन्द न्यौपाने, मजस्ता सिनियर साथीहरूबाट अध्यक्षका 
लागि सहयोग माग्नुभयो । के भन्नुभयो भने 'पहिले (आठौँ महाधिवेशन) 
मा पनि तपाईंले मलाई सघाउनु भएन, यतिन्जेलसम्म बाँचयो, यसपालि 
चाहिँ सघाउनूस्‌ ।' 

हामीले पनि के सोच्यौँ भने 'ठीकै छ नि त यसपटक केपीलाई सहयोग 
गरौँ ।' केपीलाई जिताउन केही जुनियर साथीहरूसँग पनि सल्लाह गरौँ । 
हामीले भन्यौँ, 'केपीले अध्यक्ष हार्नुभयो भने डिप्रेसनले जान पनि सक्नुहुन्छ । 
जिताइयो भने उहाँको आयु पनि लम्नबिन्छ ।' 

त्यसैले, जिताञ साथी हो' भनियो । जिताइयो पनि । 
ओलीको जितको कारण स्वास्थ्यसम्बन्धी संवेदनशीलता नै हो त ? 

एकदम । एक नम्बर कारण नै यही हो । उहाँले 'होइन' भन्न त 
सक्नुहोला । तर, मुकुन्द न्यौपाने र म छौँ, कुरा गर्न जाने मान्छे । हामीले 
माधव नेपालसँग पनि कुराकानी गयौँ, केपी कमरेडको स्वास्थ्यबारे । माधवले 
भन्नुभयो, 'ए, त्यसो भए अध्यक्ष हुने हो भने मर्ने बेला नै आउनुपम्यो ! 

मैले भनेँ, यो त अत्यन्तै असंवेदनशील शब्द हो तपाईंको । जतिसुकै 
खरो नेता भए पनि त्यसको दिमागमा संवेदना हुनुपर्छ । तर, त्यस्तो संवेदना 
तपाईंमा रहेनछ ' जेहोस्‌, हामीले भोट माग्दा त्यही (स्वास्थ्य संवेदनशीलता) 
उठाएर मागेका हौँ । 

केपीलाई भोट माग्दा पनि म उहाँको गुटमा थिइनँ । गुटमा नभएपछि 
हारिन्छ । यो कुरा मलाई थाहा थियो । त्यसैले हारेँ। आगामी महाधिवेशनमा 
उठेँ भने फेरि पनि म हार्छु। 
गुटबाजहरू को को हुन्‌ त ? 

एकदम खप्पिस भनेका ओली र वामदेव गौतम । उहाँहरू गुट बनाउनु 
हुन्छ, जोगाउनु पनि हुन्छ । उहाँहरूको गुटमा कहिले को बलियो हुन्छ, 
भन्न सकिँदैन । दुवै हाराहारी छन्‌ गुट बनाउन र चलाउनमा । आफनो 
गुटका मान्छेलाई बिसिंदैनन्‌ । 


१६ छएाद्धा आइतबार । १५ साउन २०७४ 
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: भास्वर ओझा 


भनेपछि एमाले भनेकै गुटहरूको झून्ड हो ! 

हो त ! पार्टी भनेको गुट नै हो। 

जस्तो : नवौँ महाधिवेशनमा परिणाम आयो । मैले लुम्बिनीका सबै 
कमरेडहरूसँग हात मिलाएर बधाई दिएँ, 'तपाईंहरूको अञ्चल अब दादा 
हुने भयो' भनेर । पार्टी केन्द्रमा लुम्बिनीबाट यति धेरै मान्छे आए कि, 
त्यहीँकाले नै अध्यक्षलाई नचाउने स्थिति आयो । 
पार्टी नेतृत्वमा आएपछि ओली सफल-असफल के हुनुभयो ? 

राजनीतिमा त के के हुँदो रहेछ के के ! ओली सफल पनि हुनुभयो । 
उहाँकै नेतृत्वमा (चुनावमा) पार्टीले सफलता पनि पायो । अडान त पहिले 
पनि नलिने होइन, लिनुहुन्थ्यो । तर, स-साना कुरामा लिएको अडान 
नदेखिने । प्रधानमन्त्री भएपछि ठूलै कुरामा अडान लिने मान्छे रहेछ भन्ने 
पनि देखियो । पछिल्लो अवस्थामा आएर उहाँले आफूलाई भन्डै-झन्डैको 
राजनेता बनाउनु भयो । 
आफूवै छुच्चोपनाको कारण सत्ताबाट हट्नु पनि पप्यो नि, होइन ? 

केपीले सत्ता छोड्नु भएको होइन, बलात्‌ छोडाइएको हो । छोडाउने 
षड्यन्त्रको आरम्भ संविधान जारी गर्नुअघि भारतका विदेशसचिव एस 
जयशंकर नेपाल आएपछि भयो । एयरपोर्टमा झर्नासाथ उनी अन्त कतै 
गएनन्‌, सीधै केपी ओलीको घरमा गए, “संविधान जारी नगर्नु' भने । 
त्यतिखेर उहाँले जे जवाफ दिनुभयो, त्यतिखेरै उहाँको सरकार ढल्छ भन्ने 
लागिसकेको थियो । 
प्रधावमन्त्री बन्नुभएको त संविधात जारी भएपछि हो ति ! 

हो। तर, बनेपछि ढल्छ भन्ने लागेको थियो । जब भारतले आँखा तर्छ 
नि, त्यसपछि कुनै न कुनै अनिष्ट हुन्छ, हुन्छ नेपालमा । उहाँ प्रधानमन्त्री 
बन्ने कुरा त थाहा भइसकेको थियो दिल्लीलाई । तर, त्यो घटनापछि केही 
हुन्छ भन्ने पक्का थियो । हाम्रो राजनीतिको अभिशाप नै दिल्ली हो । 
एकातिर दिल्लीलाई गाली गर्नुहुन्छ । अर्कोतिर मदत आश्रित प्रतिष्ठानका 
भवत भारतीय सहयोगमै बनेका रहेछन्‌ । यो कस्तो राष्ट्रवाद हो ? 

यो भवनका लागि सहयोग लिने बेला म शिक्षामन्त्री थिएँ । मदन 
आश्रित स्मृति प्राविधिक शिक्षालय &ँ 
छात्रावास भवन बनाउन नेपाल दस 
सरकारसँग सहयोग माग 4 


तास्बर 


मात्र हो' 


गरेँ । अर्थ मन्त्रालयका साथीहरूले भवन बनाइदिने तर छात्रावास बनाउन 
नसक्ने बताए । उनीहरूले नै छात्रावासका लागि सहयोग लिइदिने पनि 
भने । मेरै अगाडिबाट फोन गरेर सहयोगका लागि अनुरोध गरे । त्यसरी 
सहयोग लिइएको हो । 
क्याबिनेट मन्त्री भइसकेको मान्छे, वामदेव गौतम उपप्रधानमन्त्री हुँदा 
सल्लाहकार हुत कित जानुभयो ? 

वामदेवको शैली छलफल गर्ने होइन, 'यसो गर्ने' भन्दिने हो । बैठकमा 
भन्नुभयो, 'यसपालि राम्रो काम गर्न जाने हो, मलाई गृहमन्त्री बनाउनु 
पच्यो।' सबैले बनाइदिए । बनाएपछि उहाँले बोलाउनु भयो, 'तपाईंले मलाई 
सघाउनु पप्यो' भन्नुभयो । 'केमा सघाउनु पस्यो ?' मैले सोधेँ । 'सफल, 
एकदम राम्रो गृहमन्त्री बनाउन सघाउनु पथ्यो' भन्नुभयो । 

प्रोटोकल कन्सस' कहिले पनि भइनँ म । मैले भनेँ, 'तपाईंको एक 
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३ भोट 
पनि म उहाँको 
गुटमा थिइनँ । गुटमा 
नभएपछि हारिन्छ । 
यो क्रा मलाई थाहा 
थियो । त्यसैले हारेँ । 
आगामी महाधिवेशनमा 
उठेँ भने फेरि पनि 
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खालको बानी छ, मेरो पनि आफ्नै खालको छ । एकअर्कालाई गाली गरेर 
पनि मिल्ने दुवैको बानी हो । ६ महिना जसरी पनि टिक्छु । मेरो खल्तीमा 
जहिल्यै राजीनामा हुन्छ । यदि मैले दिएको सल्लाह मान्नुभएन भने म 
राजीनामा दिन्छु ।' 

“ल ल ल हुन्छ, ल' भन्नुभयो । 
जागिर खात जानुभएको त हो ? 

वामदेवजीको सल्लाहकार बनेर जानुको मुख्य कारण यो होइन । म 
उहाँलाई सफल बनाउन, सहयोग गर्न नै गएको हुँ । केही सुझाव दिएको 
थिएँ । तर, मेरो कुरा सुनिएन । सुझाव कार्यान्वयन भएनन्‌ । नभएपछि 
राजीनामा दिएँ । 
वामदेवलाई “भ्रष्टाचारी नम्बर एक' घोषणा गरेको तपाईंले नै होइन ? 

एमाले स्थायी समितिको एउटा टिमले भ्रष्टाचारी ठहर गरेको हो। त्यो 
टिमको तर्फबाट कसले बोल्ने भन्ने त्राहिमाम्‌ थियो । बोल्न कोही नचाहने, 
मैले बोलेँ । बोलेपछि राती १२ बजेतिर वामदेव आफैँले फोन गर्नुभयो, 
(किन बोल्या आफैँ, किन बोल्या' भन्नुभयो । मैले भनेँ, 'सबै मान्छेको सातो 
गाथ्यो, त्यसैले मैले आफैँ बोलेको ।' 

फेरि जति झगडा गरे पनि, जति गाली गरे पनि मैले विश्वास गर्ने 
नेता भनेको त्यही वामदेव एउटा हो । सबै नेता आफूलाई सुरक्षित गर्न 
खोज्छन्‌ । यो संसारकै रीत पनि हो । तर, वामदेव षड्यन्त्र गर्नुहुन्न । म 
पनि गर्दिनँ । हामी दुई जनाको यसै कारणले मिल्ती छ । 

पार्टीमा तपाईंले नेता मान्ने मान्छे को हो? 

नेता भनेको बेग्लै चीज हो । नेता मान्ने भनेको मनले हो । मेरो नेता 
हुने हो भने मलाई लिड गर्नुपस्यो, काम गराउन सक्ने क्षमता हुनुपप्यो । 
त्यस्तो अगुवालाई नेता मानिन्छ । त्यस हिसाबले मेरो नेता भनेको मदन 
भण्डारी मात्र हो । केपी ओली, माधव नेपाल र झलनाथ खनालचाहिँ 
मेरा समकालीन साथी हुन्‌ । किनभने, हामी सबै जना ०२० को दशकमा 
राजनीतिमा लागेका हौं । 
तपाईंले माने पनि, नमाते पति पार्टीको नेतृत्व गरेर ओली, नेपाल, खताल 
नेता त भइसक्नुभयो ति ! 

म यो कुरा मान्दिनँ । पार्टीको स्थायी समिति छ । त्यसमा 
आधाभन्दा बढी मैले उत्पादन गरेका मान्छे छन्‌ । विष्ण पौडेल, शंकर 
पोखरेल, घनश्याम भुसाल मैले उत्पादन गरेका मान्छे हुन्‌ । अहिले पनि 
गएर सोध्नुभयो भने विष्णु पौडेलले 'प्रदीप नेपाल नै मेरो एक मात्र 
नेता' भन्नुहुन्छ । 
प्रसंग फेरौँ, पार्टीको चुनाव हार्दा दु:ख त लाग्यो होला नि ? 

मैले मन्त्रीको करर्सीमा बसेर अन्तर्वार्ता दिँदा एउटा वाक्य बोलेको 
छु मन्त्री त आवधिक हो । मूल रूपमा म साहित्यकार हुँ । मलाई गर्व 

साहित्यकार हुनुमै लाग्छ ।' मेरो अन्तिमको बाटो भनेको साहित्य नै हो । 
राजनीति गर्नेको अन्तिम गन्तव्य भरसक प्रधानमन्त्री, नभए मन्त्री 
बन्ने हो । अरूलाई पदमा गइनँ भने 'म मन्त्री हुन पाउँदिनँ होला' भन्ने 
लाग्ला । तर, मेरो गन्तव्य त्यो होइन । त्यसैले राजनीतिमा तलमाथि पर्दा, 
जितहार हुँदा मलाई कुनै दु:ख लाग्दैन । 
त्यसो भए अब संसद्मा पति उठ्नुहुन्न ? 
मैले जति गर्नु थियो, गरेँ । अहिले पनि पार्टीले दिएको काम गरिरा'छु। 
बैठकमा गइरा"छु । तर, अब म सक्दिनँ । 
कित यस्तो ? 
प्रकृति आफनै तालमा हिँड्छ । हामीले यताउति गर्दा सकियो 
भने जितेजस्तो लाग्छ, नसके हारियो जस्तो । तर, म हरेस खाएर 
होइन, सम्मानित विकल्प भएकाले राजनीति छाड्न लागेको 
हुँ। लेखन भनेको सम्मानित विकल्प हो नि ! होइन र?) 
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श्वमा ५४ वटा भूपरिवेष्टित देश छन्‌ । युरोप, 
अफ्रिका र एसियाली महादेशमा यस्ता देश बढी 
छन्‌ । बोलिभिया र पाराग्वेचाहिँ दक्षिण अमेरिकामा 
पर्छन्‌ । यी मुलुकहरू सार्वभौमसत्ता सम्पन्न भएर पनि छिमेकीको 
भौमिकसत्ताको घेराबन्दीमा छन्‌ । 
एसियामा नेपाल, भुटान, अफगानिस्तान, आर्मेनिया, अजरबैजान, 
कजाखस्तान, किर्गिजस्तान, ताजिकिस्तान, तुर्कमेनिस्तान, लाओस, 
मंगोलिया र उज्वेकिस्तान गरी १२ वटा भूपरिवेष्टित देश 
छन्‌ । दक्षिण एसियाका भूपरिवेष्टित मुलुकचाहिँ नेपाल, भुटान 
र अफगानिस्तान हुन्‌ । नेपाल र भुटान 'डबल-लक्ड' देश हुन्‌ । 
उत्तरमा हिमालय शृंखलाको पर्खाल छ भने दक्षिणमा कठोर 
राजनीतिक तगारो । 
जलमार्ग उपयोग गरेका भूपरिवेष्टित देशले विश्व बजारबाट 
प्रशस्त लाभ लिएका छन्‌ । नेपाल र भुटानले जलमार्गको कूटनीति 
चलाएका छैनन्‌ । स्थलमार्गको कूटनीतिमा पनि सफलता पाएका 
छैनन्‌ । नेपालको अर्थतन्त्र स्थलमार्गमै सीमित र कुण्ठित छ । 
छिमेकीले तोकिदिएको बाटो र बजार मूल्यको 
दबाबमा चल्नुपरेपछि व्यापार घाटाको 
मार खेप्नुपरेको छ । त्यसैले केही 
अर्थशास्त्रीहरूका भनाइमा भूपरिवेष्टित 
देशहरू महँगा हुन्छन्‌ । किनभने, तिनले 
प्राकृतिक कर (नेचुरल ट्यारिफ) पनि 
तिर्नुपर्छ । यस्ता देशहरूमा वस्तु र सेवा 
महँगा हुन्छन्‌ तर श्रम र श्रमिक सस्ता 
हुन्छन्‌ । जो अर्थशास्त्रको दृष्टिमा दोहोरो 
भार हो । भूपरिवेष्टित देशको गरिबीको मुख्य 
कारण यही हो। 
भूपरिवेष्टित देशले राजनीतिक, सैनिक, 
व्यापारिक र सुरक्षाजस्ता बहुआयामिक समस्या 
झेल्नुपर्छ । यी विषय जटिल हुनाले आर्थिक प्रगतिका बाधक 
हुन्छन्‌ । नेपाल यस्तै जटिलतामा फसेको छ । त्यसमाथि 
दुःशासनको चक्रव्यूहमा परेर अल्पविकसित मुलुक बनेको 
छ । एसियाको दोस्रो र दक्षिण एसियाको सबैभन्दा गरिब 
मुलुक बनेको छ । तथापि, नेपालका नेताहरू घरेलु झगडामै 
अल्झिएर समय बिताइरहेका छन्‌ । 
भूपरिवेष्टित देशको साझा समस्या जलमार्गसम्म निर्बाध 
पहुँच नहुनु हो । वैदेशिक व्यापारका लागि विदेशी भूमि प्रयोग 
गर्दा अनेकन्‌ झमेला आउँछन्‌ । कतिपय बेला नाकाबन्दीसमेत 
झेल्नुपर्छ । विश्व बजारसम्म पुग्ने स्थल तथा जलमार्ग महँगो 
भएपछि आयात /निर्यात महँगो हुन गएर व्यापार विविधीकरण 
निरुत्साहित हुन्छ । फलत: भूपरिवेष्टित देशहरू विश्व बजारसँगको 
प्रतिस्पर्धामा कमजोर हुन पुग्छन्‌ । 


भय-परिवेष्टित हामी 


उल्टो चाल 

द बटम विलियनका लेखक पाउल कोलियरका भनाइमा 
भूपरिवेष्टित देश हुनु र अझ त्यसमाथि खराब छिमेकी पर्नु त पासोमा 
पर्नु बराबरै हो । त्यस्ता देशको विकास छिमेकीको अल्झोमा परेर 
कुण्ठित हुन्छन्‌ । छिमेकीहरू विकासको दौडमा भाग लिइरहेका बेला 
भूपरिवेष्टित देशहरूचाहिँ चटपटाउन पनि पाउँदैनन्‌ । 

अर्थात्‌, भूपरिवेष्टित देशहरू विकासको प्रतिस्पर्धा गर्न स्वतन्त्र 
छैनन्‌ । त्यसैले छिमेकीले छिट्टै विकास गरोस्‌ र त्यसबाट चुहिने लाभ 
आफनो भागमा पनि परोस्‌ भनेर कल्पित विकास पर्खेर बस्त बाध्य 
हुन्छन्‌ । नेपालले अहिले यही मार्ग लिएको छ । नेपाली नेताहरू 
छिमेकबाट विकासको लाभ चुहिएर आउँछ भन्ने आशा देखाएर 
नागरिक अलमल्याउन व्यस्त छन्‌ । यो उल्टो चाल हो । यस्तो 
(अ)चेतनाले भय-परिवेष्टित राजनीतिको संकेत गर्छ । 

विकासको वेग भेट्टाउन अनेकन्‌ तालमेल मिलाउनुपर्ने हुन्छ । 
भूपरिवेष्टित देशहरूले भने भूराजनीतिक पर्खाल नाघेर जान सक्ने 


विकल्प पनि खोज्नुपर्छ । कतिपय देशले त्यस्ता विकल्पहरू 
प्रयोग गरेका छन्‌ । तर, नेपालले चाहिँ तालमेल मिलाउने 
नाममा भाषा, धर्म र संस्कृतिको सामीप्य एवं रोटीबेटीको 
सम्बन्धको वीणा बजाइरहेको छ । भाषा, धर्म, संस्कृति र 
रोटीबेटीको सम्बन्धलाई व्यापारिक र राजनीतिक पगडण्डीले 
मान्यता दिँदो रहेनछ भन्ने कुरा त इरान र इराकजस्ता दुई 
भ्रातृदेशबीचको कटु सम्बन्धले नै प्रस्ट पारिसकेको हो । 
अहिले कतारविरुद्ध उठेका इस्लामिक भ्रातृ जमातले यो 
तथ्य झनै प्रस्ट पारेका छन्‌ । 
दुई देशबीच जाति, भाषा, धर्म र संस्कृतिमा सामीप्य भए 
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। त्यसले छिमेकीसँगको व्यापारिक सम्बन्ध बनाउन सक्तैन । 
नेपाल र भारतबीचको सामाजिक र व्यापारिक सम्बन्धमा देखापरेको 
फराकिलो खाडलले यही करा प्रस्ट पारेको छ । नेपालले परम्परादेखि 
धर्म, संस्कृति र रोटीबेटीको सम्बन्धको मन्त्र जप्दै आए तापनि 
भारतसँगको व्यापार घाटा बढिरहेकै छ । अफ्रिकी महादेशमा उपनिवेश 
खडा गरेर आ-आफना धर्म र भाषाका क्षेत्र खडा गरे तापनि स्पेन, 
फ्रान्स, बेलायत, जर्मनी र पोर्चुगलले अफ्रिकी भूमिमा व्यापार चलाउन 
सकेनन्‌ । तर, पहिले कुनै साइनो र सम्बन्ध नभएका चिनियाँहरूले 
अफ्रिकी बजारबाट लाभ लिइरहेका छन्‌ । 

वास्तवमा व्यापारले बुझने भाषा त नाफा मात्र हो । छिमेकीसँगको 
कुनै किसिमको सामाजिक वा सांस्कृतिक सम्बन्ध व्यापारिक 
सिद्धान्तभन्दा बाहिर पर्छन्‌ । नेपाल र भारतले विशिष्ट सामाजिक 
सम्बन्धको जति दुहाई दिए पनि आर्थिक क्षेत्रमा भने त्यस्तो सम्बन्धको 
लाभ देखिएको छैन । नेपालले पूर्व-पश्चिम राजमार्ग बनाउँदा होस्‌ वा 
कोदारी वा बीपी राजमार्ग बनाउँदा होस्‌, भारतसँगको 


पहुँच पाएको छ । कुनै बेला पोल्यान्डले जर्मनीको दानजिङ 
सहरलाई खुला बन्दरगाहका रूपमा प्रयोग गरेको थियो । सैनिक 
खटपटपछि जर्मनीले यो मार्ग रोके पनि त्यसको बदलामा दिनिया 
बन्दरगाहलाई आधुनिकीकरण गरेर पोल्यान्डलाई सागरसम्मको 
पहुँच दिएको छ। 

क्रोएसियाले आफनो पलोस बन्दरगाह भूपरिवेष्टित देश 
बोस्तिया र हर्जगोभिनालाई प्रयोग गर्न दिएको छ । भर्साईको 
सन्धिमार्फत जर्मनीले हयामबर्ग र सेत्तिन बन्दरगाहको केही 
भाग प्रयोग गर्न पाउने गरी चेकोस्लोभाकियालाई लिजमा दिएको 
थियो । चेकोस्लोभाकियाले एल्ब र सेत्तिन नदीमार्फत ती बन्दरगाह 
उपयोग गर्थ्यो । दोस्रो विश्वयुद्धमा पोल्यान्डले सेत्तिन सहर कब्जा 
गरेर बाटो रोकिदियो । तर, जर्मनीले भने हयामबर्ग बन्दरगाह 
उपलब्ध गराइरहयो । चेकोस्लोभाकिया टुक्रिएपछि बनेको चेक 
गणतन्त्रले अहिले पनि हयामबर्गको मोल्दाहाउफेन बन्दरगाह 

उपयोग गरिरहेको छ । 


विशिष्ट सामाजिक सम्बन्धको फाइदा लिन पाएन । 


चीनको मेकोङ नदी पनि अन्तर्राष्ट्रिय 


हुलाकी राजमार्गको निर्माणमा पनि सीमा क्षेत्रको नेपालले छिमेकीहरूसमक्ष जलमार्ग हो । भूपरिवेष्टित देश लाओसले दक्षिण 

रोटीबेटीको सम्बन्धले कुनै प्रभाव पारेन । देशलाई लाभ हुने चीनको सागरसम्म पुग्न मेकोङ नदीको उपयोग 
नेपालको अर्थतन्त्र मूलतः आधारभूत उपभोग्य खालका ठोस प्रस्ताव गर्न पाइरहेको छ । 

वस्तुहरू (प्राइमरी कमोडिटिज) र कच्चा पदार्थको 

आयात / निर्यातमा आधारित छ । उद्योगहरू राख्न सकेको छैन । खुला बन्दरगाहको अवधारणा 

यथास्थितिवादी छन्‌ । उपभोग्य वस्तु तथा अन्य भूपरिवेष्टित संयुक्त राष्ट्रसंघले समुद्री कानुनसम्बन्धी 

कच्चा पदार्थमा मूल्यवृद्धि भइरहेको छ । बजारमा देशहरूले भने विश्व अन्तर्राष्ट्रिय सन्धि पारित गरेर भूपरिवेष्टित 


वस्तुको मूल्य र परिवर्त्य विनिमय दरमा परिवर्तन 
आउनेबित्तिकै आयातित कच्चा पदार्थमा आधारित 
उद्योगहरूमा नकारात्मक असर पर्छ । मुद्राको 


बजारमा पुग्न अनेकन्‌ 
व्यवस्था गरेका छन्‌ । 


देशहरूलाई समुद्रसम्मको पहुँच हुने गरी कानुनी 
अधिकार उपलब्ध गराएको छ । सन्धि अनुसार 
समुद्रीमार्ग उपलब्ध गराउने देशले भूपरिवेष्टित 


अवमूल्यन र अधिमूल्यनले पनि सोझै प्रभाव पार्छ । असल छिमेकी मएका देशहरूसँग भन्सार र पारवहन शुल्क लिन 
यस्ता क्षेत्रमा नेपालले नियन्त्रण राख्न सकेको छैन । देशले सहजै सुविधा पाउँदैन । भूपरिवेष्टित देशलाई व्यापार तथा 
यसको एउटा कारणचाहिँ नेपालले लिएको भय- पारवहन क्षेत्रमा सुविधा पुग्याउन संयुक्त राष्ट्र 
परिवेष्टित राजनीति पनि हो । पाएका छन्‌ । संघले 'प्रोग्राम अफ एक्सन' पनि बनाएको छ। 


नेपालले छिमेकीहरूसमक्ष देशलाई लाभ हुने 
खालका ठोस प्रस्ताव राख्न सकेको छैन । अन्य 
भूपरिवेष्टित देशहरूले भने विश्व बजारमा पुग्न अनेकन्‌ व्यवस्था 
गरेका छन्‌ । असल छिमेकी भएका देशले सहजै सुविधा पाएका छन्‌ । 


असल छिमेकी 

उक्रेन र मल्दोभाले आपसमा २ हजार १ क्षेत्रका भूभाग साटासाट 
गरेर डेन्युब समुद्रसम्म पहँच राख्न ६ सय किलोमिटर लामो नयाँ 
अन्तर्राष्ट्रिय सीमा बनाएका छन्‌ । डेन्युब प्राचीन समयदेखिको 
अन्तर्राष्ट्रिय समुद्रीमार्ग हो । अस्ट्रिया, हंगेरी, मल्दोभा, सर्विया र 
स्लोभाकियाजस्ता भूपरिवेष्टित देशहरूले पनि डेन्युब नदीले उपलब्ध 
गराएको समुद्रीमार्गमार्फत कालासागरसम्म पुग्ने सुविधा पाएका छन्‌ । 

डेमोक्रेटिक रिपब्लिक अफ द कङ्गोले अङगोलासँग केही भूमि 
मागेर जलमार्गसम्म पहुँच बनाएको छ । सन्‌ १८५५ मा बर्लिनमा 
सम्झौता गरेर दुवै देशले यस्तो व्यवस्था गरेका थिए । 

जर्मनीले आफनो सानो भूभागलाई “पोलिस करिडोर' भनेर 
छुट्याएको छ । यही भूभागमार्फत पोल्यान्डले बाल्टिक सागरसम्म 


यसका अतिरिक्त संयुक्त राष्ट्र संघले खुला 
बन्दरगाहको अवधारणालाई पनि अघि बढाएको 
छ। खुला बन्दरगाह नीतिले भूपरिवेष्टित देशलाई समुद्रसम्मको 
निर्बाध पहँच उपलब्ध गराउँछ । भूपरिवेष्टित देशहरूले यो सुविधा 
प्रयोग गरेर विश्व बजारसम्म पहुँच बनाउन पाउँछन्‌ । 

युरोपेली देशहरूले भिन्नै व्यवस्था पनि गरेका छन्‌ । उनीहरूले 
सन्धि नै गरेर व्यापारिक वस्तुहरू भरेर सिल गरिएका कन्टेनरहरू 
नजिकको बन्दरगाहसम्म पुन्याउँछन्‌ । यस्ता कन्टेनरहरूलाई कुनै 
पनि देशले रोक्न, जाँच गर्न र खोल्न पाउँदैनन्‌ । यिनले भन्सार 
जाँच र शुल्कको झमेला पनि बेहोर्नु पर्दैन । 

यस्तो सन्धि नेपाल र भारतबीच पनि हुन सक्छ । तर, नेपालले 
यस्ता सुविधाहरूको खोजीनीतिसमेत गरेको छैन । हाम्रा नेताहरूले 
छिमेकीसँग त्यस्तो प्रस्ताव राख्ने आँट देखाउन सकेका छैनन्‌ । 
त्यसैले नेपाल भूपरिवेष्टित मात्र होइन, भय-परिवेष्टित देश पनि 
बन्न पुगेको छ । सबैभन्दा दुर्भाग्यपूर्ण कुरा यही भएको छ । तर, 
नेपालले कोसिस गस्यो भने परिस्थितिमा परिवर्तन आउन सक्छ । 
आशा गरौँ, त्यो दिन पनि आउनेछ । ० 
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त 


॥ बाबुराम विश्वकर्मा 


ष्ट्र्यि प्रजातन्त्र पार्टीका अध्यक्ष कमल 
रा थापाले ४ साउन ०७४ मा सुरु 
भएको पार्टी केन्द्रीय कार्यसमितिको 
बैठकमा पेस गरेको लामो राजनीतिक कार्यपत्रको 
दोस्रो अनुच्छेदमै 'हाम्रो महान्‌ र गौरवशाली 
पार्टी सर्वाधिक कठिन र चुनौतीपूर्ण घडीबाट 
गुज्रिरहेको' उल्लेख गर्दै 'सबै तहका कार्यकर्ता र 
नेताबीच परस्पर सद्भाव, आत्मीयता, स्नेह र 
एकता अनिवार्य सर्त हुनुपर्छ' भनेका छन्‌ । उनको 
प्रतिवेदनमा "राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गिरोह र 
शक्तिकेन्द्रहरूले संगठित र योजनाबद्ध तरिकाले 
राप्रपाविरुद्ध अभियान नै चलाएको' आरोप पनि 
लगाइएको छ। 
झन्डै एक वर्षको कसरतपछि ६-८ फागुन 
०७३ मा धुम्बाराहीमा सम्पन्न थापा नेतृत्वको 
राप्रपा, नेपाल र पशुपतिशमशेर राणा नेतृत्वको 
राप्रपाबीच एकता महाधिवेशनले विभाजनको 
११ वर्षपछि दुई पार्टीलाई एक बनाएको थियो । 
विडम्बना ! एकता महाधिवेशन सकिएको पाँच 
महिना नपुग्दै राप्रपा फेरि टुटको नजिक 
पुगेको छ । त्यसको प्रमाण हो, अध्यक्ष थापाको 
राजनीतिक प्रतिवेदन, जसमा मुख्यतः राप्रपामा 
उत्पन्न विवादलाई साम्य पारी पार्टीलाई 
एकढिक्का बनाउनुपर्नेमा जोड पनि दिइएको छ। 
राप्रपाभित्रको विवाद किन पनि छताल्लुल्ल 
भएको छ भने ४ साउनमा सुरु भएको केन्द्रीय 
समितिको बैठक पार्टीका प्रभावशाली नेता 
पशुपतिशमशेर राणाले बहिष्कार गरेका छन्‌ । 


दक्षिणपन्थीमा 


राप्रपाको एकता, घर-फझगणडा र टुटफुटको २७ वर्षे 


कार्यसमिति विस्तार गर्ने अध्यक्षको निर्णयलाई 
एकल र मनोगत भन्दै त्यसले पार्टीमा अनिष्ट 


गरेका थिए । ३० असारको उनको विज्ञप्तिमा 
हालको राप्रपा पूर्वराप्रपा र राप्रपा नेपालको 


उनी केन्द्रीय समितिको अघिल्लो दिन ३ साउनको 
पार्टी केन्द्रीय कार्यसम्पादन समितिको बैठकमा 
पनि अनुपस्थित रहे । त्यसअघि राणाले अध्यक्ष 
थापाप्रति कटाक्ष गर्दै लिखित वक्तव्य नै जारी 


एकीकृत स्वरूप भएको भन्दै आफूसँग परामर्श 
नगरी अध्यक्ष थापाले एकलौटी रूपमा केन्द्रीय 
समितिमा ४२ जना सदस्य मनोनयन गरेकामा 
निन्दा र भर्त्सना गरेका छन्‌ । राणाले केन्द्रीय 


र विग्रह पैदा गर्ने जनाउ पनि दिएका छन्‌ । 


पुनःविभाजन विफल 
अध्यक्ष थापाले गरेको केन्द्रीय समिति 


० 
०५९ को पोखरा 
१५ जेठ ०४७ को एकै महाधिवेशनबाट 
दिन दुई राप्रपाको क राप्रपाका महामन्त्री 
जन्म, सूर्यबहादुर हिट को ०५६ को ०६० मा सूर्यबहादुर बनेका कमल थापा 
थापाको नेतृत्वमा आमनिर्वाचनमा 0 डिल आमनिर्वाचनमा थापा थापा प्रधानमन्त्री १८ असोज ०६१ 
राप्रपा (थापा) र पराजयपछि दुई हुँकन“महाविवेशनकै नेतृत्वले ११ सिट, चन्द हुँदा त्यसको मा राजाको प्रत्यक्ष 
लोकेन्द्रबहादुर राप्रपाबीच एकता, र प्रपाको अन्तरकलह ं नेतृत्वको पार्टीले शून्य विरोधमा राप्रपा लतमा शासनका गृहमन्त्री, 
चन्दको नेतृत्वमा राप्रपा सूर्यबहादुर थापा मिलाउने सर्थबहादुर ०५४ मा सिट ल्याएपछि फेरि ०५६ हल, चन्दर अध्यक्ष पशुपतिशमशेर त्यसपछि राप्रपाभित्र 
(चन्द) गठन अध्यक्ष, चन्द भूयबहादु फेरि विभाजन, दुवै पार्टीबीच एकता थापाको एकताप्रति राणा र नेता नयाँ कलह सुरू 
वरिष्ठ नेता थापा सहमतिको सूर्यबहादुर थापाको असन्तुष्ट लोकेन्द्रबहादुर चन्द 
अध्या, बकप नेतृत्वमा राप्रपा हुँदै राजेश्वर सडकमा, थापाद्वारा 
माथि लोकेन्द्रबहादुर र लोकेन्द्रबहादुर देवकोटाद्वारा राप्रपा प्रधानमन्त्रीबाट 
चन्द एक नम्बर, चन्दको नेतृत्वमा राष्ट्रवादी गठन राजीनामा अनि 
दोस्रो वरीयतामा राप्रपा (चन्द) राप्रपा छाडेर ०६१ 
थापा, तेस्रोमा मा राष्ट्रिय जनशक्ति 
राजेश्वर देवकोटा पार्टी गठन 


१0 हलाह आइतबार । १५ साउन २०७४ 


सं 


शृंखला वामपन्थीको भन्दा चर्को 


विस्तार र त्यसमा राणाले गरेको निन्दाचाहिँ पार्टी 
विभाजनको खेलबाट जोगिएपछिको परिघटना 
हो । स्रोतका अनुसार राणाले ३० असारमा पार्टी 
विभाजन गर्न ४० प्रतिशत केन्द्रीय सदस्यको 
हस्ताक्षर निर्वाचन आयोगमा बुझाउने संकेत 
पाएपछि थापाले २९ असारमै केन्द्रीय समिति 


०६३ मै राप्रपा 
नेपालमा नेपाल 
०६३ कमल समता पार्टी र 
थापाद्वारा विशेष राप्रपा राष्ट्रवादी 
महाधिवेशन गरी समाहित 
पशुपतिशमशेरलाई 
अध्यक्षबाट हटाएको ७ 
घोषणा, सर्वोच्च २ 
अदालतद्वारा राणाको ६ खुस ०६३ मा 
बमो पसल कमल थापाद्वारा 
आफूले नेतृत्व 
गरेको पार्टीलाई 
राप्रपा नेपालको 
नाममा अघि 
बढाउने निर्णय 


दरार 


तस्बिर : भास्वर ओझा 


कमल थापार पशुपतिशमशेर राणा 


विस्तार गरी त्यसको जानकारी निर्वाचन 
आयोगलाई गराए । त्यसले राणाको ४० प्रतिशत 
पुग्याएर पार्टी विभाजन गर्ने खेल विफल भयो । 
पार्टी महामन्त्री जयन्त चन्द भन्छन्‌, “विगतमा 
दुटफुटको तीतो भोगेका हामीले यसपालि 
पार्टीलाई फुट्नबाट जोगायौँ ।" 


केन्द्रीय समिति विस्तारपछि त्यहाँ अध्यक्ष 
थापाको वर्चस्व छ भने राणालाई ४० प्रतिशत 
पुग्याउन झन्‌ कठिन भएको छ । राप्रपाको 
सम्भावित विभाजन टरेपछि मात्र राणा- 
थापाबीचको विवाद सतहमा आएको हो । 
पार्टी फुटाउने प्रयास थापाले असफल पारेपछि 
राणाले अध्यक्ष थापाप्रति कटाक्ष गर्दै विज्ञप्ति 
जारी गरेका हुन्‌ । 

पार्टी विधानले अध्यक्षलाई दिएको अधिकार 
प्रयोग गरी थापाले केन्द्रीय कार्यसमिति विस्तार 
गरेका कारण त्यसको वैधतामा केन्द्रीय समितिको 
बैठकमा राणा पक्षका केन्द्रीय सदस्यहरूले समेत 
प्रश्न उठाउन सकेनन्‌ । हुन पनि थापा-राणाकै 
नेतृत्वमा भएको एकता महाधिवेशनले पारित 
गरेको विधानको धारा २६ को उपधारा १ मा 
केन्द्रीय समितिमा ६० प्रतिशत महाधिवेशनबाट 
निर्वाचित र ४० प्रतिशत अध्यक्षले मनोनीत 
गरेका सदस्य रहने प्रस्ट व्यवस्था छ। 


फझगडाका बीउ दीपक बोहरा 

पार्टी नेता राणा र अध्यक्ष थापाबीचको 
पछिल्लो विवादचाहिँ सरकारमा जाने विषयले 
उब्जाएको हो । पार्टीका वरिष्ठ उपाध्यक्ष दीपक 
बोहराको नेतृत्वमा सरकारमा राप्रपा सहभागी 
हनुपर्ने पक्षमा राणा छन्‌ भने थापाचाहिँ सरकारमा 
जाने-नजाने मामिला केन्द्रीय कार्यसमिति वा 
कार्यसम्पादन समितिको बैठकबाट टुंग्याउने 
पक्षमा । राणाले पार्टीका वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
बोहरालाई उपप्रधानमन्त्री बनाएर सरकारमा 
पठाउन जोड गरेपछि त्यसलाई थापाले बैठकमा 
लैजाने प्रस्ताव गरेका थिए । तर, बैठकमै नलगी 
सीधै सिफारिस गर्न आग्रह गरेपछि अध्यक्ष 
थापाले राणाको प्रस्ताव अस्वीकार गरे । 

त्यसैले राणा-थापा जारी विवादको सूत्रधार 


असार ०७४ बाट 


०६४ को ०६७ मा राष्ट्रिय ३० कात्तिक ०७३ राप्रपामा अध्यक्ष कमल 
संविधानसभामा जनशक्ति पार्टी र मा फेरि राप्रपा र थापा र वरिष्ठ नेता 
कमल थापा राप्रपाबीच एकता राप्रपा नेपालबीच पशुपतिशमशेरबीचको 
नेतृत्वको घोषणा, एकताचाहिँ एकताको घोषणा, विवाद छताछुल्ल 
राप्रपा नेपाल, ०७० मा मात्र ६९ फागुनमा 
पशुपतिशमशेर एकता महाधिवेशन राप्रपा नेपाल र 
राणा राप्रपाको एकतामा 
नेतृत्वको राप्रपा र सहभागी 
सूर्यबहादुर थापा प्रकाशचन्द्र 
नेतृत्वको राष्ट्रिय लोहनीद्वारा २ चैत 
जनशक्ति पार्टी ०७3 मा राप्रपा 
सहभागी (राष्ट्रवादी) गठन 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छेराछ। ११ 


त 


विगतमा टुटफूटको 
तीतो भोगेका हामीले 

यसपालि पार्टीलाई 

फुटनबाट जोगायौँ । 


जयन्त चन्द 
महामन्त्री 
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दीपक बोहरालाई नै मानिएको छ । र, यसपालि 
पनि बोहराको योजनामा फेरि पार्टी विभाजन हुने 
संकेत पाएपछि अध्यक्ष थापाले उनलाई पार्टी 
फुटाउने चलखेल गरे तीन वर्षका लागि पार्टीबाट 
निष्कासन गर्ने' चेतावनी दिएका छन्‌ । परिणामतः: 
राणाबाहेक बोहरासहित राणा पक्षका सबै केन्द्रीय 
सदस्यहरू पार्टीको जारी केन्द्रीय समितिको 
बैठकमा सहभागी भएका छन्‌ । महामन्त्री चन्द 
भन्छन्‌, “अब सबै विवाद साम्य हुन्छ। व्यक्तिको 
बिचार र संगठनको निर्णय मानेर सबै समस्या 
समाधान गरिनेछ, अध्यक्षज्यूले पूर्वअध्यक्षज्यूलाई 
भेटेरै असन्तुष्टि सम्बोधन गर्ने भन्नुभएको छ ।” 


तुष पुरानो, किचलो नयाँ 

राणा र थापाको कलह नयाँ होइन । १९ 
माघ ०५१ मा राजा ज्ञानेन्द्रले प्रत्यक्ष शासन 
आरम्भ गरेपछि तत्कालीन राप्रपा अध्यक्ष राणा 
र महामन्त्री थापाबीचको कलह उत्कर्षमा 
पुग्यो, त्यही कलहले त्यतिबेला राप्रपालाई 
विभाजित पनि गच्यो । त्यतिखेर राजाको 
सरकारमा गृहमन्त्री रहेका थापाले पार्टीको 
विशेष महाधिवेशन बोलाएर ०६३ मा अध्यक्ष 
राणालाई पार्टीबाट निष्कासन गरेको घोषणा 
गरे । अदालतले राणाको पक्षमा फैसला गरेपछि 
थापाले राप्रपा नेपालको नाममा पार्टी दर्ता 
गरे । त्यो विभाजनको ११ वर्षपछि फेरि तिनै 
राणा-थापा नेतृत्वका दुई पार्टीबीच एकता 
भयो । यद्यपि, त्यो एकता पनि सजिलै भएको 
थिएन । लामो माथापच्ची र मध्यमार्गी धारका 
नेताको दबाबपछि मात्र एकता भएको हो । 
२२ साउन ०७३ मा थापा र राणाबीच २५ 
साउनमा दुई पार्टीको एकता घोषणा गर्ने लिखित 


तमाम कार्यकर्ता र जनचाहना 
अनुसार बल्लबल्ल पार्टी एकता 
सम्भव भएको हो । फेरि पार्टी 
फुट्न दिनु हुँदैन । 
सहप्रकक्ता 
12 
सहमति भएको थियो । 
तर, त्यो सहमति विपरीत राणा नेतृत्वको 
राप्रपाले प्रचण्ड नेतृत्वको सरकारमा दीपक 
बोहरा र विक्रम पाण्डेलाई पठाएपछि एकता 
घोषणा तीन महिनापछि ३० कात्तिक ०७३ मात्र 
भयो । त्यो पनि वरिष्ठ नेता लोकेन्द्रबहादुर 
चन्दलगायतको लिखित दबाबमा । राप्रपाका सह- 
प्रवक्ता मोहन श्रेष्ठ भन्छन्‌, “तमाम कार्यकर्ता 
र जनचाहना अनुसार बल्लबल्ल पार्टी एकता 
सम्भव भएको हो । त्यसैले अब फेरि पार्टी फुट्न 
दिनु हुँदैन भन्नेमा हाम्रो जोड छ ।” 


टुट्दै, जुट्दै र फुट्दै 

१४ जेठ ०४७ देखि ४ साउन ०७४ सम्मको 
राप्रपाको फुट र अन्तरकलहमा कुनै सैद्धान्तिक 
आधार भने देखिँदैन ।हेर्न्‌स्‌, इन्फोग्राफिक्स) । 
२७ वर्षको यो अवधिमा राप्रपाले झेलेका फुटमा 
नेताका स्वार्थ र महत्त्वाकांक्षाबाहेक केही 
छैनन्‌ । जस्तो : राप्रपा र राप्रपा नेपालको 
एकता महाधिवेशनमा सहभागी भएका नेता 
प्रकाशचन्द्र लोहनीले महाधिवेशनको एक महिना 
नबित्दै नयाँ पार्टी गठन गरे, राप्रपा (राष्ट्रवादी) । 
पार्टी निर्देशक समितिको अध्यक्ष नबनाएकाले 
उनले अर्कै पार्टी गठन गरेका हुन्‌ । राप्रपा 
अध्यक्ष थापाले हिन्दु राज्य र संवैधानिक 
राजतन्त्रको माग त्यागेको र थापामा सैद्धान्तिक 
विचलन आएको लोहनीको तर्क छ । तर, १५ 
वैशाख ०६४ मा राप्रपा नेपाल गणतन्त्रको 
विपक्षमा उभिँदा लोहनीले गणतन्त्रको पक्षमा 
मतदान गरेका थिए । 

हुन त यो दक्षिणपन्थी पार्टी जन्मँदै जुम्ल्याहा 
थियो । १५ जेठ ०४७ मा एउटै राप्रपा गठन 


कुनै सिढ्ान्त र दर्शनमा 
आघारित होइन, व्यक्तिको लहड 
र सनकमा आघारित छन्‌ । 


भरत पाठक 
केन्द्रीय सदस्य 


गर्ने तयारी चल्दा चल्दै नेताहरूको स्वार्थले एकै 
दिन दुईवटा पार्टी गठन भए । सूर्यबहादुर थापाले 
१५ जेठ ०४७ मा बौद्धस्थित छिरिङ तेन्जिङ 
लामाको घरमा राप्रपा घोषणा गरे भने त्यही 
दिन राजेश्वर देवकोटाको महाराजगन्जस्थित 
घरमा लोकेन्द्रबहादुर चन्दको अध्यक्षतामा अर्को 
राप्रपा बन्यो । तर, ०४८ को आमनिर्वाचनमा 
थापाको पार्टीले एक र चन्दको पार्टीले तीन सिट 
मात्र जितेपछि भने दुई राप्रपाबीच मेल भयो । 
तर, त्यो ०५४ सम्म मात्र टिक्यो । सत्ताको 
चलखेलमा थापा-चन्दबीचको कलहले पार्टी 
फुटको सिकार भयो । 

०५६ को आमचुनावमा सूर्यबहाद्र 
थापाको राप्रपाले ११ र चन्दको पार्टीले शून्य 
सिट हासिल गरेपछि फेरि दुई राप्रपा एक 
भए । तर, चन्द नेतृत्वको राप्रपामा रहेका नेता 
राजेश्वर देवकोटाले दुवै नेताप्रति असन्तुष्टि 
जनाउँदै राप्रपा राष्ट्रबादी गठन गरे । पार्टीको 
पोखरामा भएको ०५९ को महाधिवेशनले 
अध्यक्षमा पशुपतिशमशेर राणालाई नेतृत्व 
सुम्पियो । राजाको प्रत्यक्ष शासनमा प्रधानमन्त्री 
भएकाले सूर्यबहादुर थापाको विरोधमा राणा, 
चन्दलगायतका नेता सडकमा आए । त्यसपछि 
थापाले प्रधानमन्त्रीबाट राजीनामा त दिए तर 
सँगसँगै आफनो नेतृत्वमा राष्ट्रिय जनशक्ति 
पार्टी खोले । राप्रपा केन्द्रीय सदस्य भरत पाठक 
भन्छन्‌, “अति महत्त्वाकांक्षीहरूको चलखेलले 
राप्रपा हमेसा फुटको सिकार भएको छ । त्यसैले 
अहिलेसम्मका सबै विभाजन कुनै सिद्धान्त र 
दर्शनमा आधारित होइन, व्यक्तिको लहड र 
सनकमा आधारित छन्‌ । त्यसले हाम्रो शक्ति 
कमजोर भएको हो ।” ० 
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॥ माघव बस्नेत 


पाली कांग्रेसका संस्थापक बीपी 
कोइरालाका पुत्र शशांक कोइराला, 
जो कांग्रेसका महामन्त्री हुन्‌, को 
टोखास्थित निवासमा ४ साउनमा एउटा 
रोचक साइत जुप्यो । त्यहाँ शशांकका अतिरिक्त 
उनका केन्द्रीय सदस्यद्वय दाइ शेखर कोइराला 
र दिदी सुजाता कोइरालाले पारिवारिक भेटघाट 
गरे । सँगै खाना खाए, तस्बिर खिचाए । 
राजनीतिमा सक्रिय कोइराला परिवारको 
दोस्रो पुस्ताले यो भेटघाट त्यस्तो समयमा 
जुरायो, जतिखेर स्थानीय तहको दुई चरणको 
निर्वाचनमा लामो विरासत बोकेको कांग्रेस 
दोस्रो भएर मर्माहत भएको छ । पार्टी 
सभापति शेरबहादुर देउवा प॒धानमन्त्री 
निर्वाचित भएको झन्डै डेढ महिना बित्दासम्म 
मन्त्रिपरिषद्समेत विस्तार हुन सकेको छैन । 
न त पार्टी महाधिवेशन सकिएको डेढ वर्ष हुन 


॥./ 


शेखर कोइराला 


लाग्दा केन्द्रीय समितिले नै पूर्णता पाएको छ। 
केन्द्रीय समितिको बैठकै नभएको पनि लामो 
समय बितिसकेको छ । 

संयोग यो मात्र होइन, कोइराला 
परिवारका यी तीन भेट्रान आ-आफैँबीच 
तीव्र प्रतिस्पर्धामा थिए । कोइराला परिवारको 
विरासत कसले धान्ने ? यसमा उनीहरूबीच 
अघोषित युद्ध थियो । आपसमा सहकार्य 
पनि थिएन । “समसामयिक राजनीतिमा 
छलफल गर्न हामी धेरै दिनपछि जुटेका हौँ,” 
महामन्त्री शशांक स्वीकार्छन्‌, “अब हाम्रो 
(कोइराला परिवारको) भूमिका के भनेर हामीले 
छलफल गयौँ ।” 

लामो राजनीतिक विरासत बोकेको 
परिवारका सदस्यहरूबीच छलफल नहुनुको 
परिणाम प्रधानन्यायाधीशमाथिको महाभियोग, 
प्रहरी महानिरीक्षक र राजदूत नियुक्तिजस्ता 
विवादास्पद प॒करण भएको बुभत्राइ 
कोइरालात्रयमा थियो । आफूहरू एकजुट 
हुन नसकेकाले पनि कांग्रेसलाई विवादबाट 


जोगाउन सकिएन भन्ने लागेर नै भेटघाट 
गरिएको शशांक बताउँछन्‌ । (हेर्नुस्‌, बक्स) 

रगतमै राजनीति बग्ने भनिएको कोइराला 
परिवारबाट कांग्रेसमा चार जना सक्रिय छन्‌ 
यतिबेला । बीपीका कान्छा छोरा शशांक, 
बीपीका साइला भाइ केशव-पुत्र शेखर र कान्छा 
भाइ गिरिजाप्रसाद-पुत्री सुजाता । यसबाहेक 
शशांकका जेठा दाजु प्रकाशका छोरा सिद्धार्थले 
पन्ति कांग्रेस राजनीतिमा आफनो 'स्पेस' 
खोजिरहेका छन्‌ । केही समयअघिसम्म उनी 
तरुण दलको महामन्त्री हुने योजनामा थिए । 
तर, राजनीतिमा सक्रिय भएको छोटो अवधि 
मात्र भएकाले उनले त्यो पदमा उम्मेदवारी 
दिन पाएनन्‌ । 

बीपीका तीन छोरामध्ये शशांक कान्छो 
हुन्‌ । जेठा प्रकाश र माइला श्रीहर्ष राजनीतिक 
मैदानमा छैनन्‌ । ६-७ माघ ०५७ मा पोखरामा 
भएको दसौँ महाधिवेशनबाट शशांकका जेठा 
दाजु प्रकाश र शेखरकी आमा नोना केन्द्रीय 
सदस्य बनेका थिए । नोना त त्यसअघि पनि 
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नेपाली काँग्रेसलाई 
पकडमा ल्याउन शेखर, 


कोइराला परिवारको 
शशाँक र सुजाताको जठबन्धन 


केन्द्रीय समितिमै थिइन्‌ । १९ माघ ०६१ मा 
राजा ज्ञानेन्द्रले चालेको कदमलाई स्वीकारेर 
मन्त्रिपरिषद्मा सहभागी भएपछि प्रकाशलाई 
कांग्रेसले केन्द्रीय समितिबाट हटायो भने नोनाले 
११औँ महाधिवेशनमा छोरा शेखरलाई अघि सार्दै 
आफूले विश्वाम लिइन्‌ । पञ्चायतको कठिन 
कालखण्डमा शेखरका दाजु निरञ्जन कोइराला 
राजनीतिमा सक्रिय थिए । भारतीय व्यापारिक 
डालमिया परिवारमा विवाह गरेका उनी नेपाली 
राजनीतिमा निष्क्रिय भएको धेरै भइसकेको छ। 
बीपीका अर्का भाइ तारिणीका छोरा ज्योति 
पनि राजनीतिमा जम्न सकेनन्‌ । पछिल्लो 
समयमा उनी विजय गच्छदार नेतृत्वको मधेसी 
जनअधिकार फोरममा आबद्व थिए । गच्छदारले 
पनि अनुशासनको कारबाही गरेर उनलाई 
निष्कासन गरिसकेका छन्‌ । फेरि कांग्रेसमै 
आउन चाहिरहेका छन्‌ उनी । तर, अहिलेको 
यथार्थ के हो भने कोइराला परिवारबाट एक 
जना मात्रै शीर्ष नेतृत्वका लागि अघि बढ्न 
सक्छन्‌ । र, त्यो दौडमा छन्‌, शेखर, शशांक 


र सुजाता । यीमध्ये कसले मार्ला त बाजी ? 


को होला उत्तराधिकारी ? 

०६२/०६३ को जनआन्दोलनपछि नै 
सही, शेखर-शशांकको तुलनामा गिरिजाप्रसाद 
कोइरालाले छोरी सुजातालाई आफनो 
उत्तराधिकारी बनाउन निकै जोडबल गरेका 
थिए । जस्तो : शेखर-शशांकलाई पन्छाउँदै 
उनले सुजातालाई उपप्रधान र परराष्ट्रमन्त्री 
बनाए । गिरिजाप्रसाद जीवित छँदै सुजातालाई 
कांग्रेसको अन्तर्राष्ट्रिय विभाग प्रमुखसमेत 
बनाइयो । गिरिजाप्रसादलाई भाउजू तथा 
शेखरकी आमा नोनाले नजिकबाट सहयोग 
गरेकी थिइन्‌ । जसको एउटा प्रमुख कारण 
कोइराला परिवारको 'लिगेसी'का रूपमा आफ्नो 
छोरा शेखरलाई उनले अघि बढाइदिउन्‌ भन्ने 
चाहना थियो । किनभने, ०५१ को मध्यावधि 
चुनावको मुखबाट शेखर सक्रिय राजनीतिमा 
हाम फाल्दा शशांक चिकित्सा पेसामै थिए भने 
सुजाता पनि सक्रिय भइसकेकी थिइनन्‌ । बीपी- 


पुत्र प्रकाश राजनीतिबाट बिस्तारै ओझेलमा 
पर्दै थिए । तर, गिरिजाप्रसादले शेखरभन्दा 
धेरै पछि मात्र सक्रिय राजनीतिमा हाम 
फालेकी छोरी सुजातालाई यसरी च्यापे कि 
जिम्मेवारीको ठूलै भारी बोकाइदिए । यसपछि 
आफूले विश्वास गरेका देवर गिरिजाप्रसादले 
धोका दिएको निष्कर्षसहित नोना स्तब्ध 
हुन पुगिन्‌ । त्यही चोट नै उनको मृत्युको 
कारण बनेको दाबी गर्नेहरूको पनि कमी 
छैन, कांग्रेसभित्र । 

तर, सुजाताले गिरिजाप्रसादकी छोरी 
हुनुबाहेक खासै पृथक्‌ पहिचान बनाउन 
सकिनन्‌ । भाँती नपुस्याई प्रस्तुत भइदिने, 
आफूले बोलेको बाहेक सत्य नदेख्ने, 'लुज टक' 
गर्ने, कार्यकर्ताबीच खासै घुलमिल नहुनेजस्ता 
समस्या उनमा देखिए । यद्यपि, उनमा 
सकारात्मक गुण छँदै छैनन्‌ भन्ने होइन । 
त्यसमा पनि पछिल्लो पटक बिरामी भएपछि 
उनी पूर्ववत्‌ महत्त्वाकांक्षाबाट पछि हटेजस्तो 
देखिन्छ । उनी आफैँले पनि निकटस्थहरूसँग 
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ति 


'जसले बीपी विचार र धरोहर 
धान्छ, उसैलाई विरासत' 


शशांक कोइराला, महामन्त्री 


तपाईंहरूबीच कोइराला परिवारको विरासत कसले धान्ने भन्ने छलफल भएको छ कि छैन ? 
त्यसरी नै त छलफल भएको छैन । विरासत कसले लिनेभन्दा पनि अब हाम्रो भूमिका 


के हुने भनेर हामी छलफल गरिरहेका छौँ । 


परिवारबाट विरासत लिन प्रतिस्पर्धा छ कि छैन त ? 

हामीभित्र कुनै प्रतिस्पर्धा छैन । सुजाताजीले आफैँले भन्नुभयो, 'मेरो स्वास्थ्यले पनि 
साथ दिँदैन ।' शेखर दा एकदमै 'एक्टिभ' हुनुहुन्छ । उहाँमा एकदम खटन सक्ने क्षमता पनि 
छ । आउँदा दिनमा परिस्थितिले कहाँ पुग्याउँछ भन्ने अनुमान मात्र गर्न सकिन्छ । हामीले 
बीपीको विचारलाई लिएर नै राजनीति गरेको हो । तसर्थ, हामी दुई जनामध्ये जसले बीपी 
विचार र धरोहरलाई धान्न सक्छ, उसैले विरासत लिनुपर्ने हुन सक्छ । 

भनेपछि तपाईंहरू दाजुभाइबीच प्रतिस्पर्धा हुने भयो ? 

हामी एकताबद्ध भएर जान्छौँ । त्यसमा सन्देह नगर्नुहोस्‌ । 

आउँदो महाधिवेशनमा तपाईं सभापति उठ्ने सम्भावना कत्तिको छ ? 

राजनीति गर्ने हो भने पदमा पुग्नै पच्यो । सम्भावना छ, नभएको होइन । 

तपाईंले शेखरलाई छोड्ने सम्भावनाचाहिँ छ कि छैन त? 

त्यो पनि छ । मैले अघि नै भने शेखर दामा ममा भन्दा धेरै गुण छन्‌ । उहाँ नै उठे 


पनि हुन्छ । हामीबीचमा कुनै विरोध हुन्न । 


तपाईं सभापति भए शेखर प्रधानमन्त्री, शेखर सभापति भए तपाईं प्रधानमन्त्री बन्ने 
समीकरण बनाउने कोसिस पनि भइरहेको छ रे, हो? 

त्यो सम्भावना पनि छ । किन नहुनू ? जहाँसम्म क्षमताको क्रा हो, शेखर दामा धेरै 
क्षमता छ । उहाँको क्षमतालाई पार्टीले कहीँ न कहीँ सदुपयोग गर्नैपर्छ । 


कांग्रेसको नेतृत्वमा पुग्न आफू दौडबाट पछि 
हटिसकेको बताउने गरेकी छन्‌ । उनीसँग 
नजिकबाट घुलमिल गरेका कांग्रेसका एक नेता 
भन्छन्‌, “अब सुजाताले मैदान छाड्नु भयो 
भन्दा पनि हुन्छ ।” तर, ऐनमौकामा सुजाताले 
दाजु शेखर वा भाइ शशांकमध्ये कसलाई साथ 
दिन्छिन्‌, त्यो भने हेर्न बाँकी छ । 

महामन्त्री शशांकका अनुसार कोइराला 
परिवारको पछिल्लो भेटघाटमा प्रदेश-२ मा 
हुन लागेको स्थानीय तह निर्वाचनमा तीनै 
जना खटेर कांग्रेसलाई पहिलो पार्टी बनाउने 
छलफल भएको थियो । महामन्त्रीका नाताले 
शशांक तराईका सबै जिल्लामा पुग्ने, तराई- 
मधेसमा बलियो प्रभाव बोकेको पर्सा जिल्लामा 
शेखर खटने र अर्को जिल्ला सिरहामा 
सुजातालाई जान प्रस्ताव गरिएको थियो । 
तर, सुजाताले स्वास्थ्य प्रतिकूल रहेकाले जान 
नसक्ने बताइन्‌ । यो घटनाबाट पनि के 
अन्दाज गर्न सकिन्छ भने सुजाता बिस्तारै 
मैदानबाट बाहिरिँदै छिन्‌ । त्यसो त ०६४ को 
संविधानसभामा प्रत्यक्षमा पराजित भएपछि 
०७० को निर्वाचनमा प्रत्यक्षतर्फ लड्ने आँट 


नगरी समानुपातिक कोटाको चाहना राख्नुले 
पनि उनी राजनीतिबाट पछि हट्दैछिन्‌ भन्ने 
बुझन सकिन्थ्यो । 

अब पालो रहयो, शेखर र शशांकको । 
नागरिकता अनुसार ९ भदौ ००७ सालमा 
जन्मिएका हुन्‌, शेखर । अर्थात्‌, दाजु-भाइ- 
बहिनीमध्ये शेखर जेठा हुन्‌ । ९ असोज 
०११ सुजाता र ८ कात्तिक ०१५ का हुन्‌ 
शशांक । संयोग शशांक हुर्कदै गर्दा कांग्रेस 
०१५ को आमनिर्वाचनको मैदानमा थियो । 
०४६ को आन्दोलनमा चिकित्सकका तर्फबाट 
शशांकले सक्रिय सहभागिता जनाएका थिए । 
यता शेखरचाहिँ विराटनगरको महेन्द्र मोरङ 
क्याम्पसमा पढ्दैदेखि विद्यार्थी राजनीतिमा 
आबद्ध थिए । चिकित्सा विज्ञान पढेपछि 
उनी सक्रिय राजनीतिबाट अलरगिगए । भलै, 
पञ्चायती व्यवस्थाविरोधी आन्दोलनमा उनको 
कुनै न कुनै प्रकारको संलग्नता हुने गर्थ्यो । 
कोसी अञ्चल अस्पताल, वीर अस्पतालको 
चिकित्सक हुँदै बीपी कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान 
प्रतिष्ठान धरानको उपकुलपतिसम्म भए शेखर । 

१६ पुस ०३३ मा बीपी र गणेशमान 


१६ छ्राद्धा आइतबार । १५ साउन २०७४ 


राष्ट्रिय मेलमिलापको नीति लिएर निर्वासनबाट 
फर्कदै गर्दा अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलमा स्वागत 
गर्न जाने क्रममा ठूलै धरपकड भयो । त्यसबेला 
वीर अस्पतालमा कार्यरत शेखरलाई पनि 
पक्राउ गरी तीन महिना जेल हालियो । 
पेन्सन प्राप्त गर्न एक वर्ष मात्र बाँकी 
रहँदा ०५१ बाट शेखर पूर्णकालीन राजनीतिमा 
होमिए । काका गिरिजाप्रसादको सानिध्यमा 
रहेर ०६२ मा माओवादीलाई शान्ति प्रक्रियामा 
ल्याउन शेखरले ठूलै भूमिका निर्वाह गरेका त 
छन्‌ नै, काकाको संगतले राजनीतिक दाउपेच 
पनि राम्रै गरी बुझेका छन्‌ । ०३३ यताका 
सबैजसो आन्दोलनमा सहभागी हुनु, ०४८ 
देखिका सबै निर्वाचनमा पार्टीको चुनावी 
मोर्चामा खट्नु, पार्टीको मूलधारमै बसेर 
काम गर्नु, देश दौडाहामा रम्नु, कार्यकर्तासँग 
प्रत्यक्ष सम्बन्ध राख्नु उनको सबल पक्ष हो। 
राष्ट्रिय / अन्तर्राष्ट्रिय परिस्थितिसँग जानकार 
भइरहनु र त्यही अनुसार छलफल, भेटघाटमा 
प्रस्तुत हुनुलाई पनि उनको असल पक्षका 
रूपमा लिन सकिन्छ । कांग्रेस वृत्तले धेरथोर 
प्रश्न पनि गर्छन्‌ यिनलाई । खास गरी बीपी 
कोइराला स्वास्थ्य विज्ञान प्रतिष्ठानको रेक्टर र 
उपकुलपति भएको समयलाई लिएर । 
बीपीको छोरो भएर जन्मिएकाले 
पिताका गतिविधि सानैदेखि देख्नुलाई नै 
सहभागिता मान्नु एउटा कुरा, नत्र कांग्रेसको 
सक्रिय राजनीतिमा शशांक सबैभन्दा पछि 
उदाएका हुन्‌ । १-४ भदौ ०६२ को ११औँ 
महाधिवेशनअघि चिकित्सा पेसाबाट राजीनामा 
दिएर उनी केन्द्रीय सदस्यको उम्मेदवार भए 


र जिते पनि । त्यसो त शशांकले काका 
गिरिजाप्रसादलाई महाराजगन्जस्थित घरमा 
लामो समय आवासको व्यवस्था मिलाए । 
सबैका कुरा सुन्ने, कसैका कुरा अप्रिय लागे 
पनि प्रतिक्रिया नदिने, कसैसँग तीतो नबोल्ने, 
आफूलाई लागेका कुरामा खासै अडान नराख्ने 
स्वभाव छ यिनको । त्यसैले कांग्रेसका सबैजसो 
नेता-कार्यकर्ताको नजरमा उनी प्रिय छन्‌ । 

शशांकले जुनसुकै नेता-कार्यकर्तासमक्ष 
एउटै चिन्ता तथा नारा प्रस्तुत गर्छन्‌, त्यो 
हो, 'बीपीसँग सपना थियो, समय थिएन । 
हामीसँग समय छ । सपना छैन ।' शशांकको 
कमजोरी जिल्ला-जिल्लामा खट्न नसक्नु, जहाँ 
पायो त्यही 'एडजस्ट' हुन नसक्नु, अध्ययनशील 
नहुनु आदि हुन्‌ । कांग्रेसका एक केन्द्रीय सदस्य 
भन्छन्‌, “बीपी-पुत्र हुनु नै काफी भयो । अरू 
उल्लेखनीय पक्ष केही छैन ।” 


विराटनगरको विरासत 

विराटनगरलाई कांग्रेसको पुर्ख्यौली गढ 
र बीउ मानिन्छ । शेखरका लागि सम्भावना 
के भने विराटनगरमा शशांक र सुजाताको 
तुलनामा उनको सक्रियता निकै देखिन थालेको 
छ पछिल्ला दिनमा । ०६४ देखि ०७० को 
निर्वाचन आसपाससम्म आइपुग्दा विराटनगरमा 
शेखर र सुजाताको चर्को प्रतिस्पर्धा थियो । 
०७० को निर्वाचनमा सुनसरीको क्षेत्र त्याग्दै 
सुजाताले मोरङ-१ मा दाबी गरेकी थिइन्‌, 
जहाँ आमोद उपाध्यायलाई टिकट दिइयो । 
त्यहाँ सुजाता आमोदलाई हराउन खुलेआम 


शशांक, सुजाता र शेखर कोइराला (बायाँबाट क्रमशः) 
"कक कहा हि ममि 


'कोइरालाको लिगेसीमा पर्छु 


तर बीपीकोमा पर्दिनँ 


गत साताको तपाईंहरूबीचको भेटघाट अबको विरासत कसले लिने भन्नेमा केन्द्रित 


थियो रे, हो? 


हामीहरूबीच व्यक्तिगत रूपमा एक दोस्रोसँग भेटघाट भइरहेको थियो । भेटघाट नै 
नगर्ने, फोनमा कुरै नगर्ने, अरू मेरोमा नआउने, म अरूकोमा नजाने भन्ने थिएन । तर, 
४ साउनको भेट अचानक भएको होइन । हामी तीनै जनाले महसुस गर्यौं, एकै ठाउँमा 
उभिनुपप्यो भनेर । कार्यकर्ता र सञ्चारमाध्यमले पनि कांग्रेस बिग्रियो, तपाईंहरू एकढिक्का 
हुनूस्‌ भनेपछि एकचोटि भेटेर कुरा गरौँ भनेका हौँ । 

उत्तराधिकारी को भन्ने छलफल भएन त ? 

उत्तराधिकारीको कुरा हामीले गरेनौं र त्यो गर्ने कुरा पनि होइन । तर, यहाँ कुरा कसरी 
लिइँदो रहेछ भने कोइरालाहरूले जे गरे पनि सुख नपाउने परिस्थिति सिर्जना भएको छ । 
भेट्दा पनि किन भेट गयो भन्ने, नभेट्दा पनि किन भेटिरहनुभएको छैन भन्ने । 

यदाकदा तपाईंले आफूलाई “सी ग्रेड'को कोइराला भनेर दुखेसो पोख्नुहुन्छ भन्ने छ, सही हो ? 

सी ग्रेड' भन्दिनँ म । तर, मैले भनेको के हो भने, म बीपी कोइरालाको छोरो होइन । 
गिरिजाप्रसादको सन्तान पनि होइन । म केशव-नोनाको छोरो हो । लिगेसीभित्र पनि एउटा 
निश्चित लिगेसी त हुन्छ । बीपीको लिगेसी भन्छन्‌, गिरिजाप्रसादको लिगेसी भन्छन्‌ । 
कोइरालाको लिगेसीमा म पर्छु । तर, बीपीको लिगेसीमा त पर्दिनँ । त्यस कारण मैले शशांक 


र सुजाताभन्दा बढी मिहिनेत गर्नुपर्छ । 


आउँदो महाधिवेशनमा कोइराला परिवारको उत्तराधिकारी को हुन्छ ? 

अहिले अलि हतारो हुन्छ । तर, जो गए पनि हामी मिलेर जान्छौँ । 

तपाईं सभापतिमा उठ्ने सम्भावना कत्तिको छ ? 

हेर्नुस्‌, राजनीतिमा सबैको इच्छा-आंकाक्षा हुन्छ । म उठ्ने सम्भावना छ । किन नहुन्‌ ? 
तपाईंले शशांकलाई छोड्ने सम्भावनाचाहिँ ? 

त्यो सम्भावना पनि छ । अब कोइराला परिवार एकढिक्का छ । 


लागेको उजुरीपछि पार्टी केन्द्रले उनीसँग 
स्पष्टीकरण नै सोध्यो । यसपछि उनी मोरङ 
अर्थात्‌ विराटनगरबाट 'ब्याक' भइसकेकी छन्‌ । 

कोइराला परिवारमा विराटनगरले जसलाई 
अनुमोदन गय्यो, उही स्थापित भएको इतिहास 
छ । यो कोणबाट हेर्ने हो भने शेखर अघि 
देखिन्छन्‌ । १४ असारमा भएको निर्वाचनमा 
पनि विराटनगरमा भीम पराजुलीलाई टिकट 
दिलाउनेदेखि विजय गराउनसम्म उनको 
भूमिका महत्त्वपूर्ण रहयो । किनभने, उपेन्द्र 
यादवसँग एकता गरेर लडेपछि विराटनगरमा 
करिब १ हजार ५ सय मतान्तरले एमालेका 
विनोद ढकालले जित्ने आकलन गरिएको 
थियो । त्यहाँ कांग्रेसलाई जिताउन पराजुलीले 
टिकट पाएकै दिनदेखि शेखरले मुकाम मात्र 
जमाएनन्‌, विजयी मेयरले शपथ लिएपछि 
मात्र काठमाडौँ फर्किए । जबकि, शशांक 
र सुजाता निर्वाचनअघि एक दिन पति 
विराटनगर पुगेनन्‌ । विजयी उयालीमा सहभागी 


हुन काठमाडौँबाट एउटै जहाजमा गएका 
शशांक पराजुलीको घरमा देखा मात्र परेर 
औपचारिकता पूरा गरे । च्यालीमा सहभागी 
हुनुको साटो उनी सुनसरी लागे र साँझ मात्र 
विराटनगर फर्किए । 


तीव्र प्रतिस्पर्धा 

शशांकका अघि शेखरलाई स्थापित हुन 
सजिलो छैन । जसका लागि एउटा उदाहरण 
काफी हुन्छ । उदाहरणले भन्छ, बीपी 'लिगेसी' 
वा उनीप्रतिको श्रद्धाका कारण उनकै पुत्र 
भएका कारण शशांकलाई जसरी लिइन्छ, 
शेखरलाई त्यसरी लिइन्न । त्यो कसरी भने 
पार्टीको १३औँ महाधिवेशनमा रामचन्द्र पौडेलले 
आफ्नो समूहबाट शेखरलाई महामन्त्री उठाउने 
पक्कापक्कीजस्तै गरेका थिए । शेखर पनि 
आकांक्षी थिए । तर, देउवाले पौडेल समूहमै 
रहेका अर्जुननरसिंह केसीलाई महामन्त्रीमा 
उठाएपछि शशांकलाई उम्मेदवार नबनाए हार्न 
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नेपाली कांग्रेसको १३औँ महाधिवेशन भएको डेढ वर्ष मात्र हुँदै गरेकाले १४औँ 
महाधिवेशनको प्रतिस्पर्धा कस्तो होला ? अहिले नै आकलन गर्न हतारो हुनेछ । तर पनि, 
निकट एक प्रभावशाली केन्द्रीय सदस्यका अनुसार आगामी महाधिवेशनको 'रिहर्सल'मा 
सभापति देउवादेखि वरिष्ठ नेता रामचन्द्र पौडेल हुँदै वरिष्ठ सदस्यहरूसमेत सलबलाउन 
निकटहरूसँग त्यो मनसाय व्यक्त गरेका पनि छन्‌ । तर, परिस्थिति सधैँ आफनो काबुमा 
१४औँ महाधिवेशनमा आफूले जित्ने पक्कापक्की भए मात्र देउवा उम्मेदवार बन्नेछन्‌ । 
जित्नका लागि कोइराला परिवारदेखि पुराना नेताहरूको लिगेसी आफूसँग छ भन्ने 
देखाउनुपर्ने बाध्यता छ देउवालाई । यसमा उनलाई महेन्द्रनारायण निधि-पुत्र विमलेन्द्रले 
त साथ दिइरहेका छन्‌ नै । तर, कोइराला खानदान र दिवंगत सर्वोच्च नेता गणेशमान 
सिंह-पुत्रले साथ दिएका छैनन्‌ । त्यसैले अहिलेदेखि नै देउवा बीपी-पुत्र शशांक र 
गणेशमान-पुत्र प्रकाशमान सिंहलाई आफ्नो पक्षमा तान्न इच्छुक छन्‌ । “शशांकलाई 
आफनो पक्षमा तान्न सके कदाचित आफू उम्मेदवार नभए सभापतिमा उनलाई उठाउने 
र त्यो टिमबाट श्रीमती आरजुलाई महामन्त्री बनाउने ताकमा छन्‌ देउवा,” सभापति 
एवं प्रधानमन्त्री देउवाका कदमबारे जानकार नेपाली कांग्रेसका एक केन्द्रीय सदस्य 
भन्छन्‌, “त्यसो भए कोइराला परिवारबाट पनि सभापति बन्ने, आफनो उत्तराधिकारी 
पनि पैदा हुने देउवाको ठम्याइ छ । 
विश्वास छ । शेखर आफनो कित्तामा नआए पनि, सहयोग नगरे पनि बीपी-पुत्र 
शशांक, गिरिजाप्रसाद-पुत्री सुजाता र गणेशमान-पुत्र प्रकाशमानलाई निकट बनाउन 
बताउँछन्‌ । “महाधिवेशन आउन अझै धेरै बाँकी छ । अहिले नै कता गएर सभापति 
उठ्ने वा नउठ्ने भन्नु हतारो हुनेछ,” उनी भन्छन्‌, “म सिद्धान्त रक्षा र पार्टी हितका 


देउवाले एकपटक फेरि कांग्रेसको सभापति हुने लालसा राख्न सक्छन्‌ । उनले आफू 


सकिने आकलनमा रातारात योजना परिवर्तन 
गरियो । परिणाम, शशांक महामन्त्रीका 
उम्मेदवार बनाइए । शेखरलाई पछि हटाइयो । 
कांग्रेसको २९ जनाको कार्यसम्पादन समितिभित्र 
पनि छैनन्‌, शेखर । कांग्रेसको यो समिति 
यस्तो हो, जसले निर्वाचनमा टिकट दिने 
व्यक्तिको चयनलगायतका महत्त्वपूर्ण निर्णय 
गर्छ । बीपीको लिगेसीकै कारण शेखरभन्दा 
झन्डै ११ वर्षपछि कांग्रेस मैदानमा आएका 
शशांक महामन्त्री भइसकेका छन्‌ । शेखरले 
निकटस्थहरूसँग आफू 'सी ग्रेड'को कोइरालामा 
परेको बताउने गरेका छन्‌ । नेपालसँगको 
कुराकानीमा पनि उनले यो कुरा स्वीकारेका 
छन्‌ । भन्छन्‌, “बीपी-गिरिजाप्रसादको सन्तान 
नभई केशव-नोनाको छोरो हुनुले मैले बढी 
मिहिनेत गर्नुपर्छ ।” (हेर्नुस्‌, बक्स) 

कोइराला परिवारसँग लामो समयदेखि 
उठबस गरेका कांग्रेसका पूर्वकेन्द्रीय सदस्य 
तथा सांसद पुरुषोत्तम बस्नेत परिवारभित्रका 
कसले बाजी मार्छन्‌ भन्ने अहिल्यै भन्न सक्ने 
अवस्थामा छैनन्‌ । भन्छन्‌, “शेखर वा शशांक 
दुवैसँग कोइराला परिवारको विरासत छ । 
उन्तीहरू मिलेर जानुको विकल्प छैन । त्यसैले 
अहिले यसैले बाजी मार्छ भन्नु चाँडो हुन्छ ।” 

जानकारहरूका अनुसार देउवाबाट कांग्रेस 
अघि बढ्दैन भन्ने टुंगोमा शेखर, शशांक, सुजाता 
तीनै जना पुगेका छन्‌ । “अबको महाधिवेशनमा 
शेखर वा शशांकमध्ये एक जना सभापतिमा 
उठ्छन्‌,” कोइराला परिवारको सम्बन्धबारे 
जानकार कांग्रेसका एक नेता भन्छन्‌, “शेखर 
सभापतिमा उठे, शशांक उठ्दैनन्‌ । शशांक 
उठे, शेखर उठदैनन्‌ । उनीहरू दुईमध्ये एक 
नै कांग्रेसको अबको सभापति पदका प्रत्यासी 
हुन्छन्‌ ।” कतिसम्म भने कोइराला परिवारका 
यी त्रिमूर्तिबीच शशांक सभापति निर्वाचित 
हुन सके र राजनीतिक परिस्थिति आफ्‌ 
अनुकूल रहे शेखरलाई प्रधानमन्त्री बनाउने 
तहसम्मको योजना बनेको स्रोतको दाबी छ। 
भलै, तत्कालका लागि यस्तो योजना 'मनको 
लडडु घिउसँग खाने' जस्तो किन नहोस्‌ । 

तर, एउटा कुराचाहिँ के पक्का हो भने 
जुनसुकै महागुट, गुट र उपगुटमा रहे पनि 
पार्टीलाई परिवारको हातमा पुग्याउन दोस्रो 
पुस्ताका यी तीनै कोइराला एकजुट हुनेछन्‌ । 
त्यसैले तीनतिर फर्किएका कोइराला परिवारको 
दोस्रो पुस्ताका यी तीनै सदस्यले 'हामी एक 
हौँ'को शैलीमा खिचाएको तस्बिर सार्वजनिक 
गर्नुले पार्टी लगाम फेरि एकपटक पारिवारिक 
वृत्तभित्रै राख्ने कसरतको प्रारम्भ हो भन्ने 
बुझन गाह्रो पर्दैन । ० 
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त 

नपुगेर धेरैवटा सवारी साधन आफूकहाँ खिच्ने, 

आफन्त, नातागोता र सहयोगीलाई चढ्न दिने, 

आफनै निजी सम्पत्तिजसरी शक्तिकेन्द्रहरूलाई 

उपहार दिएर खुसी पार्नेसम्मको प्रवृत्ति व्यापक 

बनेको माथिको दृष्टान्तबाट देखिन्छ । 
मन्त्रीहरूका लागि समेत गाडीको व्यवस्थापन 

गर्ने जिम्मेवारी पाएको गृह मन्त्रालयले जनार्दन 


गाडीको शर्माका लागि गाडीको अभाव हुन दिने कुरा 
भएन । उनलाई मात्रै होइन, उनको स्वकीय 

सचिवालयका सदस्यहरूको आवतजावतमा कुनै 

कमी आउन नदिन गृहकै आन्तरिक व्यवस्थापन 

शाखाले तयारी गर्दै थियो । मन्त्री शर्मा र उनको 

टोली यतिमै सन्तुष्ट भएन । गृह मातहतका प्रमुख 


सुरक्षा संगठनमा उनीहरूले आँखा गाडे । तीमध्ये 
नेपाल प्रहरीबाट थप दुईवटा गाडी गृहमन्त्रीको 


0७२ 0०२ सेवामा आइपुगेका छन्‌, स्कर्टिङमा खटिने नेपाल 
खासाखास | सस । खा । सस प्रहरी र सशस्त्रका गाडीबाहेक । 


॥ रामबहादुर रावल 


कपा माओवादी केन्द्रका अध्यक्ष 
पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' प्रधानमन्त्री 
भएलगत्तै उनका सहयोगी जोखबहादुर 
महरादेखि छोरा प्रकाश दाहालसम्मले अलगअलग 
गाडी माग गरे । प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्‌ 
कार्यालयबाहेक प्रचण्डले सम्हालेका अन्य मन्त्रालय 
र ती अन्तर्गतका निकायका राम्रा गाडी भटाभट 
तान्न थालियो । यही क्रममा खानेपानी तथा 
सरसफाइ मन्त्रालयमा रहेका मेलम्ची खानेपानी 
विकास समिति तथा परियोजना कार्यान्वयन 
निर्देशनालयका गाडीहरूमाथि आँखा पप्यो, 
प्रचण्डका सहयोगीहरूको । जल तथा झर्जा 
आयोगको गाडी त्यसअघि नै हडपिसकेका 
उनीहरूले खानेपानीका बा ११ च ७१०३, बा 
११ च ७१०४ र बा २ झ ८७१९ नम्बरका 
तीनवटा गाडीमा कब्जा जमाए । प्रचण्ड सरकार 
ढलेर शेरबहादुर देउवा नेतृत्वको नयाँ सरकार 
बनेको पनि डेढ महिना भइसक्यो । तर, 
गाडी न मन्त्रालयमा फर्किएका छन्‌, न त 
सम्बन्धित परियोजनामै । - | कनकू- 
सरकारी पद वा शक्तिमा पुग्नेबित्तिकै कुनै पि णणण्णार ७ ककन” टम 
पनि पदाधिकारीको पहिलो ध्यान गाडीमा जान्छ। ॥ /] ॥ 
त्यसमा पनि सकेसम्म महँगा र विलासितापूर्ण 
सवारी साधन उनीहरूको लक्ष्य हुन्छ । एउटाले 
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गृहमा जस्तै प्रायः मन्त्रालय तथा उपल्ला 
निकायहरू आफूमातहतका कार्यालय, परियोजना 
तथा संस्थानका महँगा र विलासी सवारी 
साधन हडप्न पाउनुलाई हककै विषय ठान्छन्‌ । 
हरेकपटकको सत्ता फेरबदलसँगै आउने नयाँ 
प्रधानमन्त्री, मन्त्री, राज्यमन्त्री, सहायक मन्त्री 
र तिनका सहयोगीहरूबीच गाडीका निम्ति 
खोसाखोस सुरु हुन्छ । भूतपूर्व हैसियतमा पुगेका 
मन्त्री, प्रधानमन्त्रीका सहयोगी-सल्लाहकार 
मण्डलीहरू भने आफूले पाइरहेको सुविधा 
हत्पत्ति फिर्ता गर्न मान्दैनन्‌ । केही मन्त्रीले त 
आफू, आफ्नो सहयोगी टोलीलाई मात्रै नभई 
प्रेमिकालाई समेत गाडी उपलब्ध गराएको 
पाइएको छ। 

संस्कृति, पर्यटन तथा नागरिक उड्डयन 
मन्त्री, सचिव र उच्च प्रशासकले नागरिक 
उड्डयन प्राविधिकरणबाट अतिरिक्त गाडी लिनु 
स्थापित परम्परा नै बनिसकेको छ । संघीय 
मामिला तथा स्थानीय विकास मन्त्रीले राम्रो 
गाडीका लागि स्थानीय पूर्वाधार विकास तथा 
कृषि सडक विभागमा ताक्छन्‌ । विद्युत्‌ प्राधिकरण 
र त्यसमातहतका आयोजनाहरूका गाडी 
उर्जा मन्त्रालयका आँगनमा भेटिन्छन्‌ । सडक 
विभाग र अन्तर्गतका परियोजनाहरूका गाडी 
भौतिक पूर्वाधार तथा यातायात मन्त्रालयका 
पदाधिकारीले आफ्नो निजी सम्पत्तिसरह प्रयोग 
गर्नु सामान्य बनेको छ । गाडीसँगै चालक, इन्धन 
र मर्मतसम्भारको हिसाबकिताब गर्ने हो भने 
राज्यस्रोतको अपव्ययको कहालीलाग्दो अवस्था 
सवारी साधनका नाममा भएको देखिन्छ । 


आयोजनाकै दुर्दशा 
१९ वर्षअघि सुरु भएको मेलम्ची खानेपानी 
आयोजना समयमै सम्पन्न हुन नसक्नुका धेरै 
कारण होलान्‌ । तर, यो आयोजना समयमै सम्पन्न 
नहुनु र महँगो बन्दै जानुको एउटा कारण 
यसको स्रोतसाधनमाथि उच्च राजनीतिक 
र प्रशासनिक नेतृत्वले गरेको दोहन 
हो । यस परियोजनाका तीनवटा 
संयन्त्रमध्येको एक मेलम्ची 
खानेपानी विकास समिति, 
जसको काम सुन्दरीजलसम्म 
पानी ल्याइपुग्याउने हो, ले 
आफूबाट खोसिएका १२ 
वटा गाडी फिर्ता पाउनका 
लागि हारगुहार गरिरहेको 
छु। तर, उसले गाडी फिर्ता 
पाउनु त परै जाओस्‌, उल्टै 


एकपछि अर्को गरी थप गाडी माग्न थालेपछि 
गत १७ जेठमा आक्रोशयुक्त पत्राचार गरेको 
छ। पत्र संख्या ०७३/७४ को चलानी नं. ५४० 
रहेको उक्त पत्रमा खानेपानी तथा सरसफाइ 
मन्त्रालयका सचिवलाई सम्बोधन गर्दै प्रश्न 

गरिएको छ, अन्य निकायहरूले प्रयोग गरेका 
सवारी साधन फिर्ता नआउने र भएका सवारी 
साधन पनि जाने अवस्थामा आयोजनाको 
अनुगमन तथा निरीक्षण कार्यलाई कसरी 
प्रभावकारी बनाउन सकिन्छ ?' 

समितिको स्वामित्वमा रहेका बा१झ 
८९९५, बा१%झ%०७६१,बा४च ६१ रबा 
४ च ८८७५ नम्बरका गाडी मन्त्री, राज्यमन्त्री, 
सचिव र सहसचिवले रोजीछानी चढ्छन्‌ । 
मन्त्रालयका अन्य दुई सहसचिव र ११ उपसचिव 
सरहका कर्मचारी पनि यसैगरी मातहत निकायका 
गाडी तानेर आफूनो दैनिकी चलाइरहेका छन्‌। के 
मेलम्चीका गाडीबिना मन्त्रालय चलाउन सकिँदैन 
? मन्त्रालयका उपसचिव टोलराज उपाध्याय 
भन्छन्‌, “नसकिने होइन । तर, हाम्रो भर्खर गठन 
भएको मन्त्रालय भएकाले तत्काललाई प्रयोग 
गरेको हो ।” 

उपाध्यायले यसो भने पनि तथ्यहरू 
केलाउने हो भने तत्कालको वा अस्थायी 
व्यवस्थापनका निम्ति मात्रै परियोजनाका 
गाडीहरू तालुकवाला निकायका पदाधिकारीले 
खोसेका हुन्‌ भन्ने देखिँदैन । खानेपानी मन्त्रालय 
अन्तर्गतका निकायहरूकै क्रा गर्ने हो भने 
दर्जनभन्दा बढी गाडी असम्बन्धितले चढिरहेका 
छन्‌ । यस मन्त्रालय अन्तर्गत खानेपानी विभाग, 
मेलम्ची खानेपानी विकास समिति र परियोजना 
कार्यान्वयन निर्देशनालय गरी तीनवटा निकायसँग 
रहेका महँगा र विलासी गाडी अन्य निकायमा 
पुगेका छन्‌ । उपसचिव उपाध्याय नै भन्छन्‌, 
“केही गाडी मात्र मन्त्रालयलाई थाहा दिएर अन्य 
निकायमा गएका छन्‌ । हामीलाई थाहै नदिई पनि 
धेरै गाडी लिइएका हुन्छन्‌ ।” 

खानेपानी मात्रै होइन, सहरी विकास 
मन्त्रालय पनि सवारी साधनमा मेलम्चीलगायत 
ठूला विकास परियोजनामै निर्भर छ । मेलम्चीको 
बा १ झ ८९९४ नम्बरको टोयटा प्राडो जिप 
र बा १ झ ७१९४ नम्बरको मारुती स्टिम 
कार, खानेपानी विभागबाट बा १ झ ४४७४ 
नम्बरको टोयोटा कोरोला कारमा सहरी विकास 
मन्त्रालयका अधिकारीहरूले मस्ती गरिरहेका 
छन्‌ । ती गाडीमा सुविधा अनुसार कहिले 
सरकारी नम्बर प्लेट राखेर त कहिले निजी नम्बर 
प्लेटमा चलाइन्छ । 

काठमाडौँ उपत्यका विकास प्राधिकरणका 
आयुक्त भाइकाजी तिवारीको सुविधाका निम्ति 


मेलम्चीकै बा १ झ ८७६३ नम्बरको टोयटा 
प्राडो जिप खोसिएको छ । राष्ट्रिय पुनःनिर्माण 
प्राधिकरणका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत गोविन्द 
पोखरेल पनि मेलम्ची परियोजनाकै बा१ झ 
८११३ नम्बरको टोयटाकै प्राडो जिपमा सरर 
हुइँकिन्छन्‌ । उता काठमाडौँ उपत्यका खानेपानी 
लिमिटेडका महाप्रबन्धक महेशप्रसाद भट्टराईले 
मेलम्चीकै आयोजना कार्यान्वयन निर्देशनालयको 
बा १२ च ५१९१ नम्बरको गाडी कब्जा 
गरेका छन्‌ । 

यसैगरी अधिकार सम्पन्न वाग्मती सभ्यता 
एकीकृत विकास समितिका पदाधिकारी मेलम्चीको 
बा ४ च १५०१ नम्बरको टोयटा प्राडो जिप र 
खानेपानी विभागको बा १ झ ६४१२ नम्बरको 
गाडीमा हुइँकिरहेका छन्‌ । सुकुमबासीलाई 
घरजग्गा वितरण गर्न बनेको भूमिसुधार तथा 
व्यवस्था मन्त्रालय अन्तर्गतको व्यवस्थित बसोवास 
आयोगका पदाधिकारीलाई समेत मेलम्चीले नै 
सेवा पुग्याइरहेको छ । यसअघिका मुख्यसचिव 
सोमलाल सुवेदीको मौखिक आदेशमा उक्त गाडी 
आयोगलाई दिन लगाइएको मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालय 
स्रोतको भनाइ छ। 

सुवेदी मात्र होइन, प्रायः प्रशासक/ 
व्यवस्थापकहरूले राजनीतिक दलका 
नेता-कार्यकर्तालाई खुसी पार्न यसैगरी विभिन्न 
आयोजना र निकायका गाडी उपहारस्वरूप 
दिनु/दिन लगाउनु सामान्य भइसकेको छ । 
उच्च राजनीतिक र उच्च प्रशासनिक शक्तिको 
आडमा कसरी सरकारी स्रोतसाधन र विकास 
आयोजनालाई लैनो भैँसीसरह उपयोग गरिन्छ 
भन्ने दृष्टान्त पनि गाडीको दुरुपयोग र लुछाचुँडी 
नै बनेका छन्‌ । 


बाँडदै, किन्दै 

त्यसो त प्रचण्ड प्रधानमन्त्री भएलगत्तै प्रमुख 
निर्वाचन आयुक्त अयोधीप्रसाद यादवले निर्वाचन 
आयोगकै तर्फबाट गाडी उपहार चढाएका थिए । 
त्यसको सहजीकरण पनि तत्कालीन मुख्यसचिव 
सुवेदीले नै गरेका थिए । प्रचण्डका उत्तराधिकारी 
शेरबहादुर देउवा पनि त्यही गाडी चढिरहेका 
छन्‌ । “यस्तै कारणले पनि हामीलाई गाडी अपुग 
भयो र नयाँ किन्नुपरेको हो,” निकै विवादका 
बीच पाँचवटा नयाँ गाडी खरिद गर्ने आयोगको 
तयारीको पक्षमा तर्क जुटाउँदै सहसचिव दीपक 
सुवेदी भन्छन्‌ । 

आयोगमा गाडी खरिद आवश्यक छ कि 
छैन भन्ने विवाद चुलिँदै दोस्रो चरणको चुनावकै 
दौरान त्यहाँका सचिवको सरुवासम्ममा पुग्यो । 
आयोगका तत्कालीन सचिव गोपीनाथ मैनालीको 
असहमतिका बाबजुद ४ असार ०७४ मा 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छिणद्। ३१ 


त 


राष्ट्रपतिको गाडी किन्ने जिम्मा 
रक्षालाई किन ? 


६ फागुन ०७२ मा राष्ट्रपति कार्यालयका सुरक्षा तथा 
समारोह व्यवस्था प्रमुख एवं नेपाली सेनाका सहायक 
रथी राजेन्द्र कार्कीले राष्ट्रपतिका लागि एउटा बुलेट 
प्रुफ र त्यसको अघिपछि रहने दुईवटा गरी तीन गाडी 
आवश्यक परेको पत्र लेखे । प्रथम राष्ट्रपति रामवरण 
यादवले सुरुमा चढेको गाडी आफैँ 'लक' भएको र 
त्यसपछि परराष्ट्र मन्त्रालयले अतिथि सत्कारमा प्रयोग 
गर्दै आएको गाडी राष्ट्रपतिलाई दिइएको थियो । त्यो पनि 
बिग्रन थालेपछि राष्ट्रपति कार्यालयले नयाँ गाडीको लागि 
अध्ययन थालेको थियो । 

गाडीकै खराबीका कारण राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीका केही यात्रा प्रभावित भएपछि 
शीतलनिवासमा नयाँ गाडीको खोजी तीव्र बनेको थियो । राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारी 
जनकपुर जाँदा प्रधानमन्त्रीको गाडी मागिएको थियो भने भारतीय राष्ट्रपति प्रणव मुखर्जी 
आउँदा राष्ट्रपतिको गाडी मुखर्जीलाई दिएर उपराष्ट्रपतिको गाडीमा राष्ट्रपति चढेकी थिइन्‌ । 
पुल्चोक इन्जिनियरिङ कलेजको कार्यक्रममा जाँदा कृपन्डोलको होटल हिमालयअगाडि नै 
गाडी बिग्रिएको थियो र फर्कदा अर्को गाडीको जोहो गर्नुपरेको थियो । 

सहायक रथी कार्कीकै सिफारिस अनुसार रकम निकासाका लागि त्यही वर्षको २८ 
फागुनमा राष्ट्रपति कार्यालयले अर्थ मन्त्रालयलाई रकम निकासाका लागि पत्राचार गप्यो । 
र, अर्थले पनि खरिद प्रक्रिया अगाडि बढाउन भन्दै सहमति प्रदान गप्यो । तर, राष्ट्रपति 
कार्यालयले आफैँ खरिद प्रक्रिया अगाडि बढाउनुको सट्टा ९ असार ०७३ मा रक्षा मन्त्रालयले 
खरिद प्रक्रिया अगाडि बढाओस्‌ भन्दै अर्को पत्र पठायो । रक्षाले थप गृहकार्यका लागि नेपाली 
सेनालाई जिम्मा लगायो । 

सेनाले तीनवटा गाडीले मात्रै नपुग्ने भन्दै राष्ट्रपतिको 'सवारी'का लागि आधुनिक 
उपकरणसहितको एम्बुलेन्स र सैन्य जत्था बोक्न मिल्ने एक भ्यानसमेत किन्नुपर्ने सुझाव 
दियो । सुरुमा ४ करोड २६ लाख अनुमान गरिएको बजेटले नधान्ने भयो । तीनवटाको 
ठाउँमा पाँच गाडी र २ सय ७० प्रतिशत कर-भन्सारसमेत जोडदा यो 'प्याकेज' करिब चार 
गुणा महँगो पर्ने भयो । त्यसपछि अर्थका अधिकारीहरू हिच्किचाए । यो समग्र प्रक्रियामा 
केही अनुत्तरित प्रश्न छन्‌, राष्ट्रपति कार्यालय आफनो आवश्यकताको सामान किन्तबाट 
किन पन्छियो र किन रक्षालाई जिम्मा लगायो ? राष्ट्रपतिका सञ्चारविज्ञ माधव शर्मा 
भन्छन्‌, “सुरक्षासँग सम्बन्धित विषय भएकाले रक्षा र सेनाले यो विषयको निर्क्योल गरोस्‌ 
भन्ने राष्ट्रपति कार्यालयको सोच हो ।” तर, रक्षा मन्त्रालय यो कुरा मान्न तयार छैन । रक्षा 
प्रवक्ता उत्तम नागिला भन्छन्‌, “रक्षा मन्त्रालय गाडी खरिदसम्बन्धी विशेषज्ञता भएको निकाय 
होइन । यहाँ (रक्षामा) जुन ब्युरोक्रेसी छ, त्यहाँ (राष्ट्रपति कार्यालयमा) पनि त्यही छ ।” 


आयोगका पदाधिकारीले पाँचवटा विलासी 
गाडी किन्ने निर्णय गरेका थिए । दोस्रो चरणको 
निर्वाचनका लागि सरकारले १० अर्ब रुपियाँ 
विनियोजन गरेपछि आयोगका पदाधिकारीमा नयाँ 
गाडी खरिदको भूत चढेको थियो । 
विनियोजित बजेटमा आयोगका 
पदाधिकारीका लागि सवारी साधन खरिद गर्ने 
कुनै शीर्षक नभए पनि रोजीछानी गाडी चढ्न 
पाएका आयोग पदाधिकारीहरू चुनावी बजेट 


आएपछि जसरी पनि नयाँ गाडी किन्ने अडानमा 
पुगेका थिए । उनीहरूले पाँचवटा गाडी किन्न 
१३ करोड ५० लाख रुपियाँ विनियोजन गरे, 
प्रतिगाडी २ करोड ५० लाखका दरले । सुरुमा 
निर्वाचन सामग्रीको सूचीमा राखेर सार्वजनिक 
खरिद ऐनको व्यवस्थाविपरीत प्रतिस्पर्धाबिनै 
किन्न लागिएको थियो । विवाद उत्पन्न भएपछि 
पछिल्लोपल्ट बोलपत्र आहवान गरिएको छ । 
जबकि, आयोगका पदाधिकारीका निम्ति ०६४ मा 


खरिद गरिएका पाँच र ०७० मा किनिएका अरू 
पाँच गरी १० वटा गाडी यथावत्‌ छन्‌ । यसपटक 
स्थानीय चुनावका लागि भारत सरकारले विभिन्न 
किसिमका ८६ वटा थप गाडी दिएको छ । 
आयोगको यो कदमप्रति मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयमै 
अनौठो ठानिएको छ । मन्त्रिपरिषद्‌ कार्यालयका 
प्रवक्ता हरिप्रसाद पन्थी भन्छन्‌, “एउटा गाडी 
प्रधानमन्त्री कार्यालयमा छ भन्दैमा त्यसको सट्टा 
अरू पाँचवटा त किन्न पाइएन नि !” 

कतिपय दातृ निकाय, वैदेशिक अनुदानमा 
सञ्चालित परियोजनाहरूले नै महँगा र 
विलासी गाडी उपलब्ध गराउने भएकाले 
पनि सरकारी अधिकारीहरू त्यो उपभोग गर्न 
तँछाडमछाड गर्छन्‌ । नेपाल सरकारसँगको नेतृत्व 
(नेसनल एक्जिक्युसन)मा सञ्चालन हुने संयुक्त 
राष्ट्रसंघीय विकास कार्यक्रम (यूएनडीपी)का 
प्रायः कार्यक्रममा राष्ट्रिय निर्देशक सरकारी 
उच्च अधिकारी हुन्छन्‌, जसलाई बेग्लै गाडी 
परियोजनाबाटै उपलब्ध हुन्छ । यही गाडीमा सयर 
गर्ने लोभमा समेत कर्मचारीहरूबीच तँछाडमछाड 
चल्छ। "रुल अफ ल' नामक परियोजना छँदासम्म 
कानुन मन्त्रालयका सचिव राष्ट्रिय परियोजना 
निर्देशकका हैसियतले त्यो गाडी पाउँथे । 
एकातिर मन्त्रालयबाट र अर्कोतिर यूएनडीपीबाट 
पाएपछि सचिवले रोजीरोजी गाडीको स्वाद 
लिन्थे । पछि उक्त परियोजना कानुन मन्त्रालयबाट 
सर्वोच्च अदालतमा सरेपछि परियोजनाका 
राष्ट्रिय निर्देशक त्यहाँका रजिस्ट्रार बन्न थाले । 
र, यूएनडीपीका गाडीमा सर्वोच्चका कर्मचारीको 
हालीमुहाली चल्न थाल्यो । यही कारण लामो 
समयसम्म मन्त्रालय र सर्वोच्चबीच शीतयुद्धजस्तै 
भएको थियो । 


एक मन्त्री : न्यूनतम दुई गाडी 

मन्त्रीको शपथलगत्तै उनको स्वागतमा गृह 
मन्त्रालयले चालकसहित एउटा कार राष्ट्रपति 
कार्यालयमै तयार गरेर राखेको हुन्छ । अर्थात्‌, 
शपथलगत्तै हरेक मन्त्रीले एउटा कार गृह 
मन्त्रालयबाटै पाउँछन्‌ । तर, कुनै पनि मन्त्री 
यसैमा चित्त बुझाएर बस्दैनन्‌ । सम्बन्धित 
मन्त्रालयले एउटा जिपको व्यवस्था गर्नु अनिवार्य 
प्रचलन बनिसकेको छ । 
हालको मन्त्रिपरिषद्मा प्रधानमन्त्री देउवा, 
परराष्ट्रमन्त्री कृष्णबहादुर महरा र अर्थमन्त्री 
ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्कीले गृहबाट गाडी लिएका 
छैनन्‌ । तीबाहेक विजयकुमार गच्छदार, 
गोपालमान श्रेष्ठ, फर्मुल्लाह मन्सुर र प्रभु साहले 
गृह र आफनो मन्त्रालय दुवैतिरबाट गाडी 
सुविधा लिएका छन्‌ । रोचक के छ भने मन्त्रीहरू 
गृहबाट प्राप्त गाडीका लागि इन्धन सुविधा 
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मन्त्रिपरिषद्बाट लिन्छन्‌ भने मन्त्रालयबाट 
प्राप्त गाडीका लागि मन्त्रालयकै खर्चमा गाडीमा 
इन्धन भर्छन्‌ । यतिले नपुगे उनीहरू मातहतका 
निकायलाई भराउँछन्‌ । 

गृहबाट प्राप्त हुने कार प्राय: मन्त्रीहरू चढ्न 
रुचाउँदैनन्‌ । यसका तीनवटा कारण छन्‌ । एक, 
यी साना र जीर्ण छन्‌ । दुई, यीभन्दा राम्रा, 
महँगा र विलासी प्रकृतिका गाडी सम्बन्धित 
मन्त्रालय र ती अन्तर्गतका निकायले उपलब्ध 
गराउँछन्‌ । तीन, यी गाडी बिग्रँदा कुनै पनि 
मन्त्रालयले मर्मतसम्भार गर्न रुचाउँदैनन्‌ किनभने 
यी गाडीको स्वामित्व गृह मन्त्रालयको हुने 
भएकाले आफूनो स्वामित्व नभएका मन्त्रालयले 
मर्मतसम्भारमा बजेट खर्च गर्न चाहँदैनन्‌ । 

गृह मन्त्रालयबाट मन्त्रीको गाडी चलाउन 
खटिने एक चालकका शब्दमा प्राय: यस्ता गाडी 
मन्त्रीका स्वकीय सचिव, श्रीमान्‌/श्रीमतीदेखि 
भान्सेसम्मले प्रयोग गर्छन्‌ । जथाभावी प्रयोग 
गर्ने, समयमा मर्मतसम्भार नगर्ने र सिकारुले 
ड्राइभिङको अभ्यास गर्ने कारणले सबैजसो 
कार जीर्ण छन्‌ । सिंहदरबारमै कतै बेवारिसे 
भई घामपानी खाइरहेका भेटिए गृहले नै 
खोजेर राख्नुपर्छ । कतिपय मन्त्री र तिनका 
आसेपासेले भने मन्त्रीबाट हटेको महिनौँ दिनसम्म 
आफैँ दौडाइरहन्छन्‌ । 

सरकारबाट हटनुपरे पनि नयाँ मन्त्री 
नआएसम्म गाडी चढ्न नपाउनु त हरेक मन्त्री 
आफनो हकजस्तै ठान्छन्‌ । प्रचण्ड सरकारबाट 
समर्थन फिर्ता लिएर पनि भूमिसुधार 


अनी बारम्बार 
|छ फिर्ता गरिदिनु हुन 
स्राधनह' शोध ख । तहाँको 


प्रततलम्हाराण| 
दर्ता न. ७74.0 || 


खानेपानी तथा न. ति 
कथा सरसफाइ मन्त्रालय अन्तर्गतका निकायमा स्वामित्व रही अन्य निकायले प्रयोग गरिरहेका सवारी 
साधनहरुको विवरण बत 


मन्त्री विक्रम पाण्डे र उनका सहयोगी राजु 
भण्डारीले लिएका दुईवटा गाडी उक्त सरकार 
रहेसम्म फिर्ता गरेनन्‌ । मन्त्रालयका कर्मचारीले 
बारम्बार ताकेता गरे पनि अटेर गरिरहे । प्रचण्डले 
सिंहदरबार छाडेपछि मात्र ती गाडीले मन्त्रालयको 
ग्यारेज देखे । गृहका अधिकारीहरूका भनाइमा 
प्रचण्ड सरकारकै उद्योग राज्यमन्त्री कञ्चन वादे 
श्रेष्ठ र केपी ओली नेतृत्वको सरकारका विश्वेन्द्र 
पासवानबाट गाडी फिर्ता लिनु सबैभन्दा महाभारत 
परेको थियो । उनीहरूले गाडी त समयमा 
बुझाएनन्‌ नै, गाडी फिर्ता हुँदा त्यो संरचना 
हेदै दयालाग्दो थियो । “गाडीको केही ठाउँमा त 
जुत्ताको तुनाले बाँधिएको थियो,” गाडी बुझने 
प्रक्रियामा सामेल गृहका एक अधिकारी भन्छन्‌ । 

राष्ट्रिय जनमुक्ति पार्टी (हाल : नेपाल 
लोकतान्त्रिक फोरममा विलय)का शिवलाल थापा 
विज्ञान तथा प्रविधि मन्त्रीमा शपथ खाएपछि 
गृहबाट पाएको कार मन्त्रालय पुग्दा नपुग्दै 
उनका ज्वाइँले कब्जा गरे । थापा मन्त्रीबाट 
हटेको तीन महिनापछि मात्र बुझाए, त्यो पनि 
थोत्रो अवस्थामा । गृहका कर्मचारीले प्रश्न गरे, 
यही हो गाडीको हालत ? हामीले दिँदा यस्तै 
थियो ?' मन्त्रीका ज्वाइँले प्रतिप्रश्न गरे, 'तँको 
होस्‌ र सोध्ने ?' आन्तरिक व्यवस्थापन शाखाका 
उपसचिव सुरेन्द्रराज पौडेल भन्छन्‌, “गृहबाट 
गएका गाडीहरूको संरक्षण भएन । मन्त्रीहरूले 
एउटै प्रकृतिका गाडी नै चढ्ने व्यवस्था गरे पनि 
सम्बन्धित मन्त्रालयले नै जिम्मा लिने हो भने 


साबरी ने [प्रशेग गर्ने निकाय [ समित सको 


अलि व्यवस्थित हुन्थ्यो । 

०७१ मा काठमाडौँमा सम्पन्न दक्षिण 
एसियाली क्षेत्रीय सहयोग संगठन (सार्क)को 
शिखर सम्मेलनताका सरकारले १४ वटा गाडी 
अनुदानमा प्राप्त गरेको थियो । तीमध्ये एउटा 
प्रधानमन्त्री कार्यालयका सचिवका लागि दिइएको 
थियो भने बाँकी १३ वटामा झन्डा लगाएर 
मन्त्रीहरूका निम्ति तयार गरिएको थियो । बाँकी 
०५४ भन्दा अगाडि किनिएका गाडी हुन्‌ । 

५ साउनमा गृहका उपसचिव पौडेल 
आफनै कार्यकक्षमा निकै तनावमा देखिन्थे । 
मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तारको तयारीसँगै मन्त्रीहरूका 
लागि गाडीको व्यवस्थापन कसरी गर्ने भन्ने 
चिन्ता उनमा थियो । धेरै गाडी पुराना भएका, 
नयाँ पनि जतनसाथ प्रयोग नगरेका कारण बिग्रेर 
थन्किएका वा बाटोमै बिग्रन सक्ने अवस्थामा 
छन्‌ । मन्त्रिपरिषद्‌ विस्तार भइहाले २६ वटासम्म 
तयार गर्न सकिने उनको अनुमान छ । त्यसभन्दा 
ठूलो आकारको मन्त्रिमण्डल बन्दा अर्को टाउको 
दुःखाइ सुरु हुनेछ । 

ठूला विकास परियोजनाहरूका सवारी साधन 
प्रयोगको स्थिति हेर्ने हो भने ती आयोजना कुनै 
विकास कार्य सहज बनाउन होइन, ठूला नेता, 
तिनका वरिपरि रहने सहयोग मण्डल र उच्च 
प्रशासकको सेवा गर्न बनेका हुन्‌ । जतिसक्दो 
धेरै गाडी कब्जा गर्न सक्यो, उति नै प्रभावशाली 
भइन्छ भन्ने सोच आमपदाधिकारीमा देखिन्छ । 
अन्तरिम चुनावी मन्त्रिपरिषद्का अर्थमन्त्री शंकर 
कोइरालाले नौवटासम्म गाडी प्रयोग गरेका 
थिए भने केपी ओली नेतृत्वको सरकारका 
उपप्रधानमन्त्री कमल थापाले १२ वटा गाडीको 
सुविधा लिएका थिए । 

कुनै संकोच नमानी राज्यस्रोतको दोहन गर्न 
पल्केको राजनीतिक र प्रशासनिक समुदायका 
कारण सुशासन र मितव्ययिताको घज्जी 
उडेको छ भने विकासको गति अवरुद्ध भएको 
छ । सार्वजनिक पद शक्ति, विलास र आडम्बर 
प्रदर्शन गर्ने माध्यम बनेको छ । केन्द्रमा एउटा 
मात्र मन्त्रिपरिषद्‌ बन्दा यस्तो अवस्था छ भने 
सात प्रदेशमा सात मन्त्रिपरिषद्‌ र ७ सय ४४ 
स्थानीय सरकार बनेपछि सवारी बेथितिका 
नयाँनयाँ स्वरूप देखिनेछन्‌, जसको सुरुआती 
झझल्को स्थानीय तहको निर्वाचनलगत्तै केही 
नवनिर्वाचित जनप्रतिनिधिहरूले कतै गाडी किन्ने 
तयारी थालेर त कतै महँगो भाडामा लिएर सुरु 
गरिसकेका छन्‌ । ० 


। क्रुर, टु 
र 6 
की प्रशनमती तथा सिपारपएको कार्यानय, सिहद 
श्री सहरी दिकाल भन्तालप, सिया 


|| 
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विचार | जैनेन्द्र जीवन 


चनावको गतिविज्ञान र 


स्था €" नीय निकायको चुनावमा विवेकशील र साझा, 

यी दुई नयाँ र साना दल मिडिया र सामाजिक 

सञ्जालमा निकै चर्चित भए । उनीहरूका 

मेयर उम्मेदवार काठमाडौँ र ललितपुर महानगरपालिकाको चुनावी 

प्रतिस्पर्धामा तेस्रो र चौथो स्थानमै आए । तर, अन्यत्र कतै पनि 

त्यस्तो उल्लेख्य मत ल्याउन सकेनन्‌ । अर्को त्यस्तै दल नयाँ 

शक्ति नेपालको त चुनावमा कन्तबिजोग नै भयो । समग्रमा, हालै 

सम्पन्न स्थानीय निकायको चुनावमा ठूला र पुराना दुई दल नेकपा 

एमाले र नेपाली कांग्रेस तथा केही हदसम्म नेकपा माओवादी 

केन्द्रलाई नै जनताले रोजे । किन त ? कारण केही सामान्य छन्‌ 
त केही हाम्रो समाज एवं राजनीतिसापेक्ष । 


नामले मात्रै नयाँ 

नयाँ धारका दलको आवश्यकता र औचित्य नभएकै भने 
होइन । वर्षौंदेखि पटक-पटक सत्तामा रहेका ठूला र स्थापित 
दलहरू राष्ट्रनिर्माणमा अक्षम र सुशासन दिन अनिच्छुक देखिएपछि 
राजधानीका खास गरी पढेलेखेका, सचेत र मुखर जनता असन्तुष्ट 
र निराश थिए । जनताको यो मनोविज्ञान बुझेरै केही समययता 
खुलेका यी तीन नयाँ दलले विकास, सुशासन र स्वच्छ राजनीति 
दिने प्रतिज्ञा गरेका हुन्‌ । त्यसमध्ये विवेकशील र साझा दल एवं 
तिनका मेयर उम्मेदवारले मानिसमा केही आशा जगाएका पनि 
हुन्‌ । उनीहरूको राजनीतिक अनुभव र अपिल निकै कम भए 
तापनि नियतमा शंका गर्ने ठाउँ थिएन, छैन । बाबुराम भट्टराईको 
नयाँ शक्तिको कुरा भने केही भिन्न छ । देशकै प्रधानमन्त्री 
भइसक्दा पनि एकातिर पार्टी अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 'प्रचण्ड' 
र अर्कोतिर आफ्नो नरम वैचारिक एवं भारत-नीतिका कारण 
पार्टीको '्याडिकल' धार, दुइटैले मिलेर आफूलाई कहिल्यै पनि 
पार्टी अध्यक्ष हुन नदिने बुझेपछि माओवादीमा बसेर सधैँ प्रचण्डको 
'टू-आई-सी' बनिरहनुभन्दा नयाँ पार्टी खोलेर भए पनि अध्यक्ष हुनु 
ठीक भनेर उनले नयाँ शक्ति गठन गरेका हुन्‌ । 

नयाँ शक्तिको हरिबिजोगका पछाडि थुप्रै कारण छन्‌ । 
माओवादीको १० वर्ष लामो क्रूर विद्रोहको औचित्य र उपलब्धिबारे 
बहस चलिरहनेछ, जसको निर्क्योल इतिहासले गर्नेछ । आजका 
मितिसम्मको स्थिति भने आमजनमत र बौद्धिक जगत्‌ त्यस 
विद्रोहलाई अनावश्यक र त्रासदीपूर्ण एवं खेर गएको कालखण्ड 
ठान्छ । त्यसैले नै माओवादीको मूलधार माओवादी केन्द्रले समेत 
त्यस संकथनको खण्डन गर्न सकिरहेको छैन । र, गणतन्त्रजस्ता 
केही राजनीतिक परिवर्तनलाई उपलब्धिका रूपमा देखाएर 
विद्रोहको औचित्यको बहसबाट पन्छिन खोजिरहेछ । यस्तोमा 
पनि त्यो विचार र त्यो व्रान्ड नै पूरै त्यागेर गैरमार्क्सवादी धारको 
अर्कै दल बनाएका बाबुराम भने कथित 'जनयुद्ध'को प्रतिरक्षा 


गर्ने निरर्थक प्रयास गरिरहन्छन्‌ । नयाँ शक्ति दलमा हाबी र सक्रिय 
पूर्वमाओवादीको ठुलो पंक्तिको संवेदनशीलतालाई हेरेर उनले यसो 
गरेका हुन सक्छन्‌ । तर, यसबाट त माओवादी विद्रोहलाई अनावश्यक 
ठान्ने गैरमाओवादी जनसमुदायलाई यो पनि अर्को माओवादी दल हो 
कि नयाँ शक्ति भन्ने खुट्याउनै गाह्रो भयो । माओवादी नै भए थुप्रै 
माओवादी दलका भीडमा अर्को थप माओवादी दल किन चाहियो ? 
र, साँच्चिकै नयाँ दल भए माओवादीको क्र्र हिंसात्मक आन्दोलनको 
महिमागान किन ? मतदाताले त मत दिनुपूर्व यस्तो अन्योलको 
स्पष्टता खोज्ने नै भए, जुन बाबुरामले दिन सकिरहेका छैनन्‌ । 
उनी जहिल्यै गर्वका साथ आफूलाई पहिचानवादी राजनीतिको 
हिमायती बताउँछन्‌ । यसपालि त जातीय-क्षेत्रीय पहिचान पक्षधर 


विवेकशील नेपाली 
4115:10011141 


पद्नति पारढर्शिता हमाबढारी उत्कृष्टता 


दल संघीय समाजवादी फोरमसँग तालमेलै गरेर उनी चुनावमा 
गए, जसको आफूनै चुनावी प्रदर्शन राम्रो रहेन । वास्तवमा केही वर्ष 
पूर्वनियोजित र प्रायोजित रूपमा उत्कर्षमा पुग्याइएको जातीय क्षेत्रीय 
पहिचानको मुद्दा यसपालि मुद्दै बन्न सकेन । र, पहिचानवादीजति 
प्राय: सबैलाई मतदाताले अस्वीकार गरिदिए । तर, देशको राजनीतिमा 
आइरहेको यत्रो ठूलो परिवर्तनलाई बाबुरामले भने बुझ्नै सकेनन्‌ 
वा बुझून चाहेनन्‌ । 

उनी वैचारिक नेता हुन्‌, जसको संगठन क्षमता कमजोर छ। 
उनी व्यवहार कुशल पनि छैनन्‌ । उनी निर्वैयक्तिक जनसम्पर्कमा 
जति कल्पनाशील र सफल छन्‌, त्यति नै वैयक्तिक जनसम्पर्कमा 
कमजोर । बोली, भावभंगिमा सबै रुखो छ । राजनीतिक स्वच्छताको 
चर्को नारा दिने उनी प्रधानमन्त्री भएका बेलामा उनकै परिवार र 
नजिकका सहकर्मीहरू, जसमध्ये कतिपय अहिले उनीसँगै नयाँ शक्ति 
दलमै छन्‌, भ्रष्टाचारका अनेकन्‌ विवादमा मुछिएका कुरा जनताको 
स्मरणमा ताजै छ । त्यसैले उनलाई ढोँगी भन्ने पनि धेरै छन्‌ । 
संक्षेपमा भन्दा बाबुरामको दललाई अरू दलभन्दा आदर्शवान र 
साँच्चिकै नयाँ धारको दल मान्दै मत दिनुपर्ने कुनै औचित्य र आधार 
मतदाताले फेला पारेनन्‌ । 
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नयाँ दल 


सामाजिक-राजनीतिक परिवेश 


विवेकशील र साझा दलले पनि काठमाडौँ र ललितपुर दुई 
महानगरपालिकामा बाहेक अन्यत्र कतै पनि उल्लेख्य मत ल्याउन 
नसक्नुका कारण थुप्रै छन्‌ । एक त, अन्यत्र हावा पनि नचल्दा काठमाडौँ 
उपत्यका प्राय: 'एन्टी इन्कम्बेन्सी'को हुरी चल्ने ठाउँ पनि हो । अर्को, 
काठमाडौँमा बहुराष्ट्रिय कम्पनीको सीईओदेखि फुटपाथछेउ तरकारी 
बेच्नेसम्म कसैलाई पनि आफूनो संरक्षणका निमित्त दल चाहिँदैन, 
जो गाउँका मान्छेलाई चाहिन्छ । किनभने, यो महानगर हो र यही नै 
महानगरीय संस्कृति पनि हो । यहाँका अधिकांश जनताले त आफूनो 
इलाकाका विभिन्न दलका स्थानीय नेतृत्वलाई चिन्दा पनि चिन्दैनन्‌ । 
यहाँ मानिस आ-आफूनो स्तर अनुसार स्वावलम्बी 


अनि, माओवादी केन्द्र सशस्त्र विद्रोह तथा तेस्रो जनआन्दोलनको 
गर्भबाट जन्मेको दल हो, जसको राम्रो/नराम्रो आफूनै इतिहास 
छु । यो लाभ नयाँ शक्ति, विवेकशील र साझा दललाई प्राप्त 
हुन सक्दैनथ्यो, भएन । 
पार्टी निर्माण प्रक्रिया बहुधा लामो र जटिल हुन्छ, रातारात 
हुँदैन । लामो समयदेखि सबै चुनावमा पालैपालो पहिलो र दोस्रो 
बनेका कांग्रेस र एमाले त्यो प्रक्रिया र परीक्षणबाट खारिएर आएका 
दल हुन्‌ । चुनाव परिचालन गर्नसक्ने हैसियतका उनीहरूको 
संगठन संयन्त्र र सामाजिक सञ्जाल देशका कुनाकाप्चासम्मै 
फैलिएका छन्‌ । उनीहरूका स्थानीय नेतृत्व पनि प्रायः समुदायमा 
भिजेका वा परिचित मानिसहरू नै छन्‌ । यी सबैमा लामो इतिहास 
र प्रजातन्त्र वा परिवर्तन ल्याउन उनीहरूले गरेका योगदानजस्ता 
“फ्याक्टर'को सम्मिश्रण हो । त्यसले पहिलेदेखि मत दिई आएका 
मतदाताको मत उनीहरूलाई नै दिलाउँदो रहेछ, अघिपछि तिनै 
मतदाताले जतिसुकै गाली गरे पनि । 
हामीकहाँ मुद्दाका आधारमा प्रतिनिधि छान्ने चलायमान 
मतभन्दा यस्तै अपरिवर्तनशील मत धेरै 


छन्‌, त्यसैले मन परेको दल रोज्न स्वतन्त्र छन्‌ । छ । एन्टी इन्कम्बेन्सी फूयाक्टर' वा मतदाता 
तर, गाउँको वास्तविकता भिन्नै छ, जहाँ सामान्य अवस्थामा ठूला ॥ 400७" कारण लगातार तीन-चारवटा 
यथार्थ / मनोवैज्ञानिक, आइपरेका /सम्भावित सबै चुनाव एउटै दलले जितेका स्थानमा भने 
॥000100001100 0 स्थापित दललाई साला पन नन पन जिल गरेका छा 
संकटबाट संर निमित्त वा सहजकर्ताको र अर्को दलले पनि जित्ने गरेका छन्‌ । तर, 
भूमिकामा मानिसलाई दल चाहिन्छ । सरसहयोग, र नयाँ दलले चुनावमा त्यो आलोपालो पनि धेरैजसो कांग्रेस र 
एँचोपैँचो, सरकारी कार्यालयमा भनसुनदेखि अन्यान्य टक्कर दिन त्यसै पनि एमालेकै बीचमा भइरहेको छ । यसो हुँदाहुँदै 
ज्ठे ॥१ ध्वानीकै कु विवेक: 
व्यवहार सबैका निम्ति दल आवश्यक पर्छ। दलका पनि राज! एउटा ठलो तप्का शील 
स्थानीय नेता-कार्यकर्ता नभेटिए स्थानीय ठूलाठालू अत्यन्त 4410. हुन्छ । र साभझाजस्ता नयाँ दलप्रति आकर्षित हुनु 
चाहिन्छ । र, ती ठूलाठालूलाई शक्ति वा प्रतिष्ठाका बनिसकेको संगठनको उनीहरूका लागि मात्र होइन, लोकतन्त्रको 
फेरि राजनीतिक नर दलकै ( क्षण आबद्धता ॥.३ शभसंकेत तिस ९३ ( 
चाहिछ। तरतो माबढता र सरषण दिनसम 010 तन पति पय हरन 
€ सजिलोसँग 
यो देशमा फेरि पनि कांग्रेस, एमाले र माओवादी दललाई सजिलोसँग प्राप्त शिक्षित र स्वावलम्बी जनसमुदाय भएका 
नै हुन्‌, जसको देशव्यापी संगठन र सञ्जाल छ । हुने स्रोत-साधनको लाभ औद्योगिक प्रजातन्त्रहरूसँग तुलना गरेर अथवा 
त्यो हैसियतमा नपुगेका हुँदा नै विवेकशील र साझा नयाँ दललाई हुँदैन । हाम्रो सामाजिक-राजनीतिक परिवेश नबुझीकन 
दलले गाउँको मत पाएनन्‌ । फ्रान्समा डेढ वर्षअगाडि जन्मेको एउटा नयाँ 


सामान्य अवस्थामा ठूला र स्थापित दललाई 
साना र नयाँ दलले चुनावमा टक्कर दिन त्यसै पनि अत्यन्त गाह्रो 
हुन्छ । बनिसकेको संगठनको लाभ र सत्तामा गइरहने दललाई 
सजिलोसँग प्राप्त हुने स्रोत-साधनको लाभ नयाँ दललाई हुँदैन । 
अनिश्चित भविष्यको भयले अपरिचित र अपरीक्षित दललाई मानिसले 
हत्पति भोट हाल्दैनन्‌ । धेरै मतदातामा “मातृ पार्टी सिन्ड्रोम'को 
मनोविज्ञान पनि हुन्छ, जुन सितिमिति बदलिँदैन । त्यसबाहेक, 
राजनीतिको मैदानमा प्रतिस्पर्धी दल नै नभएका वा कम भएका 
बखत खुलेका दललाई प्राप्त हुने लाभ नयाँलाई प्राप्त हुँदैन । कांग्रेस 
एउटा पनि क्रियाशील दल अस्तित्वमा नभएको बखतमा जन्मेर (प्रजा 
परिषद्लाई क्रियाशील नमानिएको) र सफल क्रान्ति गरेको सबभन्दा 
पुरानो दल हो । त्यसैले देशको माटोमा उसको जरा र जग बलियो 
छ। एमालेचाहिँ दलहरू प्रतिबन्धित रहेका र तिनको संख्या पनि थोरै 
भएका बखत जनआन्दोलनको गर्भबाट, दलउपरको प्रतिबन्ध फुकुवा 
हुनासाथै जन्मेको एकीकृत भएको दल हो । यो दल चुस्त पनि छ। 


दलले ठूला र स्थापित शक्तिहरूलाई चुनावमा 
बढाज्यो भनेर, त्यसको पुनरावृत्ति यहाँ हुनु जरुरी छैन । हो, मधेस 
आन्दोलनको गर्भबाट जन्मेका केही दलले हामीकहाँ र अन्ना 
हजारेको भ्रष्टाचारविरोधी आन्दोलनको "बाइ प्रोडक्ट'का रूपमा 
जन्मेको आम आदमी पार्टी (आप)ले दिल्लीमा, आन्दोलनलगत्तैको 
चुनावमा अप्रत्याशित नतिजा ल्याएका थिए । तर, त्यस्तो सधैँ हुँदैन । 
यसर्थ, विवेकशील र साझा दुवै दलले एउटै चुनाव परिणामबाट 
हरेस नखाई लागिरहे आफूनो स्थिति उकास्दै लैजान सक्ने देखिन्छ। 
यहाँसम्म कि भविष्यमा कुनै समय वैकल्पिक शक्ति नै पनि बन्न 
सक्ने छन्‌ । राजनीतिमा धैर्यको ठूलो खाँचो हन्छ । कांग्रेसकै 
उदाहरण लिउँ न । क्रान्ति गरेर प्रजातन्त्र ल्याएको १० वर्षपछि 
भएको पहिलो चुनावमा दुईतिहाइ बहुमत पाए पनि डेढ वर्षमै 
सैन्य 'कू'द्वारा सत्ताच्यूत भएपछि जेलनेल र निर्वासन झेली झेली 
३० वर्षसम्म धैर्य गरेकै कमाइ आज उ खाइरहेछ, युगानुकूलको 
परिवर्तन र जनचाहना अनुसारको काम खासै गर्न नसक्दा पनि । ९ 
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नेपाल टेलिकमको बजार हिस्सा 


क्रमशः कमजोर 


॥ सुरेशराज न्यौपाने 


0 


पाल टेलिकमले गएको १७ पुसदेखि 
काठमाडौँ उपत्यका र पोखराका केही 
स्थानमा फोरजी सेवा सुरु गरेको 
हो। तर, सात महिना बितिसक्दा पनि त्यो सेवा 
बिस्तार त के काठमाडौँ उपत्यकाभित्रै पनि 
सञ्चालन हुन सकेको छैन । जबकि, प्रतिस्पर्धी 
एनसेलले फोरजी सेवा सुरु गरेको तीन महिनामै 
२४ जिल्लामा विस्तारित भइसकेको छ र ४० 
जिल्लामा पुग्याउने गरी काम भइरहेको छ। 
नेपालको दूरसञ्चार क्षेत्रको जेठो र 
एक प्रमुख खेलाडी नेपाल टेलिकम केही 
वर्षयता ढिलासुस्ती र अकर्मण्यताको सिकार 
बन्दै गएको उदाहरण हो, यो । यही कारण 
सरकारलाई सबैभन्दा बढी राजस्व बुझाउने 
नेपाल टेलिकमको अवस्था क्रमश: कमजोर हुँदै 
गएको छ । र, यसको प्रत्यक्ष असर बजार र 
मुनाफामा देखिएको छ । 
टेलिकमको मुख्य आम्दानी भनेको 
अन्तर्राष्ट्रिय कल हो । तर, त्यसबाट हुने 
आम्दानीमा पनि उल्लेख्य गिरावट आएको छ । 
जस्तो: बितेको सात महिनामा मात्र टेलिकमको 
आम्दानी पाँच अर्ब रुपियाँले घटेको छ । मोबाइल 
सेवाबाट हुने आम्दानीमै गएको तीन महिनामा 


डेढ अर्ब रुपियाँले कमी आएको छ । यसरी 
आम्दानी घट्नुको मुख्य कारण नयाँ प्रविधि र 
सुलभ सेवा दिन नसक्नु नै हो । टेलिकमले सुरु 
गरेका कतिपय सेवाको बजार विस्तार अत्यन्त 
सुस्त छ भने कतिचाहिँ क्रमश: खुम्चिँदै गएका 
छन्‌ । जस्तै : ०६९ मा बडो धुमधामसाथ सुरु 
गरिएको थियो- ब्रोड ब्यान्डमा आधारित इन्टरनेट 
सेवा, वाई-म्याक्स । तर, पाँच वर्षमा यसका १६ 
हजार ६ सय ग्राहक मात्र छन्‌ । 

त्यसैगरी तीव्र गतिको इन्टरनेटका लागि 
उपयोगी फाइबर टू द होम (एफटीटीएच) 
का प्रयोगकर्ता त ४ सय ९६ मात्र छन्‌ । 
जबकि, निजी इन्टरनेट सेवा प्रदायकहरूका 
एफटीटीएचका ग्राहक एक लाख नाघिसकेका 
छन्‌ । चैतसम्मको तथ्यांक हेर्ने हो भने निजी 
इन्टरनेट सेवा प्रदायक कम्पनी वर्ल्ड लिंक 
एउटैको एफटीटीएचका ग्राहक ६८ हजारभन्दा 
बढी थिए। 

मोबाइल प्रविधिमा भइरहेको गुणात्मक 
विकासले गर्दा मोबाइलमै इन्टरनेट चलाउने र 
त्यसमार्फत भ्वाइस सेवासमेत सम्भव भइरहेको 
छ। टेलिफोन सेवा प्रदायक कम्पनीहरूका लागि 
'डाटा सर्भिस' आम्दानीको प्रमुख स्रोत पनि हो । 
नेपाल टेलिकमका हकमा भने यो उल्टो साबित 
हुँदै गएको छ । नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरणका 
अनुसार चैत ०७१ मा डाटा /इन्टरनेटमा नेपाल 


एनसेल . 8२.४७/ 
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टेलिकमको हिस्सा ५६.७७ प्रतिशत थियो भने 
चैत ०७३ मा त्यो घटेर ५३.७७ प्रतिशतमा 
आइपुगेको छ । तर, एनसेलले भने गत वर्ष 


पर; 


८ हुने आम्दानीमा करिब ७० प्रतिशतले 
वृद्धि गरेको थियो । 

टेलिकमकी प्रवक्ता प॒तिभा बैद्य भने 
सार्वजनिक संस्था भएकाले टेन्डरलगायतका 
सरकारी नियम /कानुनको पालना 
र्नुपर्ने बाध्यताका कारण पनि फोरजीजस्ता 
सेवा बिस्तारमा ढिलाइ भएको र त्यसले आम्दानी 
घटाइरहेको स्वीकार गर्छिन्‌ । 

टेलिकमको यही अन्योल र ढिलासुस्तीको 
मौका छोप्दै निजी कम्पनीहरूले फोरजी 
सेवा विस्तारमा आक्रामक देखिएका छन्‌ । 
टेलिकम व्यवस्थापनले निजी कम्पनीहरूसँग 
प्रतिस्पर्धामा जान सार्वजनिक खरिद ऐन र 
नियमावलीले अवरोध सिर्जना गरेको प्रवक्ता 
वैद्यले पनि बताइन्‌ । 

मध्यपहाडी लोकमार्गको अप्टिकल 
फाइबरको काममा भएको ढिलाइका लागि पनि 
सरकारी कानुनलाई जिम्मेवार ठान्छिन्‌ प्रवक्ता 
वैद्य । १२ असोज ०७३ मा मध्यपहाडी लोकमार्ग 
तथा सँगै जोडिएका जिल्लामा अप्टिकल फाइबर 
बिछ्याउन नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण र 
नेपाल टेलिकमबीच सम्झौता भएको थियो । 
तर, अझैसम्म त्यसको ठेक्का निश्चित भएको 
छैन । ठेक्काको काम अन्तिम चरणमा रहेको वैद्य 
बताउँछिन्‌ । भन्छिन्‌, “सरकारी नियम-कानुनको 
पालना नगरी हुँदैन । योजना राम्रो बनेको खण्डमा 
मात्र सफल भइन्छ ।" 

टेलिकमका उच्च अधिकारीहरू समयमा 


१,९८,२६,८४८ 


॥॥| 
॥| 


नेपाल दूरसञ्चार प्राधिकरण 


स्रोत: 


न 


सेयरमा पनि निराशा 


नेपाल टेलिकमप्रतिको आकर्षण सेयर बजारमा समेत छैन । नेपाल स्टक एक्स्चेन्जमा सूचीकृत 
भएदेखि नै टेलिकमप्रति लगानीकर्ताहरूको खासै आकर्षण देखिँदैन । नेपाली लगानीकर्ताहरूले 
राइट र बोनस सेयरलाई प्राथमिकतामा राख्ने गरेका कारण पनि दोस्रो बजारमा टेलिकमको 
सेयरको उत्साहजनक कारोबार छैन । बर्सेनि ५० प्रतिशतभन्दा बढीको नगद लाभांश दिइरहेको 
त छ, टेलिकमले । तर, सार्वजनिक निष्कासन नै प्रिमियम मूल्य (रु ६०0)मा भएका कारण 
प्रतिफलका हिसाबले पनि यसको सेयर त्यति आकर्षक होइन । त्यसमाथि निक्षेपको कमीका कारण 
कर्जायोग्य रकम अभाव हुन गई बैंकको ब्याजदर नै १४ प्रतिशतभन्दा माथि पुगेको अवस्था छ। 
पछिल्लो समय खस्कँदो मुनाफा र सेवाले टेलिकमको सेयरप्रतिको आकर्षण थप कमजोर 
बन्न पुगेको छ । शेयर मूल्यमा उतारचढाव कम हुने गरेका कारण तत्काल मुनाफा खोज्न 
लगानीकर्ताले टेलिकमको शेयरमा चासो देखाउने गरेका छैनन्‌ । जबकि, नेपालको सेयर 
बजारमा यस्ता लगानीकर्ताको वर्चस्व रहेको पाइन्छ । 

पुँजी बजारमा टेलिकमप्रति आकर्षण बढ्नका लागि कि त मुनाफा अत्यधिक बढ्नुपर्छ 
या सेवा विस्तारमा आक्रामकता देखिनुपर्छ । सेयर बजार विश्लेषक प्रकाश तिवारी भन्छन्‌, 
“अहिलेको अवस्थामा त लगानीकर्ताले चासो देखाउने सम्भावना छैन । त्यसमाथि प्रतिफल 


भरतपुरमा एक वर्षअघि नै डिस्प्ले गरिएको टेलिकमको होर्डिङ बोर्ड 


खुम्चिँदै गएको छ ।” 


सेवा विस्तार नहुनुमा सार्वजनिक खरिद 
ऐन/नियमावली जिम्मेवार रहेको दाबी गर्दै 
आएका छन्‌ । तर, यसलाई सरकारी अधिकारीहरू 
टेलिकम व्यवस्थापनको निरीहता प्रकट गर्ने 
बहाना मात्र ठान्छन्‌ । हुन पनि नाफामूलक 
र विशिष्टकृत सेवा दिने संस्थाहरूका लागि 
सार्वजनिक खरिद ऐनमा गत माघमा भएको 
संशोधनले सम्बन्धित संस्थाले आफ्नो अनुकूल 
हुने गरी नियमावली बनाउन सक्ने व्यवस्था 
गरेको छ । गत माघको तेस्रो साता उक्त ऐनमा 
भएको संशोधनले सार्वजनिक संस्थाहरूलाई 
पनि निजी कम्पनीहरूसँग प्रतिस्पर्धामा जान 
बाटो खोलेको छ । अनुसूचीमा उल्लिखित ती 
संस्थाहरूमा टेलिकम पनि पर्छु । तर, त्यसतर्फ 
यसको कुनै सक्रियता छैन । 

नियमावली चाँडो तर्जुमा गर्न प्रधानमन्त्री 
कार्यालयबाट समेत ताकेता गरिएको थियो । 
तर, टेलिकमको उच्च व्यवस्थापनले त्यसमा 
खासै चासो नदेखाएको प्रधानमन्त्री कार्यालयका 
तत्कालीन सचिव (हाल : संघीय मामिला 
तथा स्थानीय विकास मन्त्रालयका सचिव) 
दिनेश थपलिया बताउँछन्‌ । उनी आफू सञ्चार 
मन्त्रालयमा हुँदा नै नियमावलीका लागि काम 


सुरु गराएको र पछि प्रधानमन्त्री कार्यालयबाट 
थुप्रै पटक ताकेता गरेको बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, 
“आफू अनुकूल नियमावली बनाउन सक्ने 
व्यवस्था भएर पनि काम नगर्ने अनि दोष मात्र 
थोपर्ने प्रवृत्ति छ । यदि त्यतिबेलै तातेको भए 
फागुनमै नियमावली पारित भइसक्थ्यो ।” 

टेलिकमका एडीएसएललगायतका 
सेवाहरूप्रति सेवाग्राहीको बढ्दो गुनासोले पनि 
टेलिकमप्रतिको विश्वसनीयता कमजोर बनाउँदै 
लगेको छ, जसको प्रभावले बजार हिस्सा कमजोर 
हुँदै गएको छ। ६ साउन ०७४ मा व्यवस्थापिका 
संसद्को अर्थ समितिको बैठकमा नेपाल 
टेलिकमका एडीएसएललगायतका सेवाहरू 
गुणस्तरीय नभएको भन्दै उच्च व्यवस्थापनको 
चर्को आलोचना भयो । सेवाग्राहीको गुनासो 
र चासोपति टेलिकम कर्मचारीहरूको 
रवैया चित्तबुझदो नभएको भन्दै त्यसमा सुधार 
ल्याउनुपर्नेमा सांसदहरूको जोड थियो । 

हुन पनि सेवासुधार, गुणस्तरीयता, छरितो 
प्रक्रिया, नयाँ प्रविधिमा यही अवस्था कायम 
रहने हो भने निजी दूरसञ्चार कम्पनीहरूले 
नेपाल टेलिकमको पूरै बजार हिस्सा दयनीय 
बनाइदिन सक्छन्‌ । ९ 
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विमल आचार्य | [:] टिप्पणी 


कि अधिमृल्यन, कि अवमूल्यन 


हित्यकार भानुभक्त आचार्यको आदिकवित्वबारे थुप्रै विमर्श 

सा छन्‌। भानुभक्तको पक्षमा व्यक्त गरिएका तर्कको खण्डनमा 
विपक्षीका तर्फबाट पनि उत्तिकै जोडदार वितर्क प्रस्तुत भएका 
छन्‌ । सुरुमा 'वादविवाद प्रतियोगिता'का केही नमुना हेरौँ । 
मोतीराम भट्टले विसं १९४० मा पहिलोपल्ट आदिकवि भने, 
उनलाई । लेखेका छन्‌, 'गोर्षा भाषामा हुनता धेरै नामका कवि 
भानुभक्तभन्दा पहिले भए तर कविताको मर्म जानी पद्य लेख्ने 
कविहरूमा पहिला आदिकवि भानुभक्त नै हुन्‌ ।' 

विसं १९९७ मा दार्जीलिङबाट सूर्यविक्रम ज्ञवालीको सम्पादनमा 
भानुभक्त स्मारक ग्रन्थ प्रकाशित भयो । 'हुकुम बक्सेको' शीर्षकमा 
श्री ३ जुद्धको भनाइ छापियो, “अध्यात्म रामायणलाई सरस नेपाली 
भाषामा श्लोकबद्ध गरी उतारी रामरस फैलाउने कवि भानुभक्ताचार्य 
नेपाली भाषाका आदिकवि हुन्‌ भने पनि हुन्छ ।' ज्ञवालीले भानुलाई 
शान्तिका पुजारी, धर्मका अवतार, प्रेमका मूर्ति, नेपाली जातिका 
गौरवसूर्य, नेपाली साहित्यका सूत्रधार, नेपाली जातिका धर्मगुरु' 
भनेका छन्‌ । मोतीले दिएको आदिकविले जुद्धशमशेरको 'हुकृम 
बक्सेको' पछि औपचारिकता पायो । 

इतिहासकार बाबुराम आचार्यले विसं २००३ मा भनेका छन्‌, 
“कविमा हुनुपर्ने तिनै गुण लालित्य, सरलता र बिचारको 
मौलिकता भानुका प्रसिद्ध 'रामायण' र अरू फुटकर 
कवितामा समेत पाइन्छन्‌, अपूर्व विशेषता र लक्षणले 
भरिएको हुनाले हाम्रा भाषाका आदिकवि भनेर यिनलाई 
कान्छी औंलामा गन्न सकिन्छ ।' कथाकार गुरुप्रसाद 
मैनालीले भनेका छन्‌, 'रामायण लेखिनुपूर्व नेपाली भाषामा 
कुनै प्रख्यात ग्रन्थ रचना भएको पाइँदैन, नेपाली भाषाका 
आदिकवि भानुभक्त आचार्य हुन्‌ ।' लक्ष्मीप्रसाद देवकोटा भन्छन्‌, 
शुक्रतारा सुन्दर हाम्रा नेपाली हे प्रथम ध्वनि !' बालकृष्ण सम 
भन्छन्‌, 'समाज सुधारक क्रान्तिकारी दोरंगी ।' 

हृदयचन्द्रसिंह प्रधानले “बाहुनवादी, परम्परावादी, नारी 
स्वतन्त्रताका विरोधी, सती प्रथाका समर्थक, अप्रगतिशील लेखक' 
भनेका छन्‌ । रामकृष्ण शर्माले भनेका छन्‌, 'गजाधर सोतीकी 
घरबूढी अलक्छिन्‌की रहिछन्‌ भनी रच्ने भानुले फेरि कुमारी चोक 
कुर्नुपर्ने थियो, न्यायालयमा जवाफदेही हुनुपर्ने थियो ॥ तारानाथ 
शर्मा भन्छन्‌, आदिकवि संज्ञा नै हटाइदिए सबैभन्दा वैज्ञानिक ।' 
निनु चापागाईं भन्छन्‌, 'शासक वर्गका सांस्कृतिक हतियार, शासक 
वर्गका गायक, विभाजनकारी, सामन्तवादी, पछौटे, सामन्तवादका 
पृष्ठपोषक ।' निनुले थप भनेका छन्‌, 'सामन्तवादका पृष्ठपोषक 
राजाहरूको सालिक तोडनु अन्यथा हुँदैन भने तिनको स्वार्थ 
अनुकूल साहित्य सिर्जना गर्नेहरूको सालिक तोड्नु कसरी अन्यथा 
हुन्छ ?' ०६२/६३ को आन्दोलनमा भानुभक्तको सालिक तोडिएका 
बारे उनले दिएको यस्तो प्रतिक्रिया सर्वथा बेठीक लाग्छ मलाई । 
प्रचण्डको स्वार्थ अनुकूल साहित्य सिर्जना गर्नेहरूको होस्‌ वा अरू 
जोकोहीको स्वार्थ अनुकूल साहित्य सिर्जना गर्नेहरू, कसैको पनि 
सालिक तोड्नु विवेकशील कदम हुँदै होइन । सालिक बनाउँदै 


नबनाउनु, बनाइसकेपछि किन तोडनू र ! तर, ख्याल हुनुपर्ने विषय 
के हो भने मिथिला क्षेत्रमा विद्यापतिको नभई भानुको मात्र सालिक 
उठाउनु अद्रदर्शी र हेपाहा तरिका हो नै । 

'भोलि भोलि भन्दा भन्दै सब घर बितिगो...” 'रोज रोज दर्शन 
पाउँछु..' जस्ता दुई-चारवटा व्यंग्यात्मक पंक्तिका आधारमा 
क्रान्तिकारी कवि, कुशल व्यंग्यकार, विद्रोही कवि भन्न मिल्दैन । 
अनि, तत्कालीन वैशिवक सामन्तवादका पक्षमा उसै गरी दुई- 
चारवटा पंक्ति लेखे भन्दैमा 'शासक वर्गका सांस्कृतिक हतियार, 
शासक वर्गका गायक, विभाजनकारी, सामन्तवादी, पछौटे, 
सामन्तवादका पृष्ठपोषक' भन्न मिल्छ र ? 

एक-दुइटा पंक्तिलाई लिएर झुर भन्नु अनि उसै गरी एक-दुइटा 
पंक्तिलाई लिएर सुपर भन्नु उही प्रवृत्ति हो । अधिमूल्यनविरुद्ध 
अवमूल्यन र अवमूल्यनविरुद्ध अधिमूल्यन गर्नैपर्छ भन्ने छैन । 
समालोचना भनेको तर्ककै लागि मात्र तर्क प्रस्तुत गर्ने स्कुले 
वादविवाद प्रतियोगिताजस्तो मात्र त होइन होला । यस 
सन्दर्भमा एउटा अनुसन्धान पठनीय छ । सांस्कृतिक 
इतिहासकार प्रत्यूष वन्तले सन्‌ १९९९ मा सिन्हासमा एउटा 
लेख लेखेका छन्‌, भानुभक्तबारे । ७० पृष्ठ लामो उक्त लेखले 
भानुभक्तलाई कसकसबाट कसरी टेका दिएर उभ्याइयो 

भन्ने सन्दर्भ र प्रसंग खोतलेको छ । "राष्ट्रिय प्रतीक'को 
राजनीतिबारे उनले गहकिला तर्क गरेका छन्‌ । यस्ता 
तर्क, जुन तथ्यमै अडिएका छन्‌ । 
कुनै पनि व्यक्ति र उसको कामलाई समग्रतामा 
नहेरी उसबारे कही भन्नु उसको अटोसाइजको फोटो हेरेर 
छातीको नाप बताएसरह हो । वीरेन्द्र जिन्दावाद' लेखेकै 
आधारमा भूपीलाई राजावादी कवि हुन्‌ भन्न कहाँ सकिन्छ ? 
तत्कालीन वैश्विक पृष्ठभूमि, समाज-संरचना र इतिहासको 
अध्ययनबिना कृतिको मात्र कोरा व्याख्याले सही अर्थ दिँदैन । 
भानु न त “शासक वर्गका सांस्कृतिक हतियार, शासक 
वर्गका गायक, विभाजनकारी, सामन्तवादी, पछौटे, सामन्तवादका 
पृष्ठपोषक' कवि मात्र हुन्‌, न 'समाज सुधारक क्रान्तिकारी दोरंगी ।' 
भानुभक्त केवल कवि हुन्‌ । उनको वैचारिकी, उनको सामाजिकता 
इत्यादिबारे अहिलेको आँखाले हेर्दा देखिने अनेकन्‌ दृश्यबारे बहस 
गर्न सकिन्छ । यस हिसाबले उनी सती प्रथाका समर्थक र नारी 
स्वतन्त्रताका विरोधी नै हुन्‌ । आज दुई सय वर्षपछि त कति 
मान्छे धार्मिक, जातीय, गोत्रीय, नश्लीय रूपमा संगठित भई नशा 
लागेजसरी लठ्ठ वा पागल भएका छन्‌ भने भानुमा कति प्रगतिशील, 
कति अप्रगतिशील ? समाजशास्त्रमा व्यक्ति गौण हो, समाज प्रधान 
हो । उनी पनि सामन्ती समाज व्यवस्थाका उत्पादक-लेखक हुन्‌ । 
भानुका “भक्त” तथा भानुप्रति सबैँ तिक्त विरोध पोख्नेहरू 
दुवै अतिवादी हुन्‌ । कुनै पनि लेखक (र, व्यक्ति) भगवान्‌' हुनै 
सक्दैन, न त "राक्षस' । भगवान्‌ वा राक्षसमा विश्वास गर्ने वा 
यस्तो देख्नेहरू अन्धविश्वासी हुन्‌ । कोही पनि न भगवान्‌, न 
दानव, केवल कमी-कमजोरीसहितको मानव । ० 
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डिसन होटलअगाडिको मूलसडकवारि र पारि 

एसोसिएसन । यिनै दुई साइनबोर्डमुनि भेटिन्छन्‌, 

बसन्त थापा, ६८ । तर, दुवै ठाउँमा उनका लागि छुट्टै कुर्सी छैन । जहाँ 

दुई दशक भइसक्यो । स्वयंसेवीको जस्तै छ उनको शैली । पैसा छ- 

लिन्छन्‌, पैसा छैन- लिँदैनन्‌ । काठमाडौँ पर्वतीय फिल्म महोत्सव 

(किम्फ)बाहेक यसको अरू परियोजना छैन । खोज पत्रकारिता 

केन्द्रदेखि सोसल साइन्स बहा:, शिक्षक मासिक, हिमाल बुक्स आदि 

पन्ध्रौं संस्करणको नजिक छ, किम्फ । वैकल्पिक धारका फिल्म 

देखाउने यो प्लेटफर्म' दर्शक र फिल्ममेकरका लागि 'हब' नै हो । 
उनलाई गौरव लाग्छ । 


भएको किम्फमा १७ वर्षदेखि अध्यक्ष वसन्त नै छन्‌ । अध्यक्षको कुर्सीमा 
अहिलेसम्म कसैले दाबी गरेको छैन । भन्छन्‌, “यो फेमिली इन्टरप्राइज 
होइन । यसमा जो पनि आउन स्वतन्त्र छ ।” 

बुक्स । तर, उनी कस्ता प्रकाशक हुन्‌ भने नेपाली लेखकलाई उतिसारो 
भाउ दिँदैनन्‌ । “के मेरो कुनै काम छैन, म बेबकुफ हुँ ?” नेपाली 
पुस्तकको कमसल स्तरप्रति उनको असहमति छ, “मनै आल्हादित हुने, 
पढ्दा नै पुस्तकबारे थाहा भइसक्छ । उनले नतरासेको भाषा पढ्न 
र अभिव्यक्ति गर्छन्‌ नेपालीमा । उनी आफैँ पनि गिनेचुनेका लेखक 
व्यंग्यविनोदमय पुस्तक हो, क्रतुविचार । तर, त्यसमा उनले आफूलाई 
क्रतुराजको हुलियामा प्रस्तुत गरेका छन्‌ । लेखनाथ पौड्यालको 
खण्डकाव्य क्रतुविचारकै नाम राखेको भनेर कमलमणि दीक्षित खुब 
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यसबाहेक उनी (दसैँ लेखक' पनि हुन्‌ । अनाम पाठकलाई सम्झेर 
पत्रिकाका दसैँ विशेषांकमा केही थान संस्मरण लेखेका छन्‌ । “मेरो पनि 
जम्मा गयो भने ६० हजार शब्द त पुग्ला तर म आफूलाई लेखक ठान्दिनँ,” 
उनी भन्छन्‌, “कथा-उपन्यास नलेखी एकाध संस्मरण र रिपोर्टिङकै भरमा 
कसरी लेखक मान्ने ?” 

साँच्चै भन्ने हो भने उनको लेखनको समय अनुवादले खाइदिन्छ । 
त्यसैले त सहरका शीर्ष वरीयताका महँगा अनुवादकका रूपमा परिचित 
छन्‌ । अहिलेसम्म कति अनुवाद गरे ? उनले हिसाब राखेका छैनन्‌ । 
धरानमै छँदा हिन्दीबाट सुरु गरेको त्यो कर्म अंग्रेजीसम्म तन्किएको छ । 

धेरै भाषाको ज्ञान छ, उनमा । नेवारी, उर्दूदेखि फ्रेन्च, स्पेनिस 
र रसियनसम्म । भाषाका कारण स्पेन गए पनि भोकै मर्दिनँ भन्ने 
आत्मविश्वास समेत छ । सम्पादन त्यस्तै रोमाञ्चक कर्म लाग्छ उनलाई । 
शंकर लामिछाने र धच गोतामेको लेखनलाई उनको सम्मान छ । भीएस 
नयपाल, ग्राहम ग्रिन, कमलेश्वर, राजेन्द्र यादव, मोहन राकेश, निर्मल 
बर्माको गद्यका पारखी उनी राम्रा पुस्तक बडो फारो गरेर पढ्छन्‌ । 
नसकियोस्‌ भनेर मंगल कामना गरिरहन्छन्‌ । 

धनकुटा बजार छेउको डाँडागाउँमा जन्मिएका हुन्‌ वसन्त । कृषक 
परिवार भए पनि उनका बाजे राणाकालमा लेसि (लेखक-सिपाही) पदमा 
पुगेका रहेछन्‌ । उनका बाबु इन्द्रबहादुर थापा पनि पढालिखा नै थिए । 


कुनै आरोप लागेर धनकुटा छाड्नुपर्ने स्थिति आएपछि ०१० मा विराटनगर 
झरेर यातायात मजदुरको नेता भएछन्‌ । 

वामपन्थी राजनीतिमा लागेका बाबुसँग बहुत कम भेट हुन्थ्यो । 
कहिले हडताल र आन्दोलनमा त कहिले भूमिगत । पछि गएर नेपाल 
कम्युनिस्ट पार्टीका केन्द्रीय सदस्य भए र उपचारका लागि तत्कालीन 
सोभियत संघ पनि पुगे । घरमूलीका कारण आधा दर्जन छोराछोरीको 
मोर्चा आमाले सम्हाल्नुपप्यो । 

सन्तानमा जेठाबाठा हुन्‌ वसन्त । उनका चार भाइ र एक बहिनी 
छन्‌ । बाल्यजीवन कष्टसाध्य भयो । आठ आना, चार आना शुल्क तिर्न 
पनि मुस्किल । भगवती मिडिल स्कूल र धरान पब्लिक हाई स्कुलमा 
निःशुल्क पढे । १४ वर्षको उमेरमै एसएलसी दिए, ०२१ मा । महेन्द्र 
कलेजमा मानविकी लिएर पढे । त्यतिन्जेल गाउन, बजाउन र नाच्न 
सिपालु कलाकारमा दरिइसकेका थिए, वसन्त । 

तिनताका धरानमा दुईवटा संस्था थिए, सांस्कृतिक संस्थान र नेपाल 
लोकनृत्य संघ । संस्थानमा दीप श्रेष्ठ आबद्ध थिए भने संघमा नवीनकिशोर 
राई । लोकनृत्य संघमा आबद्ध भएर वसन्त वनारस गए । वनारसको 
वामपन्थी निकट छात्र संघले निम्त्याएको टोलीमा नवीनकिशोर र तीन 
केटी पनि थिए । 

भारतीय प्रधानमन्त्री लालबहादुर शास्त्रीको सोभियत संघको तासकन्द 
पुगेका बेला हृदयघातका कारण निधन भएपछि राष्ट्रिय शोक मनाउँदै 
१५ दिनसम्म कार्यक्रम रोकियो । पाँच-६ दिनलाई गएको वसन्तको टोली 
वनारस एक महिना बस्यो, कम्युनिस्ट नेता पुष्पलाल श्रेष्ठको डेरामा । 

यति मात्र नभएर वसन्तले मूल फुटेको पानीजस्ता कविता लेखे । 
धरानमै छँदा 'म पत्थरको देवता होइन... गाएर चर्चाको चुली चुमेका 
दीप श्रेष्ठको उक्साहटमा उनी गीतकार पनि कहलिए । दीप गाउन सक्थे 
संगीत भर्न सक्थे । तर, उनलाई गीत लेखिदिने कोही भएनन्‌ । त्यसैले 
उनले धराने जल्दाबल्दा कविहरूलाई उकासे, 'लौ लेख तिमीहरू ।' 

वसन्तले लेखे, 'कहाँबाट ल्याउँ म सपनाको देश... ?', 'मुटु चिरी 
रगत पोखेँ...”, देख्नेले भनून्‌ बिहानीको शीत हो यो...' आदि गीत । 
उनका काका शिवशंकर थापाले लेखे, “भन्थिन्‌ मेरी उनी... ॥ वसन्तका 
प्रायः गीत दीप श्रेष्ठले नै गाएका छन्‌ । 

प्याजजस्तो पत्रैपत्र छन्‌, वसन्तको जीवनमा । कहिलेकाहीँ उनलाई 
अप्ठ्यारो हुन्छ, हरिवंश राय बच्चनले भनेजस्तो, 'क्या भुलुँ ? क्या याद 
करुँ ?' सिनेमाको सोखिन भएकाले हिमालय टाकिज, इन्डियन कोलोनी र 
गणेश टाकिज वरिपरि चक्कर लगाइरहन्थे । मागेर, चोरेर हुन्छ कि रोएर 
उनलाई सिनेमा हेर्नैपर्थ्यो । ब्रिटिस क्याम्पमा हलिउडका श्रिलर, एक्सन, 
ड्रामा, रोमान्टिक, कमेडी, म्युजिकल, वारमुभी, वेस्टर्न, साइफाइ इत्यादि 
फिल्म हेरे उनले । डायलग सिके, अनेक सितारासित पर्दामै परिचय भयो । 

यति मात्र होइन, वसन्तले बिटल्सको संगीत सुने । पुस्तकालय घाए । 
उनलाई सम्झना छ, बीपी कोइरालाले लक्ष्मी वाचनालयको आगन्तुक 
पुस्तिकामा हस्ताक्षर गरेको । “त्यही वाचनालयका कारण लक्ष्मीचोक, 
लक्ष्मीसडक बनेको छ अहिले,” उनमा विनोदप्रियता झल्किहाल्छ, “खासमा 
त्यो लक्ष्मीप्रसाद देवकोटाका सम्मानमा राखिएको नाम हो तर मानिसले 
धनपति लक्ष्मीप्रसाद आचार्यजस्तो बुझे ।” 

धरानलाई वसन्त थापाले चिनेको चानचुन ६४ वर्ष भइसक्यो । 
त्यतिबेला एउटा चन्द्रनगर थियो, अर्को जुद्धनगर । चन्द्रशमशेरले बसालेको 
नगरलाई पुरानो बजार भनिन्थ्यो भने जुद्धशमशेरले बसालेको नगरलाई 
नयाँ बजार । त्यतिखेरको धरान आधासरो जंगल थियो । खरायो र बट्टाई 
मार्न धेरै पर गइराख्नु पर्दैनथ्यो । ढोकाछेउमै स्याल कराउँथ्यो । 

धरान झरे पनि उनलाई धनकुटाले तानिरहयो । बाजेबज्यैको लगावले 


आइतबार । १५ साउन २०७४ चिरा 8१ 


ति 


दसैँ-तिहार होस्‌ कि साउने संक्रान्ति, झोला बोकेर चुइँचुइँ हिँडिहाल्थे । 
धरानकै महेन्द्र कलेजमा बीएसम्म पढेका वसन्तको काठमाडौं आएर 
पढ्ने हैसियत थिएन । अझ काठमाडौँ आउन जोगवनी, रक्सौल हुँदै 
त्रिभुवन राजपथको बाटो तय गर्नुपर्थ्यो । 

भुँडी खोलेर भन्दाखेरि उनलाई काठमाडौँ बोलाए, पिताजीका साथी 
कृष्णराज बर्माले ०२७ मा । डेरा पनि उनले नै खोजिदिए । गणितमा 
कमजोर भएकाले अर्थशास्त्र पढ्न सकेनन्‌ र नेपाली साहित्यमा 
स्तातकोत्तर गरे । यसबीचमा नेपाल राष्ट्रिय विद्यार्थी फेडेरेसन (नेराविफे) 
को केन्द्रीय सदस्य, सचिव हुँदै राष्ट्रिय अध्यक्ष भइसकेका थिए वसन्त । 
त्यतिबेला नेपाली कम्युनिस्ट पार्टीका दुइटा धार थिए, एउटा वनारसमा, 
अर्को काठमाडौंमा । वनारसतिर पुष्पलाल थिए, यता केशरजंग रायमाझी । 

धरान हुन्जेल झापाली कम्युनिस्ट भनिन्थे वसन्त । यता आएपछि 
केशरजंगका मानिए । बाबु पनि केशरजंग निकट भएकाले उनलाई उतैतिर 
'संशोधनवादीका छोरा", 'मस्कोपन्थीका छोरा'को बिल्ला भिराइसकेका 
थिए । त्यसैले फिल्म पनि लुकेर हेर्नुपर्थ्यो, केटीसँगै हिँड्दा कारबाही 
डन्डा बर्सिने डर हुन्थ्यो । 

झापालीको संगतमा परेर क्रान्तिका लागि झन्डै आठराई 
(तेह्रथुम) पुगिसकेका थिए वसन्त । त्यहाँ गएका उनका कतिपय 
साथी सहिद भए भने नरेश शाक्यजस्ता कवि-साथी बिरामी । 
सशस्त्र विद्रोहको तयारीका निम्ति सर्दूखोलानजिक 
चारकोसे झाडीमा गएका उनका साथी बारुदका 
छिर्काले घाइते भए । 

काठमाडौँमा उनको किताब पढ्ने जक्सन थियो, 
प्युखाको इन्टरनेसनल बुक हाउस । त्यहाँ म्याक्सिम 
गोर्कदेखि लेनिनका पुस्तक पढ्दापढ्दै सोभियत भूमि 
पत्रिकामा काम पाए । मदनमणि दीक्षित सम्पादकत्वको 
समीक्षा साप्ताहिकमा विशेष संवाददाता पनि भए । 
परीक्षित उपनाममा स्तम्भ लेखे, 'अन्तरकुन्तरबाट ।' 

“मदनमणिका अक्षर गान्धीजीसँग पनि प्रतिस्पर्धा 
गर्ने खालका थिए । उहाँले 'पनि' लाई जहिल्यै 'पनी' 
लेख्नुभयो,” उनी समीक्षाका बोसकै सर्मीक्षा गर्छन्‌, 
“त्यसले उहाँलाई प्रज्ञा-प्रतिष्ठानको उपकुलपति र ठूलो 
लेखक हुनबाट रोकेन ।” 

यसबीचमा कानुनमा पनि स्नातक गरे । नेपाल ल कलेजको शुल्क 
भने त्यहीँका शिक्षक कृष्णप्रसाद भण्डारी (वरिष्ठ अधिवक्ता)ले तिरिदिँदा 
रहेछन्‌ । भण्डारी रायमाभझीकै पार्टीका कार्यकर्ता थिए । नेराविफेको 
अध्यक्ष भएका बेला वसन्तले सन्‌ १९७५ मा तीन महिना मास्को र 
बर्लिन जाने मौका पनि पाए । 

धरानमै महेन्द्र कलेजको स्वतन्त्र विद्यार्थी युनियनको सचिव भएका 
वसन्त त्रिभुवन विश्वविद्यालयको स्ववियु अध्यक्षमा उठेका रहेछन्‌ । तर, 
३० भन्दा बढी भोट पाएनन्‌ । “मेरो भाषण सुन्न केटीहरू लुँडो लागेर 
आउँथै तर भोटचाहिँ दिएनन्‌,” उनको गुनासो छ, “भाषण मेरो सुने, 
भोट नेविसंघ र अनेरास्ववियुलाई दिए ।” 

वाककलाका धनी वसन्त तीन वर्ष नेराविफेका अध्यक्ष भए । जीवनको 
एक झमट उनलाई के लाग्यो भने राजनीति पुगिसरी आउनेको काम 
हो। विश्वका अधिकांश नेता भूमिपति या सम्भ्रान्त वर्गबाटै आएका छन्‌ । 
त्यसपछि उनले राजनीतिसँग सजिलै सम्बन्धविच्छेद गरे । त्यो समय 
पनि ३७ वर्ष नाघिसक्यो । “कमल थापा राष्ट्रवादी विद्यार्थी मण्डलको 
अध्यक्ष हुँदा म फेडेरेसनको अध्यक्ष थिएँ,” उनी सम्झिन्छन्‌, “यथार्थले 
क्वारक्वार्ती हेर्न थालेपछि मैले जागिरलाई नै जीवनको बाटो बनाएँ ।” 


हीराका अनेक पाटा हुन्छन्‌ । त्यस्तै 'मल्टी फयासेट' मौजूद छन्‌ 
उनमा । धरान पब्लिक हाई स्कुलमा पढाए । टुरिस्ट गाइड गरे । 
एभरेस्ट ट्राभल एजेन्सीमा म्यानेजर भए । जीवनलाल श्रेष्ठसित मिलेर 
भूगोलपार्कको पारस होटल (पीनट्स)को भुइँतलामा प्वाइन्ट एट नामक 
रेस्टुराँ खोले । पाँच वर्ष त रक्सी नै बेचे । 
यसको कारण के भने, उनले घरजम गरिसकेका थिए । बिहे हुन पो 
समय लाग्छ, बच्चा हुन लाग्दैन । फुर्तिला तन्नेरी वसन्त नारीहरूका प्यारा 
थिए । तर, कोलकातामै जन्मेहर्केकी सुन्दरी प्रमिलाले उनलाई 'एम्बुस'मा 
पारिदिइन्‌ । काठमाडौँमा तिनलाई भेटेपछि पछ्याउन छाडेनन्‌ । बिहेको 
४०औँ वर्षगाँठ मनाइसकेका वसन्त हाँस्छन्‌, “दर्भग्यले उनी मजस्तो 
गुन्डाको फेला परिन्‌ ।” छोरी भूमिका रेडियो जक्की थिइन्‌, अहिले 
व्यापारमा छिन्‌ । छोरा अभिषेक एक विदेशी परियोजनामा काम गर्छन्‌ । 
अतिरिक्त परिचयबाटै उनले सामाखुसीमा जग्गा किने, घर 
बनाए । झ्यालमा सिसा नै नराखी भुइँ र भित्ता प्लास्टरै नगरी घर 
सरे ०४६ मा । भोटेबहालमा खोलेको गेस्ट हाउसले भने उनलाई 
डुबायो । बारम्यानले रक्सी मात्र खन्याउँथ्यो, वेटरले टेबलसम्म प्लेट 
पुग्याउँथ्यो, उनले त बारम्यानदेखि मसाल्चीसम्मको काम गरे । त्यो पनि 
लन्डन, न्युयोर्कमा होइन, काठमाडौंमै । 
गेस्ट हाउसमा फलप खाएपछि वसन्तको जिन्दगीले अर्कै मोड 
लियो । सन्‌ १९९१ मा हिमाल ग्रुपको व्यवस्थापनमा 
आबद्ध भए । पछि गएर हिमाल द्रैमासिकका सम्पादक 
भए ०५२ देखि ०५५ सम्म । त्यसलाई उनी "नेपाली 
म्यागेजिनकारिताकै मानक' मान्छन्‌ । 
हिमालको सम्पादक हुँदा पनि टुर गाइडको तालिम 
काम लाग्यो उनलाई । अमेरिकन ट्रेकिङ ग्रुपको टोली 
नेता भए । चार्टर्ड जहाजमा क्लासिक ट्रेक' गरे । ३० 
जना त स्टाफ हुन्ये । एक पर्यटक बराबर दुई स्टाफ । 
दिनको डेढ सय डलरका दरले तीन-चार हजार डलर 
कमाए । त्यही पैसाले छोराछोरीलाई भारतमा पढाए । 
सन्‌ २००१ मा अमेरिकी जुम्ल्याहा टावरमा हमलापछि 
उनको पेसाकै जमानत जफत भइहाल्यो । 
राजनीतिको प्रभाव के भने वसन्तले हरेक क्षेत्रमा 
संगठन गर्न छाडेनन्‌ । रेस्टुराँ एन्ड बार एसोसिएसन (रेबान)का संस्थापक 
भए । प्रकाशक तथा पुस्तक बिक्रेता संघको दुई कार्यकाल अध्यक्ष भए । 
नेपाल पर्वतारोहण संघको महासचिव र हिमालय उद्धार संघको सचिव 
पनि । मणि लामा, मोहन खडका, हरिवंश किरात, कूल लिम्बूसित मिलेर 
ग्रुप अफ एमोच्योर फोटोग्राफर खोले । ब्ल्याक एन्ड हवाइट त्यो जमानामा 
उनी एसएलआर क्यामेरा सोझयाउँदै हिँडेका रहेछन्‌ । 
उनले जानेको एउटै कुरा हो, काम । के काम भन्ने तपसिलमा 
छ । दुपी कसेर प्राज्ञिक अध्ययन गर्न नपाएको बाहेक जीवनमा खेद 
केही छैन उनलाई । उनले कुनै बाटो रोजेनन्‌ । जे भेटियो, त्यही अँगाले 
मात्र । उनलाई धेरैले 'रसिक' मान्छन्‌, घरमा भने “रक्स्याहा ।' विद्यार्थी 
आन्दोलनताका विराटनगरमा दुई महिना जेलमा बस्दा चुरोटका अम्मली 
बनेका रहेछन्‌ । 
उनको प्रिय पुस्तक हो मारियो पुजोको गडफादर । भुइँचालो आएको 
दिन पनि त्यही दोहो-्याइरहेका थिए । पुस्तकको सार हो- जीवन सुन्दर 
छ । सुन्दर तरिकाले बाँच्न जान्नु कला हो । “म डरलाग्दो सफल 
मानिस होइन । पुनर्जन्म लिएँ भने म अहिलेकै कामलाई निन्तरता दिन 
चाहन्छु,” उनको अठोट छ, “कुनै माइकालालले व्याडिसन होटल जिम्मा 
दिए पनि लिन्तँ ।” ० 
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-ईिजिदेटेन 


आनिनलियतान 
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चाँदी [| 
साथमा हरैक महिबा १० बीला सुब र हरैक हप्चा १ किली चाँदी , 
अनि स्क्रयाच गरी जित्नुहोस्‌ लाखौंका उपहारहरू “ 
नपा 
। 5८फा पा ! हुन जाड ं न त लि 
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“जति छिठी ग्राहक बन्बुहुन्छ ब्यति बै धैरै जिल्बे मीका ।” 


यप जिका लि उपत्यका मित्रः 9841166784 (शिशिर), 9851098944 (राम कृष्ण), 9851005217 (ध्रुब) 
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कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 7॥९।1(90119100 2२०३ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ र पाउनुहोस्‌ हरेक 
महिना १० तोला सुन, हरेक हप्ता १ किलो चाँदी लगायत लाखौंका उपहारहरू जित्ने मौका । एक जना 
भाग्यशाली विजेताले जित्नुहुनेछ बम्पर उपहार १ किलो सुन । 


आजै कान्तिपुर राष्ट्रिय दैनिक वा 1॥९1(901११०० २०४ को वार्षिक ग्राहक बन्नुहोस्‌ । 


आ काश अधिकारीले पन्छी र क्रोध 
फिल्म निर्देशन गरे, आफैँले खेले 
पनि । खिच्दा स्तरीय लाग्थ्यो तर 

जब पर्दामा देख्ये, धमिलो आउँथ्यो । आफैँलाई 
चिन्न मुस्किल पर्थ्यो । दर्शकको आँखा झन्‌ 
कति बिभझाउँथ्यो होला ? तैपनि, खर्च भने 
अचाक्ली महँगो । जस्तो : एक दशकअघि उनले 
बनाएको फिल्म शासनको खिचाइ र सम्पादनमै 
३३ लाख रुपियाँ सकियो । यसरी खर्च बढी हुनु 
तर दृश्य ज्यादै कमसल लाग्नुको कारण एउटै 
थियो, १६ एमएम क्यामेराले खिच्ने अनि पर्दामा 
देखाउँदाचाहिँ ३५ एमएममा बनाउने । यसलाई 
प्राविधिक भाषामा 'ब्लोअप' भनिन्छ । सामान्य 
ढंगमा बुझ्दा, कम रेजुलेसनको तस्बिरलाई 
ठूलो बनाउँदा 'ब्लर' भएजस्तै पर्दामा दृश्य 
फाट्थ्यो । यही नियतिको परिणाम थियो, रेड 
क्यामेरा । अधिकारीले नेपाल भित्र्याएको यो 
क्यामेरा तत्कालीन समयमा विश्वकै फिल्म 
उद्योगमा आधुनिक प्रविधि मानिन्थ्यो । “अब्बल 
फिल्म बन्न ५० प्रतिशत पटकथा र २५-२५ 
प्रतिशत क्यामेरा र ध्वनिको भूमिका हुन्छ,” 
निर्देशन, निर्माण र अभिनयमा सक्रिय अधिकारी 


भन्छन्‌, “तर, हामीकहाँ उपलब्ध क्यामेरा ज्यादै 
कमसल थियो । त्यसैले आँटेरै रेड ल्याएँ ।” 
०६४ मा नेपाल ल्याइएको यो क्यामेराको पूरा 
सिस्टमको लगानी ७२ लाख रुपियाँ थियो । 
रेड नेपाल आएकै वर्ष एउटा फिल्म रिलिज 
भयो, कागबेनी । क्यामेराको उन्नतिको प्रसंगमा 
यो फिल्मलाई छुटाउनै मिल्दैन । किनभने, 
यहीँबाट नेपालमा डिजिटल युग सुरु भयो भने 
चार दशक लामो 'एनालग सिस्टम'को अन्त्य । 
यो फिल्म टुके क्यामेराबाट खिचिएको थियो । 
अर्को उल्लेखनीय सन्दर्भ के छ भने सिलिकन 
इमेजिङ कम्पनीले यो क्यामेरा सुरुमा जम्मा 
तीनवटा बनाएको थियो, जसमध्ये एउटा त 
नेपालमै आएको थियो । “त्यतिबेला नेपालमा 
दुके आउनु भनेको ज्यादै ठूलो फड्को थियो,” 
अमेरिकामा सिनेमाटोग्राफी पढेका शैलेन्द्र डी 
कार्की भन्छन्‌, “कागबेनीबाट हामीले प्रविधिमा 
संसारका विकसित मुलुकका फिल्म उद्योगभन्दा 
कमजोर छैनौँ भन्ने सन्देश दिन सक्यौँ ।” तर, 
त्यतिबेला टुकेको पूर्ण भाग आएको थिएन । 
लेन्समै क्यामेराको चिप्स जडान गरिन्थ्यो अनि 
केबल तार ल्यापटपमा जोडेर रेकर्ड बटन 
थिच्नुपर््यो । खिचिएको दृश्यको डिस्प्ले पनि 
ल्यापटपमै हुन्थ्यो । यही प्रविधिबाट सानो 
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पुरुषोत्तम प्रधान 


संसार पनि खिचियो । 

रेड क्यामेराको आगमनसँगै टुके, सिक्सके 
हुँदै एट्केसम्म पुगेको छ, खिचाइ । अझ रेड 
क्यामेरामा “अल्ट्रा प्राइम लेन्स' पनि लगाइन्छ, 
जुन हलिउडका ए ग्रेड'का फिल्म खिच्दा प्रयोग 
गरिन्छ । यो समयका सर्वाधिक व्यस्त छायाकार 
पुरुषोत्तम प्रधान भन्छन्‌, “प्रविधि कमजोर भयो 
भनेर हामीले गुनासो गर्ने ठाउँ छैन ।” उनी यसो 
किन भनिरहेका छन्‌ भने जति आधुनिक क्यामेरा 
उपलब्ध भएको छ, नेपाली फिल्मको खिचाइ 
शैली सोही अनुपातमा स्तरीय हुन सकेको छैन, 
खास गरी पटकथालाई मूर्तता दिने मामलामा । 
कुन विधा र विषयवस्तुको फिल्म कसरी खिच्ने ? 
क्यामेराको सहजताले फिल्मको बहुआयामिक 
विकासमा कसरी भूमिका खेल्यो भन्ने जस्ता 


सवालमा गिनेचुनेका फिल्मकर्मीमै अस्पष्टता छ। 
उनीहरू स्वयं क्यामेराको सहज उपलब्धतालाई 
फलदायी बनाउन नसकेको स्वीकार्छन्‌ । 

वरिष्ठ निर्देशक तुलसी घिमिरे 'प्रविधिमा 
प्रगति भए पनि फिल्म बनाउने सोच उस्तै रहेको' 
टिप्पणी गर्छन्‌ । भलै उनको पछिल्लो फिल्म 
दर्पणछाया २ खिचाइ र कन्टेन्ट दुवै हिसाबमा 
कमजोर साबित भयो । अन्तर्राष्ट्रिय बजारमा 
समेत चर्चा कमाएको नुमाफुङका निर्देशक 
नवीन सुब्बा दृश्य भाषा निर्माण गर्न नसकिएको 
पीडा पोख्छन्‌ । तीतो यथार्थ हो, विशिष्ट दृश्य 
भाषाबिना जति आधुनिक प्रविधि प्रयोग गरिए 
पनि त्यो बालुवामा पानी बगाएसरह हुन्छ । तर, 
अझ पनि कति फिल्मकर्मीमा छायाकन राम्रो 
हुनु भनेको आवरण सुन्दर भएको र झकिझकाउ 
दृश्य खिच्नु हो भन्ने भ्रम छ । कथालाई मूर्तता 
दिने खिचाइ शैली र दृश्यलाई कमैले मात्र महत्त्व 
दिन्छन्‌ । निर्माताहरूबीच प्रतिस्पर्धा नै हुन्छ, 
यो त्यो क्यामेराले यति लाखको सेटमा खिचेको 
भन्ने । तर, दृश्य भाषा निर्माणको सवालमा 
कहीँकतै बहससमेत हुन्न । विडम्बना ! 

त्यसो भए क्यामेरा जति अब्बल छ, सोही 
अनुरूप फिल्मको वजन किन बढ्न सकेको 
छैन ? जबकि, फिल्म भनेको प्रविधि र कलाको 
संगम हो । त्यसैले जति अब्बल प्रविधि, उति 
जीवन्त सिनेमा बन्छन्‌ भन्ने विश्वास राखिन्छ 
तर हामीकहाँ त्यो सुखद परिवेश निर्माण हुन 


सकेको छैन । रेड क्यामेराबाट खिचिएको पहिलो 
नेपाली फिल्म काठमाण्डूका छायाकारमध्येका 
एक कार्कीका अनुसार यो अपजसको निर्देशक 
र छायाकार समान भागीदार हुन्‌ । निर्देशकले 
आफनो सोच अनुरूपको दृश्य भाषा निर्माण 
गर्नुपर्छ भने त्यसलाई खिचाइ माध्यमबाट 
जीवन्तता दिने दायित्वचाहिँ छायाकारको 
हो । “तर, हामीकहाँ निर्देशक र छायाकार दुवै 
अलमलमा पर्छन्‌. खास छलफल पनि हुन्न,” 
आचार्य, कथा, कबड्डीजस्ता गिनेचुनेका 
फिल्म खिचेका कार्की भन्छन्‌, “कुनै निर्देशकले 
आफनो खास शैली बनाउन र निरन्तरता दिन 
सकेका छैनन्‌ ।” 

कथा, पात्र र परिवेश अनुरूपको “क्यामेरा 
पेसिङ' कायम राख्न नसक्दा पर्दामा दर्शकलाई 
बाँध्न मुस्किल पर्छ । अक्सर नेपाली फिल्मले 
भोगिरहेको पीडा हो, यो । आखिर सिनेमा भनेको 
शब्दको दृश्य रूपान्तरण न हो । त्यही दृश्य 
बलियो नभएपछि मोह हराउने भइहाल्यो । यो 
समस्या त छँदै थियो, पछिल्लो समय उपलब्ध 
प्रविधिको दुरुपयोग गर्ने प्रवृत्ति बढेको छ, कथाको 
मागबिनै जोनीजीप, ड्रोनको प्रयोग गरेर । यसो 
गर्दा सतही रूपमा त दृश्य भव्य लाग्छ तर 
त्यसको आत्मा हुन्न । छायाकार कार्की भन्छन्‌, 
“जोनीजीप, ड्रोन हाम्रा लागि नयाँ हो । त्यसैले 


त्यसको अर्थ र महत्त्व 
नै नबुझी के-के न पाएभैँ 
गरेर प्रयोग गरिरहेका हुन्छौँ । 
खासमा यो दृश्यको दरिद्रता हो ।” 
'उनी छायाकारले पनि आफनो दायरा 
भुल्न नहुने बताउँछन्‌, त्यो दायरा निर्देशकको 
भिजन अनुरूपको दृश्य खिच्ने हो, आफ्‌ 
अनुक्‌लको होइन । त्यसमाथि प्रकाश, ध्वनि, 
कम्पोजिसनको संयोजन पनि मिलाउनु पर्छ । 
तर, यही नमीठो नियतिबीच सुखद समाचार 
नभएको भने होइन । मुख्य क्रा त, पर्दामा 
चम्किला दृश्य देखिन थालेका छन्‌, त्यो पनि 
पहिलेभन्दा कम लगानीमा । रेडको आगमनभन्दा 
पहिले एउटा फिल्मका लागि खिचाइ र 
सम्पादनजस्ता प्राविधिक पक्षमा घटीमा ३० 
लाख रुपियाँ लाग्थ्यो । झन्झटिलो पनि थियो । 
अहिले यही 'प्याकेज' १० लाखको हाराहारीमा 
पाइन्छ । डिजिटल युगमा प्रवेश गरेसँगै फिल्म 
निर्माणले गति लिनुको मुख्य कारण हो यो । अहिले 
हामीकहाँ बन्ने ९५ प्रतिशतभन्दा धेरै फिल्म रेड 
क्यामेराबाट खिचिने छायाकारहरू बताउँछन्‌ । 
जसको औसत सुटिङ अवधि ४० दिन होर 
हामीकहाँ रेड क्यामेरा झन्डै २५ वटा छन्‌ । तर, 
प्रविधिमा कति छिटो बदलाव आउन थालेको छ 
भने हिजो आधुनिक लाग्ने क्यामेरा आज पुरानो 
भइसकेको हुन्छ । सोही कारण रेडलाई पुरानो 
भयो भन्नेहरू पनि होलान्‌ किनभने आइम्याक्स 
क्यामेरा जो आइसकेको छ । तर, हाम्रो बजारलाई 
मापन गर्दा आइम्याक्स क्यामेरा अझ दुई दशक 
भित्र्याउन नसक्ने /नहुने छायाकार प्रधानको 
बुझाइ छ। “अब कस्तो क्यामेराले खिच्ने भन्नेमा 
अड्किएर हुन्न । भइरहेकै क्यामेराको यथाशक्य 
सदुपयोग गर्नुपर्छ,” तीन करोड रुपियाँमा निर्माण 
भइरहेको फिल्म क्‌ खिचिरहेका प्रधान भन्छन्‌, 
“किनभने, कन्टेन्ट बलियो छ भने आइफोनले 
खिचे पनि हुने बेला आइसक्यो ।” ९ 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छेराड। ४४ 


ढाकरभित्रको सुन्दरता 


॥॥ रमण घिमिरे 

भ रियाले भारी बोक्छ कि भारीसँगसँगै 
आफनो जिन्दगीको बोझ पनि बोक्छ ? 
भरियाले ढाकरमा भारी बोकेर एक ठाउँबाट 
अर्को ठाउँको भूगोल मात्र पार गर्छ कि स्वयं 
आफनो गन्तव्य पनि भेट्छ ? यीलगायत 
प्रश्नहरूको सटीक उत्तर दिनेश अधिकारीको 
काव्यसंग्रह भरियाको भूगोलले दिने प्रयत्न 
गरेको छ । सोझो अर्थमा कविताले सम्बोधन 
गरेको भरिया भारी बोक्ने परम्परित भरिया 
नै हो तर लाक्षणिक अर्थ खोतल्दा देशको 
जिम्मेवारी बोक्ने सरकार, विभिन्न पेसाका 
अधिकारकर्मीहरूको कुरा पनि चुस्सचुस्स 
आउँछन्‌ । यी दुईमा फरक के भने साँचो 
भरियाले विभिन्न भूगोल नाप्दै सक्कली भारी 
नै बोकिरहेको छ तर अरू कथित भरियाहरूले 
जिम्मेवारीको भारी बोकेको मात्र आडम्बर 
गरिरहेछन्‌ । हो, जसरी भारी बोक्ने भरियालाई 
कुन बाटोमा कति जंघार गर्नुपर्छ, कति कुइनेटा 
र गल्छँँडाहरू पार गरेपछि गन्तव्यमा पुगिन्छ 
भन्ने एकएक क्राको ज्ञात हुन्छ र उनीहरू त्यो 
गन्तव्यमा पुग्ने बाटो मात्र हिँड्छन्‌ । तर, अर्का 
प्रवृत्तिका भरियाहरू आफ्नो गन्तव्यमा पुग्ने 
बाटा, गल्ली र मोडहरूको हेक्का हुँदाहुँदै पनि 
छडके बाटो हिँडिदिन्छन्‌ र जिम्मेवारीको भारी 
साह्‌ (जनता)को हातमा पुग्नुअघि नै चुम्छन्‌ । 
भरियाको भूगोलको यो राजनीतिक पाटो 
मात्र हो र काव्यमा यसले थोरै ठाउँ पाएको 
छ । मूल कुरा त भरियाको नियति नै हो । 
१२ अध्यायमा बुनिएको यो काव्य भरियाको 
यात्राको आरम्भ बिन्दुको सुखद वर्णनबाट 
सुरु हुन्छ र एउटा भरियाको दुखान्त कथामा 
पुगेर अन्त्य हुन्छ । एउटा त्रासदीपूर्ण नाटकको 
पटाक्षेप भएजस्तो या एउटा यात्राले उचाइमा 
टेक्नुअघि नै विराम लाएजस्तो भरियाको 
जिन्दगी पनि अनिश्चयको कहालीलाग्दो 
बाटोमा यात्रारत छ । भरिया भारीमा रमाउँछ, 
उसलाई कुनै भारी बोझ हुँदैन । ओरालीमा 
पिँडुला बाँउडिउन्‌ कि उकालीमा सासले साथ 
छोड्न खोजेजस्तो गरोस्‌, क हर्दैन यात्रामा । 
उ एउटा निश्चित गन्तव्यमा पुगेर मात्र यात्रा 

बिसाउँछ । त्यो पनि क्षणिकतामा । 
कविले भरियाको भूगोलमा भरियाको 


भरियाको भूगोल 

लेखक : दिनेश अधिकारी 
1 [| : नेपालय 

पृष्ठ न 2001 

मूल्य : २४५ रुपियाँ 


निष्ठा र जिम्मेवारीका आलोकमा सामान्य 
व्यवसाय गरेर बाँचेका नागरिकले पालना 
गरेको कर्तव्यलाई पनि वर्णन गरेका छन्‌ । यस 
वर्गको दर्शन भनेकै मिहिनेत र इमानदारी हो । 
अनि, कविको भरियाप्रतिका दर्शन भने एउटा 
भरियाको वास्तविक घर त बाटो नै हो, छानो 
भएको तर कहिलेकाहीँ मात्र पुगिने वास्तविक 
घर त उसको पाहुनाघर हो । 

महत्त्वाकां क्षाहीन, सपनारहित अनि 
भविष्यप्रतिको कल्पनाविहीन यी भरियालाई 
कविले उडदो चरोका रूपमा व्याख्या गरेका 
छन्‌। भुर्र उडेपछि कुन डालीमा पुगिने हो, कुन 
जातको रूखमा ओत लाग्नुपर्ने हो? चरोलाई 
कुनै सुर्ता र उसको कुनै योजना पनि हुँदैन । 
भरिया त्यही उड्दो चरो हो, उसको उडानको 
अवतरण निश्चित हुँदैन । 

भीरका बाटाहरू", 'बाटो र जीवन", 'भोक 
र भतेर”, 'कुराको भार- कुरैको टेको", 'सराप्दै 
मान्नुपर्ने देउताहरू”, 'एउटा अर्को जिन्दगी', 
गाउँखाने कथा र देश', 'चुपचाप समय र 
लुटेरा आँखाहरू”, “फेरिने भाखा र नफेरिने 
बह', 'हिमाल ! टोपी फुकाल !, (देश खोज्दै' र 
जिन्दगी : क्राको दुनाटपरी' गरी १२ वटा 


शीर्षकमा बुनिएको भरियाको भूगोलमा 
भरियाको यथार्थ गाथा प्रस्तुतिको साकार 
स्वरूपमा जीवन्त अभिव्यक्ति भएर पोखिएको 
छ पानाभरि । पाठकलाई कविताको जुन 
व्याकुल तिर्खा लाग्छ, यस्ता व्याकुल पाठकलाई 
भरियाले धित मर्ने गरी तिर्सना मेटाइदिन्छ । 

विषयवस्तु र प्रस्तुति दुवैले भरियाको 
भूगोललाई उम्दा र पठनीय बनाएका छन्‌ । 
हुन त दिनेश अधिकारी कवितामा विम्ब र 
प्रतीकका माहिर खेलाडी मानिन्छन्‌, त्यसैले 
यस प्रसंगमा उनको चर्चा नगर्दा पनि हुने 
हो । तर, यस काव्यले उनलाई आफना 
अघिल्ला शैलीबाट अझ परिष्कृत गराएर 
नौलो तर चोटिलो धारामा प्रवाहित गराएको 
छ। “सराप्दै मान्नुपर्ने देउताहरू” यसको एउटा 
बेजोड नमुना हो । भनिन्छ नि “जहाँ सूर्य पुग्न 
सक्तैन, त्यहाँ कवि पुग्छ" हो, यो काव्यमार्फत 
अधिकारीले भरियाका त्यस्ता पाटाहरूलाई 
उधिनेका छन्‌, जुन पाटामा अनादिदेखि 
प्रकाशको आगमन भएको छैन । साह भरियाका 
देउता हुन्‌, यिनले भारी बोकाएनन्‌ भने 
भरियाको गाँस सकिन्छ । त्यसैले यिनीहरू 
साहले अति गर्दा तिनका विरुद्ध न हडताल 
गर्न सक्छन्‌ र मागपत्र दिएर 'अल्टिमेटम' दिन 
सक्छन्‌ । त्यसैले यिनलाई सराप्दै पनि यिनको 
भारी बोक्न बाध्य छ, भरिया । अधिकारीको 
कविताको हरफले भन्छ 'मेरपछि मात्र पेटको 
उपनिवेशबाट मुक्त हुन्छः भरिया । 

कवितामा भरियाको जीवनवृत्ति र 
भोगाइको सम्पूर्ण भूगोल अटाएको छ । यहाँ 
बाटामा आउने लुटेराको कथा छ, बाटामै 
भेटिने प्रेमिकासँगको क्षणिक प्रणयको व्यथा छ। 
यहाँ चरेस र गाँजासम्म बोक्नुपर्ने विवशताको 
पाटो छ, देश र राज्यले ठगेका निरीहहरूको 
लाचारी छ । भावनामा बग्दाबग्दै कवि एक 
ठाउँमा मार्मिक बन्न पुग्छन्‌ र देशलाई 
महिनावारी भएकी महिलाको बग्ने रगतसँग 
तुलना गर्न पुग्छन्‌ । तर, समग्रमा भरियाको 
सिलसिलेवार जीवन-यात्राको एउटा रोचक 
काव्यकथाजस्तो भएको छ, भरियाको भूगोल । 
भरियाको कथामा जति नै दुःख अभिव्यक्त 
भए पनि कविता आफैँले भने भरियाले 
बोक्ने थुन्सेभित्रको जीवनको सुन्दर वर्णन 
गरेका छन्‌ । ० 


४६ छ्णाद्ा आइतबार । १५ साउन २०७४ 


टालटुले कथा 


॥ दिपेश नेपाल 


त्रलाई अनुभव गर्न सकिएन भने 

पा कथाहरू फिक्का हुन्छन्‌ । लेखक टंक 
चौलागाईंको उपन्यास टालाटुली सन्तानबाट 
त्यागिएका उपेक्षित बुबाआमाहरूमा समर्पित 
कथा हो तर बुढ्यौलीका अप्ठ्याराहरूलाई 
घतलाग्दो किसिमले सुनाएर मन पगाल्न 
उपन्यास चुकेको छ। 

टालाटुली मुख्य पात्र भूषणको जीवनकथा 
र व्यथा हो । जुन उनी स्वयंले सुनाएका छन्‌, 
आश्रममा आफूजस्तै सन्तान वा आफन्तबाट 
बेसहारा भएका वृद्धवृद्धालाई । उसको 
नाटकयात्रा र कुब्जिएको शरीरलाई तन्दुरुस्त 
राख्ने खेलवरिपरि उपन्यास वर्णित छ । एक्लो 
छोरो शिवले उनी र उनकी श्रीमती कृसुमप्रति 
गरेको बेवास्ता एवं त्यसैले उनीहरूको 
मनमा लागेको चोट र जीवनमा भोग्नुपरेको 
असन्तुष्टि नै उपन्यासमा पढ्न पाइने कुरा हो। 
कथा सोझो छ, सायद त्यसैले उपन्यासका 
केही घटना पनि पहिल्यै अनुमान लगाउन 
सकिन्छ । जस्तो कि, घरबेटीबाको मृत्यु वा 
डा रौनियारले अस्पतालमा भूषणलाई सहीछाप 
गराउनुको अर्थ । 

भूषणले आफनो कथा सुनाए पनि उनले 
वर्णन गरेका पात्र गतिविधिका हिसाबले 
घरबेटी र गुणका आधारले आभा उनीभन्दा 
बलिया देखिन्छन्‌। आभा उपन्यासको पछिल्लो 
खण्डमा भूषण र कुसुमको सहारा मात्र 
नभएर पुस्तककै सहारा हुन पुगेकी छन्‌ । 
यद्यपि, कथालाई पूर्णता उनले पनि दिन 
सकेकी छैनन्‌ । 

भूषणले रोगी शरीरलाई ज्यान दिन 
खेल्ने खेल र त्यही खेलमा आधारित थेरापी 


उन 
लेखक : टंक चौलागाईं 
प्रकाशक : सांग्रिला बुक्स 
पृष्ठ : ३१२ 
मूल्य : ३७५ रुपियाँ 


धेरै पाठकले पढ्न पाउने नयाँ कुरा हो तर 
उपन्यासलाई रोचक वा मार्मिक बनाउन 
यो थोरै सहायक र धेरै पटयारलाग्दो 
बन्न पुगेको छ । 

उपन्यासमा भएका अरू पात्रहरू जस्तै : 
पुनम, श्रीराम, डा रौनियार, प्रजापति, डा शर्मा 
उपन्यासलाई अगाडि लैजाने बाटा मात्र हुन्‌, 
कहीँ पुग्याउने बाटाहरू भने होइनन्‌ । 

लेखकले विवाहको दृश्य, भूषणको 
प्रज्ञाभवनमा भएको प्रेमिल भेट, भूषणको 
दैनिकीको सृक्ष्मतालाई राम्रो चित्रण गरेका 
छन्‌ तर मूल कथामा तिनको स्थान गहकिलो 
लाग्दैन । दमदार जीवनदर्शन बोकेका वाक्यहरू 


कहीँकतै आउँदा र कुनै कथानक त्यसमा 
निर्माण हुन्छ कि भन्दाभन्दै तिनी त्यत्तिकैमा 
सकिन्छन्‌, पाठक खिन्न हुन्छन्‌ । कुनै प्रसंगजस्तै 
गिद्धले परेवाको चल्ला टिपेकामा चील भनेको 
भए हुने, बुढ्यौलीको पसिना नभनेको भए 
हुने, अनावश्यक ठाउँमा देशप्रेमका ठूला क्रा 
नगरेको भए हुनेजस्तो लाग्छ । 

कथा नाटककार व्यक्तिको भए पनि 
नाटकहरू मञ्चन भएका दृश्य सजीव 
लाग्दैनन्‌ । जीवनभर नाटक खेलेँ, अरूका 
लागि बाँचेँ, अरू भएर बाँचेँ भन्दा उपन्यासको 
अघिल्लो भाग नै छायामा पर्छ, त्यो सुहाउँदो 
क्रा होइन । 

पक्षीहरूजस्तै उड्ने कोसिस गरेर 
गर्ने व्यायाम पट्यारलाग्दो भए पनि परेवा 
र भँगेराको छोटो उपस्थितिलाई पनि संगीत 
नाम दिइहाल्नुपर्ने आवश्यकता देखिँदैन । 
बरू, झर्को लाग्छ । पक्षीको सानो कथा भनेर 
उनीहरूको उपन्यासमा उपस्थिति गाढा 
बनाउनुपर्नेमा एकोहोरो 'संगीत' भनिरहँदा 
चराहरू पनि वर्णनले अप्राकृतिक बनेका छन्‌ । 
त्यस्तै घरबेटीले 'नाटकमा चानस' भनेर रटान 
लगाएकाले पनि वाक्क बनाउँछ । 

भूषणले खेल्ने खेल र त्यसकै वरिपरि 
बनेको दैनिकीको सृक्ष्मता कथाको प्राण 
हो । उपन्यास बीचबीचमा पाना छोडेर 
पढ्दा पनि फरक पर्दैन किनभने कथा यत्ति 
हो- भूषण नाटक खेल्छ, बिहे गर्छ, सन्तान 
जन्मन्छ, सन्तान पलायन हुन्छ, भूषणलाई 
रोगले गाँज्छ, उनीहरू बूढाबूढीलाई छोरा 
नफर्किएको पीडाले सताउँछ, आभा भन्ने 
सानी केटी उनीहरूकै रेखदेखमा हुर्किन्छे, 
उनीहरू आश्रममा बस्न बाध्य हुन्छन्‌ । 
उपन्यास सरल छ तर औसत छ। » 


एफए ए1(3316001.0णो 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छिराछ। ४0 


_ जयदेव गौतम 


एक धूमिल स्मृति 


सोचेझैँ हुने भए त जीवन केवल एक सरल रेखा हुने 

थियो, जसमा कुनै उत्साह, उमंग र आश्चर्य केही हुने 
थिएन । आकस्मिकतालाई कुनै ठाउँ हुने थिएन । तर, त्यस्तो छैन, र 
त जीवन एक वक्ररेखा बनेर हाम्रासामु पसारिएको छ । अनि, बितेका 
पलहरू क्रमश: धूमिल स्मृतिमा परिणत हुँदै जान्छन्‌ । 

केही वर्ष पहिलेको यस्तै स्मृति हो, यो । 

'ान्ट अ बाइट ? जस्ट वान डलर !' अनचिनारु प्रदेशमा कुनै 
अपरिचित मानिस मेरासामु ठिंग उभिएर मलाई आफूतिर आकर्षित 
गर्न खोजिरहेको थियो । 

नियालेर मैले उसलाई हेरिरहँ । क एक जना अश्वेत थियो । उसले 
घाँटीमा यम्मानको सर्प बेरेको थियो । त्यो सपैं थियो वा अजिंगर, मैले 
ठम्याउन सकिनँ । तापनि, मलाई बुझ्न भने गाह्रो भएन, उसले एकपटक 


जि न्दगीमा धेरै कुरा सोचेजसरी हुँदैनन्‌ । नसोचेकै धेरै हुन्छन्‌ । 


सर्पलाई ठुँगाउन लगाउँदो होला र त्यसबापत एक डलर रकम लिन्थ्यो 
होला । अर्थात्‌, एक डलरमा एकपटक सर्पदंश । 

तर, म भावशून्यजस्तो भएर एकटक उसलाई हेर्दै उभिइरहँ । धेरैबेर 
उसले अनुनयका आँखाले मतिर हेरिरहयो । म नजिकै अरू केही मानिस 
पनि थिए । त्यो अपरिचित ती मानिसतिर गएन । मलाई ती मानिसले 
पनि त्यस अपरिचित व्यक्तिप्रति खासै चासो राखेको वा देखाएको जस्तो 
लागेन । मलाई नयाँ देखेर अथवा एसियाली रङको बुझेर उसले मलाई 
टार्गेट गरेको थियो कि ? मलाई त्यस्तो कुनै कारण हो र होइन भन्नेतिर 
समय खर्चनु व्यर्थ लाग्यो । अन्तत: मैले खासै चासो नदेखाएपछि निस्पृह 
भावले उ त्यहाँबाट अन्यत्र लाग्यो । 

लगत्तै त्यहाँ अर्को एक अश्वेत मानिस आइपुग्यो । क भर्खर म 
उभिएको ठाउँको पारितर्फ रहेको सेभेन इलेभन साइनबोर्ड लेखिएको 
पसलबाट निस्केको थियो । क अग्लो थियो र पछाडि फर्काएर क्याप 
लगाएको थियो । उसको देब्रे हातमा सस्तो तर कडा किसिमको क्यान 
बियर थियो (मैले पछि थाहा पाएको, लामो क्यानमा हुने त्यो स्ट्रङ बियर 
अक्सर बेरोजगार अश्वेतहरूले नै धेरै खाँदा रहेछन्‌) । एकाध गोरा मानिस 

हाम्रो छेउमा उभिएका थिए । त्यो अग्लो अश्वेत मानिस बेन्चमा बस्यो । 

तर, अचानक जब ती गोरा मानिस त्यहाँबाट हिँडे र पारि सेभेन 

इलेभन पसलभित्र हराए, त्यो अश्वेत त रिसाउन पो थाल्यो । 

मलाई लाग्यो, सायद उसको बुझाइमा क अश्वेत मानिस 

आएर बसेको हुनाले त्यो मन नपराएर ती गोरा मानिसहरू 

त्यहाँबाट हिँडेका होलान्‌ ! 

अनि त उसले ती गोराहरू गएतिर हेर्दै गाली गर्न थाल्यो, 

यू मदर फ... । कहिले हामीलाई दास बनायौ, कहिले हामीलाई 

निगर भन्यौ । अझै हामीलाई हेप्न छाडदैनौ ? गोरा हौँ भनेर 
अझै तिमीहरूको यो दम्भ ! 

क यसरी नै धेरै बेर कराइरहेको थियो । हाम्रो अगाडिबाट 
एउटा पुलिस कार गयो । त्यो अश्वेत मानिस त्यही कार 
गएतिर फर्केर कराउन थाल्यो । क 'पुलिस भए पनि म 
डराउँदिनँ । बढी भए मलाई समातेर जेल त हाल्छौ नि! 

अरू के हुन्छु र ?' भन्दै फेरि उसै गरी गाली गर्ने र 

कराउने गरिरहेको थियो । निकै बेरपछि मात्र क 
पनि एकातिर लागेको थियो । सायद त्यही म्यान 
बियर खान एक्लो ठाउँको खोजीमा । 

त्यसो त अमेरिकाको त्यो दिन निकै 
सहज थियो । घमाइलो र मनै हरर पार्ने 
अपराहन । गर्मी थिएन । मौसममा चिसोपना 
थियो तर जाडै भने थिएन । म अमेरिकी 
राज्य भर्जिनियाको अलेक्जान्ड्रिया काउन्टीको 
माउन्ट भर्नान भन्ने ठाउँमा थिएँ । पहिलो 
अनलाइन नेपाली पत्रिका नेपालीपोस्ट 
डटकमका सम्पादक भाइ गिरीश पोखरेल 
मलाई पिकअप गर्न आउन लागेका थिए । 


॥( छ्णाल्। आइतबार । १५ साउन २०७४ 


म उनैलाई कुर्दै बस बिसौनीमा उभिइरहेको थिएँ । त्यति नै बेला त्यो 
सर्पदंश गराउन आग्रह गर्ने व्यक्ति मेरासामु आइपुगेको थियो । अलि टाढा 
पुगेपछि क एउटा पसलभित्र छि-यो र मेरा आँखाअगाडिबाट अलप भयो । 

मेराअगाडि सफा र चिल्ला बाटामा एकनाससित गाडीहरू 
आवतजावत गरिरहेका थिए । थरीथरीका वाहन बस, ट्रक, सानाठूला 
जिप, भ्यान, कार, एकाध लिमोजिन र यस्तै-यस्तै । मोटरसाइकल कतै 
देखिँदैन, बरू फाट्टफुट्ट साइकल भने देखिन्थे । जता आँखा पुग्छ, केवल 
चारपांग्रेहरूकै जमघटबाहेक केही देखिँदैन । पैदल हिँड्ने पनि निकै 
कम मात्र । मलाई लागेथ्यो, सायद बसोवास र काम गर्ने ठाउँ टाढा 
हुने हुँदा मानिस निजी कार अथवा सार्वजनिक बसमै यात्रा गर्नुपर्ने 
बाध्यतामा रहँदा हुन्‌ । 

माउन्ट भर्नान अमेरिकाका प्रथम राष्ट्रपति जर्ज वासिङ्टनको 
जन्मथलो हो (उनको कर्मथलो त सिंगो अमेरिका नै भइहाल्यो) । 
अमेरिकी राजधानीको नाम उनकै सम्मानमा राखिएको हो । उनी जीवित 
छँदै आफनो प्रत्यक्ष निर्देशनमा उनले वासिङ्टन डिसीको निर्माण गर्न 
लगाएका थिए । फ्रान्सेली आकिटेक्चरबाट प्रभावित डिसीको निर्माण 
भइरहँदा उनी घोडा चढेर यही माउन्ट भर्नानबाट नियमित रूपमा निर्माण 
कार्यको रेखदेखमा गइरहन्थे । बेलायती उपनिवेशका रूपमा रहेर पछि 


त्यस साम्राज्यको विरोध गर्ने क्रममा तत्कालीन अमेरिकी नता 


त्यसकारण अमेरिकी राजधानीमा विभिन्न 
भवनहरू निर्माण हुँदा फ्रान्सेली आर्किटेक्ट 
बोलाइएका थिए । अहिलेको विश्वविख्यात ॥॥ 
स्वतन्त्रताकी देवीको मूर्ति (स्ट्याचु 
अफ लिबर्टी) पनि फ्रान्सेलीहरूले नै | 
अमेरिकालाई उपहारस्वरूप प्रदान 
गरेका थिए । ॥ 
माउन्ट भर्नानमा जर्ज ॥ 
वासिङ्टनको ठूलो मौजा रहेछ । त्यहाँ १ 
घुम्दा थाहा हुन्छ- उनको शेषपछि ', 
सरकारले उनको घर र जग्गालाई र 
अत्यन्त सावधानीपूर्वक संरक्षण गरेको छ 
र त्यसलाई सुरक्षित संग्रहालय बनाएर राखेको र 
छ । जर्ज वासिङ्टन मेमोरियल म्युजियम 0 ने 


नेतृत्व फ्रान्ससित नजिकिएको थियो । १ 


अमेरिकी इतिहासको सुन्दर र महान्‌ धरोहर रहेछ । कक 


त्यहाँ मजस्ता आक्कल-भुक्कल पुग्ने 'एमटी पकेटवाला' भन्दा 
बर्सेनि हजारौँ स्वदेशी र विदेशी पर्यटक आउँदा रहेछन्‌ । त्यो एकातिर 
इतिहासको गरिमाको संरक्षण रहेछ त अर्कोतिर इतिहासको विरासतका 
रूपमा रहेका मूल्यहरू पछिल्लो पुस्तालाई हस्तान्तरण गर्ने गौरवशाली 
माध्यम पनि । 

त्यहाँसम्म मलाई यस्तो अनुभूति निरन्तर भइरहयो- अमेरिकीहरूले 
इतिहासको जगमा उभिएरै अहिलेको अमेरिका निर्माण गरेका हुन्‌ । नयाँ 
निर्माण गर्दा उनीहरूले इतिहासलाई हेला गरेका छैनन्‌, कुनै उपेक्षा 
गरेका छैनन्‌, बरू इतिहासको सम्झना र संरक्षण गरेका छन्‌ । आफ्नो 
इतिहासलाई बिर्सने मुलुकले कहिल्यै राम्रो विकास गर्न सक्दैन भनेको 
सायद यही होला । 

अलेक्जान्ड्या घुम्दा त्यहाँ कतै पनि अव्यवस्थित बस्ती वा पसल वा 
पार्किङ वा भीडभाड केही पनि देखिएन । घरहरू या त ठूला अपार्टमेन्ट 
छन्‌, होइन भने जोडिएर बनाइएका आवासीय भवन, जुन दुई र तीन 


1 


तलाभन्दा अग्ला छैनन्‌ अथवा सडकभन्दा निश्चित दूरीमा बनाइएका 


सिंगल प्राइभेट होम मात्र । सडक र फुटपाथे पेटीबाहेक अन्यत्र सबैतिर 
दूबो लगाइएको छ र त्यसले गर्दा धूलो उड्ने सम्भावनै रहेन । 

तर, म घरिघरि त्यही घाँटीमा सर्प बेरेको मान्छे सम्भझिरहन्छु । 
मलाई लाग्न थाल्छ, चटकेहरू जहाँ पनि हुँदा रहेछन्‌ । नौटंकीबाजहरू 
जता पनि भेटिँदा रहेछन्‌ । सयौँ असमानता र हजारौँ असहजताहरू सर्वत्र 
छताल्लुल्ल रहेका भए पनि ग्लोबलाइज्ड भइसकेको आजको दुनियाँमा 
चटकेहरूको रंगीबिरंगी एकरूपता रोचक हुँदो रहेछ । 

मैले भारतका अनेक स्थान घुम्दा 'जम्हुरे !' र 'जी उस्ताद !' 
भन्ने सवाल-जवाफजस्ता लाग्ने शब्दहरू अनगिन्ती पटक सुनेको छु । 
कतिपटक त तमासेहरूको हुलमा मिसिएर आफैँले पनि उनीहरूको 
चर्तिकला हेरेको छु । कहिले बाँदर नचाउने चटक, कहिले भालु नचाउने 
त कहिले सपेराले बिन बजाउँदै सर्पको खेला देखाउने, कहिले साना-साना 
केटाकेटी हातमा लामो लट्ठी समातेर मसिनो डोरीमा हिँड्ने त कहिले 
जगरका रौँ ठड्याउने गरी पेटमा छुरी हान्नेसमेतका रक्तपातपूर्ण चटक ! 
अझ कतिपय चढकेले त केटाकेटी र किशोरहरूलाई थप डराउन र 
चटक चलिरहेको समयावधिभरि बसिरहन बाध्य पार्न पहिले नै भन्ने 
गर्थे, जो केटाहरू हल्ला गर्छन्‌ अथवा बीचैमा हिँड्छन्‌, उनीहरूको तुरी 
गायब हुन्छ । नपत्याए एकछिन पछि छामेर हेर्नु ।' 


0 0 सा त्यहाँ उभिएर चटक हेरिरहेका केटाहरूको सातो 
स्स्द् 


१ जान्थ्यो। कसको साहस, केही हल्ला गर्ने बा चटकलाई 
९ बीचैमा छाडेर हिँड्ने ! 

९ यस्ता कतिपय चटक नेपालमै पनि 
.. देख्न पाइन्छ । विशेष गरी भारततिरबाट 
॥ आएका चटकेहरूले यस्ता अभियानलाई 


0, 


141112 10:५1 0) | 061019400011000[210 | निरन्तरता दिइरहेका देखिन्छन्‌ । 
(३ सा 0 छ 2264 | पनि चटक गर्दै हिँडेको देख्न पाइन्छ । 
होला ? के यहाँको व्यस्त समाजका 
मानिसलाई घन्टौं एकै ठाउं उभिएर कुनै 
चटक हेरिरहतने फुर्सद 


| यदाकदा तराई भेगका दुर्लभ मानिस 
| तराई भेगमा, काठमाडौँमा र जिल्ला 
॥ सदरमुकामहरूमा यस्ता चटक अक्सर 
// देख्न पाइन्छ । यहाँ मात्र होइन, बरू 
/ पाकिस्तान, बंगलादेश, श्रीलंका, भुटान 
आदिमा पनि यस्ता चटक भइरहने गर्छन्‌ । 
6 60 त्यसो त मैले अमेरिकाका केही अरू 
ठाउँमा पनि यस्ता मिल्दाजुल्दा चटक देखेको 
थिएँ। मेरिल्यान्डको बाल्टिमोर हार्बर घुम्दा तीन- 
चार जनाको समूह देखेको थिएँ । उनीहरूमध्ये एक जना गिटार 
बजाउँदै थियो र उसका अरू साथीहरू टोपी, धागो र परेवासहितको चटक 
देखाउँदै थिए । आफूहरूले बनाएको ठूलो घेराका बीचमा उनीहरूले एउटा 
सानो र सफा कपडा बिछ््याएका थिए । त्यहाँ घुम्न आएका मानिसहरू 
एकछिन उभिन्ये, उनीहरूको चटक हेर्थे, अलिअलि हाँस्ने /मुस्क्राउने गर्थे 
र एक वा पाँच डलरको नोट त्यो कपडामा राखिदिएर अन्यत्र लाग्थे । 
नेपालमा बेलाबखत चटक हेरेको सम्झिँदा सात समुद्रपारि 
अमेरिकामा रहँदा पनि यस्तो जिज्ञासा मनमा उम्रिरहन्थ्यो- यहाँ कस्तो 
होला ? के यहाँ पनि हामीकहाँ जस्तै चटक हुने र देखाइने गरिन्छ होला ? 
के यहाँको व्यस्त समाजका मानिसलाई घन्टौँ एकै ठाउँ उभिएर कुनै 
चटक हेरिरहने फुर्सद हुन्छ होला ? के यहाँ पनि बाँदर-भालु नचाउनेहरू 
हुन्छन्‌ होला ? अथवा, कुन किसिमका चटकहरू यहाँ हुन्छन्‌ या हुन्नन्‌ 
होला ? यस्ता र अरूअरू सोचाइ बेलाबेला मनमा आइरहन्थे । 
अलेक्जान्ड्रियाको त्यो सर्पदंश प्रसंगले मेरा धेरै जिज्ञासाको जवाफ 
दिएर गयो । ९ 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छिराछ्। ४९ 


त छर कै 
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माइक्रोसफ्‌टले स्काइपको एपलाई अपडेट 
गरी नयाँ स्वरूप दिएको छ । नयाँ स्काइप 
एप एन्ड्रोइड प्रयोगकर्ताले केही पहिलेदेखि 
नै प्रयोग गरिरहेको भए पनि आईओएस 
प्रयोगकर्ताका लागि दुई साताअघि मात्रै 
उपलब्ध भएको हो । 


७० 


नेपाल आइपुग्यो 
वान प्लस फाइभ 


वान प्लसको नयाँ स्मार्टफोन वान 
प्लस फाइभ नेपाली बजारमा आइपुगेको 
छ | वान प्लस फाइभमा १६ र २० 
मेगापिक्सेलका दुई रियर क्यामेरा छन्‌ | 
सेल्फीका लागि 
पनि छुट्टै १६ 
मेगापिक्सेलको 
क्यामेरा छ | यो 
स्मार्टफोन ६ जीबी 
च्यामसहित ६४ जीबी 
आन्तरिक मेमोरी 
क्षमतामा उपलब्ध छ | 

यसमा पाँच 
इन्चको डिस्प्ले स्क्रिन 
छ र यसको डिस्प्ले 


१0 छर आइतबार । १५ सार 


» नयाँ स्वरूपमा 


स्काइप तर... 


भिडियो च्याटिङका लागि अन्य 
एपहरू जस्तै फेसबुक म्यासेन्जर, 
स्न्यापच्याट आदि लोकप्रिय बन्दै गएका 
बेला स्काइप पनि नयाँ स्वरूपमा प्रस्तुत 
भएको हो | त्यसैले यसका नयाँ फिचर 
पनि म्यासेन्जर र स्न्यापच्याटकै जस्ता 
छन्‌ । जस्तैः हाइलाइट्स फिचर | 
यो फिचर स्न्यापच्याट, म्यासेन्जर वा 
इन्स्टाग्रामको स्टोरिज फिचरजस्तै हो | 
यसमा प्रयोगकर्ताले आफूनो गतिविधि 
झल्काउने खालका फोटो वा सानो 
भिडियो राख्न सक्छन्‌, जुन केही 
समयपछि आफैँ डिलिट हुन्छ | 

तर, प्रयोगकर्तालाई भने स्काइपका 
यी नयाँ फिचर भने मन परेको छैन | 
स्न्यापच्याट र म्यासेन्जरको सिको गर्दै 
स्काइपले आफूनो मौलिकता गुमाएको 
उनीहरूको आरोप छ | नयाँ फिचरले 
भद्दा बनाएको भन्दै अचेल एप स्टोरमा 
स्काइपका नकारात्मक रिभ्यु मात्र आउन 
थालेका छन्‌ | 


फुल हाई डेफिनेसन (एचडी) क्वालिटीको 
मात्रै छ । तर, यसमा एन्ड्रोइडको पछिल्लो 
नुगाट अपरेटिङ सिस्टम प्रयोग भएको छ | 
र, यसमा मात्रै ३ हजार ३ सय एमएएच 
क्षमताको ब्याट्री छ । यसको अर्को राम्रो 
फिचर भनेको फिङ्गरप्रिन्ट सेन्सर हो, जुन 
यसको अगाडि रहेको होम बटनमा छ | 
नेपालमा यसको मूल्य ५९ हजार ५ सय 
रुपियाँ पर्छ | 


आनि 


; अमेजनको पनि 


म्यासेजिङ एप 


अनलाइन सपिङमा राम्रो 
पकड बनाएको अमेजनले सूचना 
प्रविधिमा पनि हात हालेको छ | 
यसै वर्ष उसले अमेजन चाइम 
एप सुरू गरेको थियो, जुन 
बिजनेस लाइभ कन्फरेन्सका 
लागि भनेर डिजाइन गरिएको 
एप हो | अब अमेजन 
नयाँ म्यासेजिङ एप बनाउने 
तयारीमा छ किनभने अहिले 
म्यासेजिङ एपहरूले प्रविधिको 
बजारमा राम्रै व्यापार गरिरहेका ६ | 
अमेजनले एनिटाइम भन्ने 
म्यासेजिङ एप बनाउन लाग्दै छ, जो 
अहिलेका फेसबुक म्यासेन्जर, हृवाट्सएप, 
भाइबरजस्तै हुनेछ । जसलाई 


प्रयोगकर्ताले डेस्कटप, एन्ड्रोइड वा आईओएस 
जुनसुकै डिभाइसमा पनि चलाउन सक्नेछन्‌ | 
विशेष गरी यो म्यासेज, फोटो वा भिडियो 
पठाउनकै लागि भनेर डिजाइन गरिँदै छ । 
यसमा फोटो र भिडियोका लागि आकर्षक 
फिल्टर पनि हुनेछन्‌ । 
छ एक्लै वा ग्रुपमा 
गेम खेल्न मिल्ने र राम्रो 
क्वालिटीमा भिडियो कल 
पनि गर्न सकिनेछ | 
म्यासेज इन्क्रिप्सन यसको 
सबैभन्दा सशक्त 
पक्ष हुनेछ, जसमा 
पठाउने र पाउनेले 
बाहेक बीचमा कसैले 
त्यो म्यासेज केही गरी 
हेर्न मिल्दैन । त्यस्तै 
यसमा सपिङ र बिजनेसका 
लागि पनि केही फिचर 
हुनेछ । अनलाइन सपिङमा व्यापारी 
र उपभोक्ताबीच राम्रो समन्वय गर्न सकेको 
अमेजनले यस एपबाट अनलाइन बिजनेसलाई 
अझ उकास्ने अनुमान छ | 


» फेरि गुगल 
ग्लास 


उत्पादन बन्द गरेको करिब दुई 
वर्षपछि गुगलले फेरि गुगल ग्लास 
बजारमा ल्याउँदै छ । सन्‌ २०१३ मा 
पहिलो पटक बजारमा आउँदा यसले 
राम्रै रिभ्यु पाए पनि यसको प्रयोग कसले 
कुन ठाउँमा गर्दा उत्तम हुने भन्ने विवाद 
थियो । जस्तै : कुनै सिनेमा हलमा गएर 
यसबाट पूरै फिल्म रेकर्ड गर्न सकिन्थ्यो । 


कस्तो ठाउँमा लगाउने भन्ने स्पष्ट पारिएको 
छ | यसलाई कुनै कारखाना वा अन्य कुनै 
कामको परिवेशमा लगाउँदा कामदारलाई निकै 
उपयोगी हुने देखिएको छ | त्यसैले यसलाई 
इन्टरप्राइज एडिसनको गुगल ग्लास भनिएको 
छ | त्यसैले डीएचएल, बोइङजस्ता कम्पनीहरू 
यो प्रयोग गर्न आतुर छन्‌ | 

पुरानोमा भन्दा यसमा 
क्यामेराको क्वालिटी, ब्याट्री व्याकअप र 
वाइफाइ कनेक्टिभिटी पनि राम्रो छ | यसमा 
एउटा रातो लेजर लाइट पनि छ, जुन भिडियो 
रेकर्ड गर्दा अन हुन्छ । यसलाई यस्तो आकार 


त्यस्तै गाडी चलाउँदा चालकले लगाएमा 
उसको ध्यान भंग भई दुर्घटना हुने खतरा 
बढी हुन्थ्यो । 

तर, अब आउने गुगल ग्लास भने 


दिइएको छ कि ग्लासपड राख्न मिल्ने फ्रेम 
भएका जुनसुकै चस्मामा राखेर यसको फिचर 
उपभोग गर्न सकिन्छ | 

संयोजन : ज्ञानेन्द्र आचार्य 


गात्न 0 ॥। 


आइतबार । १५ साउन २०७४ छि 


॥॥ शब्द/तस्बिर : मैत्या घर्ती मगर 


सत कुमको तकसेरा, रामाझीमा थापिएको स्थानीय 

भाषामा फलिङ्का भनिने पासोमा अड्किएको 
वनभँगेरो । यो भँगेरो रातो र पिरो देखेर आकर्षित 
हुने भएकाले यसलाई पासोमा पार्न स्थानीय भेडा- 
गोठालाहरू रातो खुर्सानी प्रयोग गर्छन्‌ । यसको मासु 


खानाले पुरानोभन्दा पुरानो दम निको हुने विश्वास 
गरिन्छ । भँगेरा पक्रन राखिने यस्ता फलिङ्कामा 
साँझ-बिहान चर्न आउने चारुपाँचवटा भंगेरा पर्ने 
गर्छन्‌ । चिसो पर्यावरणमा पाइने यस्ता भँगेरा बिक्रीका 
लागि भन्दा पनि औषधिका रूपमा प्रयोग गरिन्छ । ९ 


स्वस्तिमा खड्काको उदय हिरोइनका 
रूपमा भएको हो, फिल्म होस्टेल 
रिटर्न्सबाट । औसत व्यापार गरेको 
यस फिल्मले उनको करिअरलाई पनि 
औसत नै फाइदा पुग्यो । जस्तो : 


होस्टेल रिटर्न्सपछि उनको जम्मा एउटा 
फिल्म रिलिज भयो, लभ लभ लभ । 
फिल्मकी उनी एकल हिरोइन हुन्‌ तर 


छ ठोपाल हो ०७४ 


न सकारात्मक समीक्षा पायो, न बक्स 
अफिसमा कमाल मच्चायो | बरू, यो 
फिल्मले भन्दा बढी चर्चा त दुई गीतले 
दिएको छ उनलाई, प्रेमगीत २ को 'मोटर 
साइकलमा. र दुई सुपियाँको 'कुटुमा 
कुटु सुपारी दानाले..' । अझ उनकै पति 
निश्चल बस्नेतसँग कम्मर मर्काएको 

दुई रूपियांको गीतले त ग्रूट्युबमा एक 
करोड 'भ्युज' पाइसकेको छ | जबकि, 
हिरोइनका रूपमा उनको हातमा अहिले 
अरू फिल्म छैन | बरू, म्युजिक 
भिडियोमा बढी माग छ | कतै उनी 
भिडियोमै रमाइरहेकी त होइनन्‌ ? 


अपेक्षाको चाङ 


देशराज फिल्म वृत्तमा चर्चाको केन्द्रमा थिए । बैंकर रबिना 
देशराजको छोरा र हिरो आयुष्मान देशराजको भाइ भएर 
मात्र होइन, सामाजिक सञ्जालमा उनको लोभलाग्दो क्रेजका 
कारणले उनीतिर धेरैको ध्यान तानिएको थियो । यही 
आकर्षणलाई निरन्तरता दियो, ग्याङस्टार ब्छुजको ट्रेलरले 
पनि । नेपालको युट्युब ट्रेन्डिङमा अगाडि आयो | यही 
बीचमा उनी नयाँ फिल्म ब्रेकअपमा अनुबन्धित भए, १५ लाख 
रूपियाँ लिएर । जसले नेपाली फिल्म वृत्त फेरि तात्यो । 
फिल्म प्रदर्शन नभई हिरोले यति ठूलो रकम पाउनु चानचुने 
कुरा होइन पनि तर ग्याङस्टार ब्छुजले उनीप्रतिको अपेक्षा 
हट १ 


ब्‌ 
शि 
प्र 
॥। 
फ्रि 
॥ 
छ 
हा 
गद 


० पवन  ा रााराकाकाक... .]ु,. 


आधा दर्जन फिल्म खेलिसक्दा पनि 
पूजा शर्मा चिनिएकी थिइनन्‌ तर 
प्रेमगीत रिलिजपश्चात्‌ एकाएक चर्चा 
कमाइन्‌ । उनको भूमिका र अभिनय दुवै 
मन पराइयो | दुर्भाग्य ! यही फिल्मको 
'सिक्वेल'मा अटाइनन्‌ उनी | अश्लेषा 
ठकुरीले प्रतिस्थापन गरिन्‌, उनलाई | 
त्यही कारण पूजाको प्रगतिले निरन्तरता 
नपाउने अड्कलबाजी सुरू भयो | तर, 
जसै म यस्तो गीत गाउँछु प्रदर्शन 
भयो, पूजाको भाग्य फेरि चम्कियो । ३० 
असारमा रिलिज भएको यस फिल्मले 
लोभलाग्दो व्यापार त गरेकै छ, पूजाले 
अझ राम्रो प्रशंसा पाएकी छन्‌ | यो 
फिल्म उनका लागि निकै अर्थपूर्ण किन 
पनि थियो भने प्रेमगीतपछि अरू कुनै 
फिल्म खेलेकी थिइनन्‌ | तर, अब भने 
उनलाई 'अफर'को ओइरो पक्कै लाग्नेछ, 
लगातार दुई हिट फिल्म जो दिइन्‌ | 
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षप 


0, ७ मुन्ना माइकल 


॥ गोकर्ण गौतम 


लधारका हिन्दी फिल्मका लागि गीत र 
डान्स अपरिहार्य हुन्‌ । तर, कथालाई 
५ प्रभावकारी बनाउने होइन, दर्शकलाई 
तान्ने मसालेदार अस्त्रका रूपमा प्रयोग 
गरिन्छ । बलिउडमा डान्सको क्रेज कति 
बढिरहेको छ भने डान्सकै कथामा फिल्म 
बन्न थालेका छन्‌ । सब्बिर खानको नयाँ 
फिल्म मुन्ना माइकल त्यही लहरको पछिल्लो 
उदाहरण हो । जसको नामै माइकल 
अर्थात्‌ माइकल ज्याक्सनबाट लिइएको छ। 
धमाकेदार डान्सरको छवि बनाएका टाइगर 
श्राप शीर्ष भूमिकामा छन्‌ तर टाइगर फयान 
हुनुका अलावा माइकल ज्याक्सनसँग यस 
फिल्मले कुनै सरोकार राख्दैन । माइकल 
ज्याक्सनजस्तै मुन्ना माइकल स्टाइलिस छ 
तर गुदीमा निकै कमजोर । डान्सप्रेमी तीन 
पात्रको चाखलाग्दो समीकरण सिर्जना गर्न 
नसक्दा यो फिल्म अब्बल हुने अवसरबाट 
चुकेको छ। 
मुम्बईमा माहोल नमिलेपछि प्रतिभावान्‌ 
डान्सर मुन्ना (टाइगर) नयाँ दिल्लीमा 
संघर्ष गर्न थाल्छ । अरूलाई नहेप्ने र 
आफूलाई हेप्नेलाई रामधुलाइ गर्ने स्वभाव 
छ, मुन्नाको । संयोगले उसको भेट 
ग्याङस्टर महिन्दर (नवाजद्दिन सिद्धिकी)सँग 
हुन्छ । महिन्दरलाई जसरी पनि डान्स 
सिक्नु छ । र, त्यसको कारण हुन्‌, दीपिका 


१४४ 


आवरण मात्रै झ्रकि 


उर्फ डोली (निधी अग्रवाल), जो क्लबमा 
डान्स गर्छिन्‌ । डान्स गरेरै आफूभन्दा 
आधा उमेरकी डोलीको मन जित्ने अड्डी 
कस्छ, विवाहित महिन्दर । सोही कारण 
मुन्नालाई डान्स गुरु राख्छ । मुन्ना डान्स 
सिकाउन मात्र होइन, डोलीलाई पट्याउन 
पनि सहयोग गर्छ तर कस्तो आपत्‌ 
आइलाग्छ भने डोलीचाहिँ मुन्तालाई मन 
पराउँछे । जबकि, महिन्दरलाई जुनसुकै 
हालतमा डोलीलाई दुलही बनाउनु 
छ। यी तीनको सम्बन्धमा आउने उकाली- 
ओरालीसँगै फिल्म अगाडि बढ्छ । क्लाइमेक्स 
अति सामान्य छ। 

डान्समा अब्बल भए पनि उमेरकै कारण 
पाखा लाग्नुपरेको तीतो तर यथार्थपरक 
प्रसंगसँगै फिल्म सुरु हुन्छ । तर, जब मुन्ना 
ठूलो हुन्छ, डान्सलाई त्यति नै गहन शैलीमा 
पस्कनबाट निर्देशक पछाडि हटेका छन्‌ । 
डान्सर बन्दा परिवार र समाज बाधक बनेको 
त पीडा पोखिन्छ तर दृश्यबाट होइन, पात्रका 
संवादबाट । सोही कारण कथाप्रति दर्शकको 
संवेदनामा ह्वास आउँदै जान्छ । महिन्दरको 
आगमनसँगै फिल्मले गति त लिन्छ तर 
त्यसलाई कायम राख्न नयाँ घटना सिर्जिएको 
छैन । अर्थात्‌ तीव्र गतिमा डान्स गर्ने पात्रको 
कथा निकै सुस्त गतिमा भनिएको छ। 
मध्यान्तरअघिसम्म कहिले कथा अगाडि 
बढ्ला भनेर कुर्नुपर्छ भने मध्यान्तरपछि यति 
सतही रूपमा देखाइएको छ कि कथा अगाडि 


फकाउ 


बढेको पत्तै पाइन्न । 'ट्वीस्ट' त छँदै छैन । 
सम्पादनमा कन्जुस्याइँ गरिएको छ । 

डान्स रियालिटी सोको फाइनलमा 
अप्रतियोगी मुन्ताको आगमन निकै 
अस्वाभाविक लाग्छ भने मुख्य पात्र डोलीको 
पृष्ठभूमिलाई पूरै नजरअन्दाज गरिएको 
छ। उनमा सिर्फ डान्सबाट नाम र दाम 
कमाउने लालसा मात्र छ । मुन्तालाई आदर्श 
पात्रका रूपमा प्रस्तुत गरिएको छ । आजको 
जमानामा केटीको मन जित्न महिन्दरले 
गर्ने अनेकन्‌ हत्कन्डा पत्यार लाग्दैन तर 
तीन भिन्न चरित्रका डान्सरको चरित्रीकरण 
रोचक छ । त्यसमा पनि कास्टिङ अझ 
अब्बल । हास्यशैलीको ग्याङस्टरको 
भूमिकामा नवाजले सम्झनालायक काम 
गरेका छन्‌ । उनको जबर्जस्त अभिनय त 
देखिएकै हो, यसपटक डान्स पनि देख्न 
पाइन्छ । अनि, डान्स र फाइटमा आफूलाई 
दक्ष प्रमाणित गरिसकेका टाइगरको अभिनय 
यसपटक निकै माभझिएको छ । उनलाई 
सुहाउँदो चरित्र हो, यो । डेब्यु फिल्ममै 
निधीले लोभलाग्दो काम गरेकी छन्‌ । 
'डिङ डङ...', 'स्वाग...' लगायतका गीत र 
तिनको कोरियोग्राफी सानदार छ । 

नवाज र टाइगरका जबर्जस्त फयानका 
लागि मात्र हो, मुन्ना माइकल । नत्र 
हेर्नुपर्ने खास कारण छैन किनभने फिल्म 
पुरानै घिसीपिटी संरचनाभन्दा माथि उठ्न 
सकेको छैन । 
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'नेपाली भारोत्तोलन एसियाली स्तरमा' 


नेर? भारोत्तोलन खेलको अहिलेसम्मकै सबैभन्दा ठूलो 
प्रतिस्पर्धा एसियाली युथ तथा जुनियर भारोत्तोलन प्रतियोगिता 
सञ्चालन गर्दै छ | ९ देखि १४ साउनसम्म नेपाल भारोत्तोलन 
संघले ललितपुरमा आयोजना गर्ने प्रतियोगितामा ३२ राष्ट्रका तीन 
सयभन्दा बढी खेलाडी मैदानमा छन्‌ | भारोत्तोलनमा जम्मा ४० जना 
मात्रै खेलाडी छन्‌, जुन साह्टै सानो संख्या हो | यो प्रतियोगिताले 
नयाँ खेलाडी जन्माउन प्रेरित गर्न सक्ने भएकाले यसलाई महत्त्वपूर्ण 
प्रतियोगिताका रूपमा हेरिएको छ | यसै सन्दर्भमा संघका अध्यक्ष 
रतनकुमार टन्डनसँग गरिएको कुराकानी : 


यो प्रतियोगिताले नेपालको भारोत्तोलन खेलमा कस्तो प्रभाव 
देखिने छ ? 

कुनै पनि प्रतियोगिताले खेलाडीलाई ग्रो' गराउन प्रत्यक्ष 
भूमिका खेल्छ । त्यही भएर हामीले यो प्रतियोगिताबाट युवा 
पुस्तालाई भारोत्तोलनप्रति आकर्षित गराउने अपेक्षा लिएका छौँ । 
स्वाभाविक हो, यसले नयाँ खेलाडी जन्माउँछ । 
वयाँ खेलाडी आउन नसक्नुको खास कारणचाहिँ के हो ? 

खेलकुदमा स्रोत-साधनको अभाव प्राय: सबै खेलको साझा 
समस्या हो । हामीसँग पनि स्रोत-साधन पर्याप्त थिएन । भौतिक 
पूर्वाधार थिएन । अहिले यस्तो अवस्थामा सुधार हुँदै गए पनि 
अपुग नै छ। 
ठूला प्रतियोगिता नियमित हुन नसक्नुको कारण ? 

सन्‌ २०१२ यता भारोत्तोलनका ठूला प्रतियोगिता भएकै छैन । 
सन्‌ २०१५ मा एसियन च्याम्पियनसिप नेपालले आयोजना गर्ने 
तय भएको थियो । तर, भूकम्पले गर्दा सम्भव भएन । मुख्यतः 
यिनै कारणले नयाँ खेलाडी आउने बाटो थुनिएको हो । 
भारोत्तोलन खेलेर मात्र जीवन निर्वाह गर्ने अवस्था छ ? 

छैन । 
भविष्य अनिश्चित भएर पो नयाँ खेलाडी आउन नसकेका रहेछन्‌ 
त, होइन ? 

भारोत्तोलनमा भविष्यको ग्यारेन्टी गर्न सकिन्न । यो पाटो 
निराशाजनक छ । संसारका अन्य मुलुकमा पनि यस्तै हो, 
धेरथोर । 
भारोत्तोलन खेलाडीका लागि सुविधाचाहिँ के के छन्‌ ? 

त्यस्तो विशेष केही छैन । राम्रो खेल प्रदर्शन गर्न सकेमा 
विदेश जाने अवसर मिल्छ । भत्ता पाइन्छ, त्यत्ति हो । 
भनेपछि सोखले मात्रै धानिरहेको छ ? 

हो। 
यस्तो अवस्थालाई चिर्न के गर्नुपर्छ ? 

मुख्य क्रा 'एक्सपोजर' नै हो । यसका लागि 
स्थानीय, राष्ट्रिय, क्षेत्रीय र अन्तर्राष्ट्रिय तहका 
प्रतियोगिता भइरहनुपर्छ । अनि मात्रै, बिस्तारै 
बजार बन्दै जान्छ । 
नेपालको भारोत्तोलन विश्वमा कुन स्तरमा छ ? 

सहभागी त वर्ल्ड च्याम्पियनसिपमा 
समेत भएका छौँ । समग्रमा हेर्दा अहिले हामी 


एसियाली स्तरमा उक्लेका छौँ । भारोत्तोलनमा हाम्रो दर्दनाक विगत 
हेर्ने हो भने ६० प्रतिशतभन्दा माथि पुगिसक्यौँ । 
कस्तो दर्दनाक अवस्था ? 

सन्‌ २०१२ मा मैले नेपालगन्जमा आफनै खर्चमा दक्षिण 
एसियाली खेल खेलाएँ । त्यतिखेर स्तरीय खेलाडी पाउनै मुस्किल 
थियो । बल्लतल्ल उक्त प्रतियोगिताबाट तीन/चार जना नयाँ 
खेलाडी जन्मिए । अहिले यो खेलप्रति आकर्षण बढिरहेको छ । 
यो खेल सफलतापूर्वक सम्पन्न भए नेपालका लागि वर्ल्ड च्यास्पियनसिप 
आयोजता गर्ने बाटो खुल्ने बताउनुभएको थियो । नेपालले यस्तो 
प्रतियोगिता कति समयमा आयोजना गर्ला ? 

तुरुन्तै गर्न सकिँदैन । किनभने, यसका लागि अन्तर्राष्ट्रिय खेल 
तालिकाको पनि भूमिका हुन्छ । सन्‌ २०१८ सम्म सक्दैनौँ । त्यसपछि 
जहिल्यै तयार छौँ । हामीसँग एक हदसम्म पूर्वाधारसमेत छ । 

॥॥ मनबहादुर बस्नेत 
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लोटबुक 


॥बाबुराम विश्वकर्मा 
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उही भाते गोष्ठी 


असार मसान्तमा बजेट सक्न काम न काजका गोष्ठी आयोजना 
गर्नु एक प्रकारको फेसन नै हो | हालै राष्ट्रिय दलित आयोगका 
सदस्य मन्जित ताम्राकारले करै गरेपछि गोष्ठीमा सहभागी हुने निधो 
भयो | गोष्ठीमा सहभागी हुन आइतबारको सम्पादकीय बैठक सकेर 
थापाथलीबाट जब दलित आयोगको गाडीमा बसियो, तब सुरू 
भयो रमिता | गोष्ठी अपराहन १ बजे सुरू हुने भनिएको थियो तर 
आयोजकले थापाथलीमै १ बजाइसकेका थिए । जबकि, प्रमुख अतिथि 
एमाले उपाध्यक्ष वामदेव गौतम पौने १ बजे कार्यक्रमस्थल पुगिसकेका 
थिए । आयोजकभन्दा अघि नै गौतम पार्क भिलेज पुगेको थाहा पाएपछि 
गाडीको पछिल्लो सिटमा बसेका आयोगका सदस्य गोविन्द सुनार 
आकाशै खसेजसरी भन्न थाले, "लौ बर्बाद भयो | ढिलो भयो, वामदेवले 
गाली गर्नुहुन्छ ।' त्यसपछि बीचको सिटमा बसेका गोविन्द गाडीभित्रैबाट 
हत्त न पत्त चालक सिटमा बसे अनि आफैँ चलाउन थाले | यो दृश्यले 
मेरो मुटुको धड्कन बढिसकेको थियो | किनभने, गोविन्दको पाराले 
पार्क भिलेज पुग्ने हो या अस्पताल भन्ने टुंगो थिएन | त्यसमाथि उनी 
मोबाइलमा भन्दै थिए, "अब १० मिनेटमा आइपुग्छौँ, वामदेव कमरेडलाई 
कफी ख्वाएर राख्नुहोला ।” 

यो सबै ताण्डव देखेपछि 'गाडी रोक्नूस्‌, म ओर्लिन्छु जान्नँ भनौं 
कि भइसकेको .थियो, । तर, त्यसो भनिहाल्नचाहिँ सकिनँ । तर, म र 
मन्जित दुवैले भनेपछि गोविन्दले गाडीको गति कम गरे | बल्लबल्ल 
पार्क भिलेज पुगियो । कार्यक्रम एक घन्टा ढिलो सुरू भयो । तैपनि, 
प्रमुख अतिथि र अतिथिहरूको कुनै गुनासो रहेन | बरू, प्रमुख अतिथि 
गौतम सबैभन्दा पहिला बोलेर हिँडे अनि अतिथिहरू पालैपालो बौल्दै 
निस्किदै गरे । 

त्यसपछि लाग्यो, कार्यक्रमको नाम जे दिए पनि यो उही पुरानै 
भाते गोष्ठीबाहेक केही रहेनछ । दलित आयोगको विधेयक कस्तो 
हुने भन्ने छलफल गर्न यूएनडीपीले पैसा दिएको रहेछ । बेलुका ७ 
बजेसम्ममा गोष्ठी सक्ने, ८ बजे कक्टेल डिनर गर्ने अनि सहभागीलाई 
यातायात खर्च दिएर घरघर गाडीमा पुन्याउने बन्दोबस्त रहेछ | म पनि 
के कम ! कार्यक्रमको बीचैमा जुरूक्क उठेर माइक्रोबस चढेर घरतिर 
लागेँ । फर्किंदै गर्दा भाते गाष्ठीमा गएर समय र स्वास्थ्य बर्बाद नगर्ने 
पुरानो अडानको फेरि एकपटक याद आयो । 


॥॥ ॥॥॥॥॥। 


आखा तर्ने बानी 

सार्वजनिक यातायातमा यात्रा गर्दी जतिसुकै कष्ट भए पनि अनेक 
कुरा देख्न पाइन्छ । २ साउनमा कार्यालय आउँदा थोत्रो बस खचाखच 
थियो । एक जना पुरूषले बसमा बसेकी एउटी महिलाको झुक्किएर 
खुट्टा कुल्चिए, पछि उनले 'सरी' भने | ती महिला केही बोलिनन्‌ | 
झन्डै ३० सेकेन्डपछि ती महिलाले आँखा तरेर, घुरेर खुट्टा कुल्चिने 
पुरूषलाई हेरिन्‌ | तर, त्यो दृश्य ती पुरूषले देखेनन्‌ । 

यस्तो दृश्य महिलाहरूको प्रतिक्रियास्वरूप प्रायः देखिने गर्छ । 
आफूविरूद्ध भएको अन्यायको खुलेर विरोध गर्न नसक्दा आँखा तरेर 
असन्तुष्टि पोख्ने तरिका हो, यो | कसैको काम वा कुरा चित्त नबुझे 
आँखा तरेर वा अनुहार बिगारेर प्रतिक्रिया दिँदा आफूभित्रको आक्रोश 
कम होला | तर, यो तरिका शोभनीयचाहिँ होइन । कसैले अन्याय 
गरेमा खुलेर विरोध गर्ने र प्रस्ट रूपमा भन्ने नै उपयुक्त विधि हो | 
महिलाले आँखा तर्नु अनि पुरूषले कुनै कुरा चित्त नबुझेमा सम्बन्धित 
पक्षले नसुन्ने गरी गाली गर्नु वा सराप्नु अनौठा स्वभाव हुन्‌ । यसको 
साटो खुलेर भन्ने, संवादबाट विवाद हल गर्ने तरिका सही हो | 
क्षमा माग्दा क्षमा दिनुको साटो आंखा तर्नु वा नसुन्ने गरी सराप्नु 
राम्रो होइन | 


महाभियोगले माइलेज 


नेपाली कांग्रेसका केन्द्रीय 
सदस्य मीन विश्वकर्मा प्रधानमन्त्री 
तथा नेपाली कांग्रेसका सभापति 
शेरबहादुर देउवानिकट 
मानिन्छन्‌ । उनीसँग लामो 
समयपछि त्यही भाते गोष्ठीकै 
क्रममा पार्क भिलेजमा भेट भयो । 
हामी गफिँदै थियौँ । यत्तिकैमा 
सामाजिक क्षेत्रमा क्रियाशील 
हीरा विश्वकर्मा हाम्रो चिया 
गफमा मिसिए र मीनलाई 
भने, "तपाईंले प्रधानन्यायाधीश 
सुशीला कार्कीविरूद्धको प्रस्ताव 
दर्ता गरेर विश्वकर्मा जातिकै 
अपमान गर्नुभयो, तपाईंको 
साटो अरू कसैले त्यो काम 
गरेको भए हुन्थ्यो । हीराको 
कुराले मीनलाई खासै छोएन | 
किनभने, शेरबहादुर देउवाको 
निर्देशनमा उनले तत्कालीन 
प्रधानन्यायाधीशविरूद्ध महाभियोग 
दर्ता गरेका थिए | र, त्यही 
कारण राष्ट्रिय सञ्चारमाध्यममा 
उनले अहिलेजति स्थान कहिल्यै पाएका थिएनन्‌ | उनी त्यसैमा मक्ख 
थिए | महाभियोग प्रस्ताव किन ल्याइयो र किन फिर्ता लिइयो भन्ने 
कुरासँग उनलाई सरोकार थिएन । आखिर चर्चाको कुरो जो पन्यो । 
जे छ, चर्चामै छ ! % 


प( छणाद्ा आइतबार । १५ साउन २०७४ 
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